
8 Platforma Yekitiya Sosyalist, 
bi sadema Kurd kuji ye ji berpirsiyaren 
Kurdistana Azad re nameyek şand: 

Heviya gele 
Kurd neşkinin 

Haber-Yorum Gazetesi 15-28 Şubat '95 Sayı: 62 Yıl: 8 20.000 TL 

YEKBÜN .Genel Sekreteri E. Serdar Dilan: · 

B ütün sosyalist akımlar devrimi ve sosyalizmi 
kendi içlerinde tartışıyorlar. Bu gerçeklik or

tada iken, . biz neden bu tartışmaları, birleşik bir 
sosyalist partinin içinde yapmıyoruz? Yani hem mü

cadele, hem tartışma aynı oluşurula yapılabilir. Evet, bizim . 
temel hareket noktamız budur. 

B 
iz bugünün değişen dünya dengeleri içinde Kürt so
nınuna ultıslararası hir hoyut kazanciırac8k. sorunun 

- <;özi..iınü yönünde, ilgili ck\'ktlcr üzerinde baskı un-
suru olabilecek her türlü gikişimi, başka halklara zarar ver
memesi kaydıyla destekleriz. Önerdikleri çözüm biçimine ve 
yaklaşıma katılınarnakla birl~kte, sayın Öcalan'ın mektup gi
rişimini de, bu anlayış doğrultusunda olumlu buluyoruz . 

• Sf 12-15 

' 

Bila .zilma 
te zede hibe 

fJ,,Cephe · çalışmaları ._durduruldu ri·1t~ 
f'diyalog ve işbirliği sürecek , • s/. .. 5 

Niv!sa Yaşar Kemal a buyer afirandibfi, wergera we 
ya Kurd1 bi .tevah! peşkeş! xwendevanen xwe dikin. 

• R. 9-11 

YEKBUN YK üyesi Sidar Eren 
KUDCP'nin dağılması ve 
"Sürgün Parlamentosu" 
konusundaki sorularımızı yanıtladı: 

Cephe fonksiyonel olmalıdır 
• sf s 

Seroke KNC'e Dr. Nejmeddin Kerim: 

Pewisti bi yekitiyek 
netewi heye 
İsveçli parlamenterlerin 
kirli savaşa tepkisi: 

Türkiye kirli çamaşırlarını 

temizlemelidir 
• Sf. 17 

.R 20-21 
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YEKBUN 
Avrupa Öriütü 
2. Kongresi'ni 
gerçekleştirdi 
ALMANYA (Medya Güneşi)

Kürdistan Birleşik Halk Partisi 
(YEKBÜN) Avrupa örgütünün, 

Ocak 1 995'te 2. kongresini topladığı, 
Avrupa'daki faaliyetlerine ilişkin ka

rarlar aldığı ve Avrupa örgütünün 
özgül koşullarına denk düşen bir 

tüzük hazırladığı bildirildi. 
6 Şubat 1 995 tarihinde yayınlanan 
Kongre Sonuç Bildirisi'nde: Kuzey 

Kürdistan'ın. Türkiye Cum-
huriyeti'nin kurulduğu dönemden bu 

yana en kötü ,koşullarını yaşadığı 
ifade edilerek, 2 binden fazla köyün 

tamamen. binlerce köyün ise kısmen 
boşaltıldığı, 3 milyon insanın yer

leşim yerini değiştirdiği. faili meçhul 
cinayetler, gazete ve parti bi

nalarının bombalanması gibi ey
lemlerle Türk devletinin hallumız 

üzerindeki zulüm ve baslularının 
barbarlık sınırlarını çoktan aştiğı ileri 

sürüldi.i . 
Sonuç bildirisinde devletin bu uy

gııl.ım <ıl <ınnın "n ·ni rliiıw , ı dii 
zeni"nd ... · lıiiyiil\ Y<1nl\l bulmcu.lıgı , .- \ \"

rupa l?arlamentosu, Avrupa Birliği 
ve ABD K~ngresi'nin kimi ka

rarlarının olumlu olmakla birlikte 
Türk devletinin uygulamaları kar
şısında cılız kal_dığı, devletin tanklı

toplu yarım milyonluk askeri bir
likleriyle, savunmasız bir halka karşı 

yürüttüğü topyekün saldırıları dur
durmaya yetmediği vurgulanarak, 

Isteme adresi: 
Ses Plakçılık, _IMÇ 6. Blok No: 641:0 
UNKAP ANI-ISTANBUL 
Tel.: 0212- 527 52 61 
Faks: 0212- 513 50 87 

16-28 Şubat 1995 

KURDISCHES NEUJAHRSFEST 
25.3~ 1995 * TEHSIN TAHA 

* DİMOQRAT TAiıAGRUPPE AUDIMAX * CIWANHACO 
* NUZAN 
* DELAL 
* DILŞAD 

VON-MELLE-PARK 4 
2000 HAMBURG 13 

BEGINN: ıs:oo UHR 

* HADEP'ten ~ir ~onuşmac~ 
* EREN KESKIN (ffiD'den bır avukat 
* TiYATRO GRUBU (THEATERGRUPPJ 
* HALK OYUNLARI (FOKLORE) 
* DİAS 

HEVKAR (HEVGIRTINA KO MELEN KARKEREN KUR
DISTAN, (FEDRATION DER ARBETTER VERENIE AUS 
KURDISTAN e. V), MALA GELE KURDISTAN JIYANA 
NÜ (NEUS LEBEN ZEITUNG) 

bu uygulamalar ve Avrupa'nın umur
-sazamazlığı ~arşısında Avrupa'daki 
Kürt topluluğunun daha aktif bir şe

ltilde mücadeleye katılması gerektiği 
görüşüne yer verildi. Tüm de

mokratik örgüt, dernek ve toplumsal 
iııio;;i, ·i1tifkrC' !\iirt he1lhının ulus<ıl ek 

mokratik haldarı temelinde Ti.irl< 
devletini protesto etmeye ve bir 

bütUn olarak Avrupa kamuoyu ha
n~kete geçmeye çağrıldı. 

Ayrıca kongrede. Türk savaş eko
nomisini zayıftatmak ·amacıyla Türk 
turizmine karşı güçlü bir kamp.anya 
başlatma. Kürt hal' ve özgürlüklerini 
savunmayı yayın politikalarının mer-

Ulusal ve 
kültürel 

değerlerimizi -- . .....,_ 
muzıgın 

evrensel 
birikimiyle 

harmaniayan 

CIWAN 

HACO·nun 
son kaseti 
(ve CD'si) 

~~:.ÇI K T 1 
aldınız mı? 

Avrupa isteme Adresi: . 
Posfach: 100 950, 35 390 
GİESSEN-DEUTSCHLAND 
Tel.:Ol726588218 
Faks: 0641 78 620 

e: -~ 
~ 

i. 
N c. 
~ 

'"" -~ 
~ r:: ... ... 
on 
f1> 

n 
= 

kezine koyan Kürdistan Hetite, Kür
. distan Focus. Kürdistan NYTT vb. 

gibi Avrupa dillerinde çıkan . dei-:gilere 

önem verme, sosyal faaliyetler ala
nında Kürt topluluğunun ör

gii~lenmC'si. L\ vnıJ1i1 1 nın her iii -
•. ' J • 

kesinde !\iirt d._· ınl.'ld ...: ıı 

federasyonlarının kurulm.a.Sı için 
çaba sarfedilmesi. öğrenci, işçi. sa

~atçı ve yazarların ulusal ku
rumlarını oluşturmaları için ör

gütlenme çalışmalarına destek 
olunması gibi konularla ilgili yapılan 
tartışmalardan sonra. bu konularda 
da çeşitli karadar alındığı belirtildi. 

Me/e Abdullalı 'e J"imoqe ( 1.8Y7-IYY2) 

Sensin koca çınar, 
dağlarda, ovalarda 
Kürdün ayak izlerini bırakan 
Sensin, 70'inden sonra dağa çıkan 
Sensin, Kürdün yılmaz savaşçısı 
Sensin Kürdün efsanesi 

~ 

Asırlık koca çınar: 

Bir tarih olan mücadele dolu ya
şamını mücadelemizde yaşatacağız. 

@ Bu kasetin yayın hakları Çarçıra Basın ve Yayıncılık Limited Şirketi'ne aittir. Ailesi ve dostlan adına 
Murat Yeşilırmak Kasete alınmış eserlerin kopyası yasaktır. 
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, sosyalist 

Kürt si-

caktır. 

.. _,- ~· 

Ulusal birlik sürecine 
sosyalist müdahele 

Toplumsal ve siyasal tarihimizle ilgili 
veriler; Kürtler'in "birlik" olmasını en
gelleyen çok çeşitli nesnel ve öznel fak
törlerden oluşan bir "vasat"ın ·bütün ta
rihimiz boyunca varlığını koruduğunu 

göstermektedir. Toplumsal yaşamda ve 
yaşayan kültürümüzde, bu "vasat"ın çok 
belirgin yansımaları bulunmaktadır. 

Tarih boyunca toplum olarak bağrımızda 
taşıdığımız birliği engelleyen di
namiklerin üzerinde "çatışmacı"bir si
yaset geleneği de oluşmuştur. Kürt halkı, 
bu geleneğin belirlediği bir siyasal ik
limde, yıllar boyunca siyasal . odakların 
kendi aralarındaki hasmane rekabetini iz
lemek ve ceremesini çekmek durumunda 
bırakılmıştır. 

Güney Kürdistan'da, on. yıllardır 
süren bir savaşın · ve ödenen ağır be
dellerin sonunda yakalanan devletleşme 
fırsatının ve şansının, inanılır gibi değil 
ama bir kardeş kavgasıyla göl
gelendiğine tanık oluyoruz. 

Kuzey'de; de,·ktin her hakımdan ta
rııı;ui.ıı ~ıı ağu bLıı ı .ılımını yaşadıgı, Kür
distan'da yürüttüğü kirli savaş ve insan 
hakları ihlalleri nedeniyle diplomatik 
tecride maruz kaldığı bit süreçte, ulusal 
bir cephe oluşturmak üzere '93 Ha
ziran'nından beri çalışma yürüten ıilusal 
demokratik güçler, "bazı görüş fark
lılıkları ve güven ortamının yeterince 
oluşmamış olması" gerekçesiyle Kuzey 
Kürdistan Ulusal bemokratik Cephe 
Platformu'nu dağıttılar. 

Cephe de meclis de "ulusal" olmalı 

Kürt halkının siyasal temsilcilerinin, 
mücadelenin hangi yol ve yöntemlerle 
ortak bir zeminde nasıl yürütüleceği ko
nusunda anlaşamamaları, kendi ara
larında karşılıklı anlayışa ve saygıya da
yalı bir ilişki düzeni içinde birlikte 
yurumenin koşulları yaratamamaları, 

karşısında mücadele yürütülen güçlerle 
ulus adına muhatap olmanın ola
naklarının da tepilmesi anlamına gel
mektedir. 

Güney'de bütün çabalara rağmen dur
duralamayan kardeş kavgası ile 
Kuzey'de KUDCP'nin dağıtılmış olması; 
ulusal demokratik kamuoyunun siyasal 
güçlerimizden beklentileri ve somut ih
tiyaçlar açısından bir talihsizlik, daha 
doğrusu tarihsel talihsizliğimizin bir 
zaman daha süregideceği anlamına gel
mektedir. 

Ülkemizde ve ulusal mücadelemizin 
politik seyrinde, son bir-iki yıldır ya

· şanan olumsuz süreci.iı, bu gelişmelerle 
birleşerek halkımızın ulusal bilincinde 
ve ulusal değerlere bağlılığında yarattığı
yaratacağı aşınma ve çöküntünün ciddi 
bir güvensizliğe dönüşmesini görmek is
temiyorsak, devan1 edeceği açıklanan 

ulusal diyalog . ve işbirliği sürecine en 

kısa zamanda kurumsal bir somutluk ka
zandırılmalıdır. 

Ulusal demokratik güçlerin ulusal bir 
cephe çatısı altında bir arada ola
mamalarının, halkımızın ikııa olabileceği 

hiçbir gerekçesi yoktur. Ancak, ihtiyaç 
duyulan ve sürece denk düşen birlik dü
zeyi ulusal bir cephe olmakla birlikte; 

· ulusal güçler arasındaki diyalog, güven 
ve ilişki düzeyi buna elvermiyorsa, iş ve 
güçbirliğini ifade edebilecek bir başka 
zeminde, ama mutlıik:a kurumsal ve iŞ
levsel bir anlamı olacak şekilde yeni bir 
inisiyatif oluşturulınalıdır. ' 

Koşulların gerektirdiği politik adım
ların . atılması ve kurumlaşma düzeyinin 
geliştirilmesi için, bıçağın kemiğe da
yanmasını beklemek yerine, politikada 
.başarının · önkoşulu olan öngürülü bir 
yaklaşımla hesaplı hareket etmek zo
rundayız. 

Ulusal diyalog ve işbirliği sürecinin, 
'93 Mart'ında PKK tarafında yapılan tek 
taraflı :ıte~kesle birlikte gündeme gel
nıcsı, bu sürc.cın [)ır cephe ç:ıi ışmasına 

dünüşmesi ve ateşkesin bozulmasından 
sonra sürüncemede bırakılan cephe gi
rişiminin en sonunda dağılması, ulusal 
birliğin bazı örgütsel hesaplara malzeme 
yapıldığını; aynı anlayışın, birliği ulusal 
bir gereksinim olarak saptamak yerine, o 
gün için bir "ulusal birlik görüntüsü"ne 
ihtiyaç duyduğunu gösteriyor. 

Benzeri bir yaklaşımın; usulüne 
uygun ve gerekleri yerine getirilerek ya
pılması durumunda büyük bir boşluğu 
dolduracak ve ciddi bir uluslararası mu
hatap olarak kabul görecek olan ·"Ulusal 
Meclis" konusunda da sergilendiğini gö
rüyoruz.Enine boyuna düşünülüp tar
tışılınadan ve geniş bir konsensuz aran
madan grupsal ihtiyaçlar doğrultusunda 
yapılan bir girişimin, bir oldu bittiyle 
kimseye kabul ettirilemeyeceği; grupsal 
bir iskelete de ulusal bir kimlik ka
zandırılamayacağı ve bu anlamda da olu
şacak yapının fonksiyonel olan1ayacağı 

· açık değil midir? 
Kürt halkının bütün kesimlerinin ka

tılımıru sağlayacak mekanizmaların yok
luğunda, bunun koşulları oluşuncaya 

dek, "ulusal politikalar"ın oluş

turulmasının tek bir yolu vardır: ·irili 
ufaklı, ulusun örgütlü bütün unsurlarının 
katılımına açık, diyaloğa ve uzlaşmaya 
dayalı kurumlaşma ... 

Görev budur; yol bellidir. Gerisi, si
yasal güçlerimizin ferasetine ve di
rayetine kalmıştır. 

nüştürülınesi konusunda, Kuzey'de nis
beten uygun bir sosyal · altyapı mev
cuttur. Kurt toplumunun modemleştirici 
temel dinamiklerinin başında gelen sos
yalist hareket içinde son yıllarda gelişen 
"uzlaşmacı" ve "birlikçi" tutum, söz
konusu sosyal zeminin siyasal bir kar
şılığının da oluşacağını müj
delemektedir. 

Sosyalistlerin birliği sürecinde son 
birkaç ayda meydana gelen gelişmeler, 
sosyalist hareketin, Kürt siyasetinde deh
geleyici, dönüştürücü ve giderek yol 
açıcı _ bir dinamik olına şansını art
tırmaktadır. 

Kürt sosyalistlerinin bu şansı kul
lanabilmelerinin ilk koşulu, örgütsel ve 
siyasal birliği · kalıcılaştırarak top
lumumuzdaki sosyalist potansiyeli açığa 
çikarmaları ve toparlamalarıdır. 

Birincisinin de sıkı sıkıya bağlı ol
. duğu ikinci koşul; siyasetin tıkanan 

bütün kanallarına, bütünlüklü bir vak- . 
laşını ic:iııck \'eni hir \'akla-;ıııı ~C'I i r ,·ek 
müdah:ıklirıı . ;aııı:-ınıııda Ye p:i.içlii bir 
şekilde örgütlenmesidir. 

Üçüncüsü ise; düşünsel-ideolojik ve 
politik eylem süreçleri bakımından ye
niliğe açık olunması; sosyalist teori ve 
politikanın ülkemize özgülenmesinde ya
ratıcı davranılması ve ulusal kurtuluş 

mücadelesi -bir sosyalist hareket olarak, 
ulusun bütününe hitap edebilecek politik 
esnekliğe ve ufka sahip olunmasıdır. 

Güçlü müdahale 

Birleşik sosyalist hareketin bu ta
rihsel fırsatı değerlendirebilmesi du
rumunda -ki aksi için ciddi bir neden bu
lunmamaktadır-, toplumsal ve siyasal 
yaşamın birçok boyutunda kapsamlı ge

· lişmelere yol açİlacaktır. 
Güçlü bir siyasal odağın gelişmesi; 

yıllardır varolan siyasal tekelciliğin aşı
lacak olınası nedeniyle politik yaşaİnı 
canlandıracak; dostluk temelinde ortaya 
çıkacak olan politik rekabet, "yerleşik 

zaafiyetler"in . tedavisine zemin oluş

turacaktır. 
Birleşik sosyalist hareketin, etkin bir 

siyasal özne olarak kendini va
redebilmesinin belki de en önemli so
nuçlarından biri; ulusal birlik sürecine 
yapacağı somut etki ile, birlik söy
leminin ulus nezdinde sarsılmış olan 
inandırıcılıgının yeniden kurulması ve 
kültürel dokumuzdaki birlik motifini ge-
liştirmesi olacaktır. -

Sosyalist Birlik Dinamiği Sosyalist birlik sürecinin bir eylem 
--------------- · tarzında örgütlenmesi, ulusal birlik sü

Yukarıda ifade edilen ve Kürt siyasal 
yaşamının temel . karekteristiklerinden 
biri olan "çatışmacı siyaset geleneği"nin, 
karşıt bir siyasal-kültürel dinamikle den
gelenınesi ve süreç içinde dö-

. recine güçlü bir müdahale anlamına ge
lecektir. 

Bu sürecin, bugünden, yaşamın her 
alanında örgüdenebilmesi için, Kürt sos
yalistleri görev başına! 
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Medya Güneşi 
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Baweri, Cesaret 
ôXwediti 

• ATjen Ronahf 

D ema meriv got eze tişteki bikim; 
dive bike. Ji bo ku gotina xwe 
pek bine, çi ji desten wi/we te. 

dive texsir neke. Heger di jiyane de, 
gellek xwestin, armanc, gotin ü bir
yaren meriv pek nehati be, ev yeka 
de baweriya meriv ji bişkine . We ba
weriya wi bi xwe ji .nemine. Başe , ji 
bo çi , meriv tişten datine ber xwe pek 
nayine? Dive em sedemen heri giring 
di meriv xwe de bigerin. 

Di jiyana şexsi ji de, di ya civaki 
ji de , di ya siyasi ji de, eve; dive ji 
meriv re bibe taybetiyeke şexsi: Pişti 
ku arınancek tesbit bü, edi ji ve pe 
ve, dive ji bo we programek çe bibe ü 
li gor we ji imkan peyda bibin. Beri 
her tişti dive em hesabe xwe li ser 
xwe bikin. Çunki yen vi kari bikin em 
in; ne tu kesen din in. Heger em bi 

dixe we bixe, le peyda dibe ... 
Ez tişteki bipirsim: Şeva ku law an 

keça we nexweş be, hün çi dikin? 
Weki de ü bav, we şeve xew dikeve 
çaven we? Ji bo ku hün dermaneki 
peyda bikin, ji bo ku hün lawe/keça 
xwe bibin doxtoreke, heger pereye we 
tune be, ji desten we be, hüne diziye 
ji, nekin? Heger pereye we tune be, bi 
çi awayi bibe bila bibe, hüne neçin 
pere peyda nekin? Ez baş dizanim ku 
hüne peyda bikin. Başe, ji bo nex
weşiyen "zaroke"vi welati ji hüne ew 
çend hewl bidin? Hün, ew çend hewl 
didin? 

Bi ya min, meriven ku xwe xwe
diye male dihesibinin, dive terci[ıa 
xwe bikin. Yan ere ye , yan ji, na! Iro 
bes· ev herdu re he ne. Dive em xwe 
nekin weki mare nivkuşti . Yan erne, 
ew watiniyen gele me, welate me, 
tekoşina· me, daniye ser milen me, 
pek binin; ji bo ku kar bimeşe. erne ji 

yek bi yek xwe 

Bi ya .min, meriven ku· xwe xwediye 
male dihesibinin, dive terciha xive bikin. 
Yan ere ye, yan ;ı, nal iro bes ev herdu 
re he ne. Dive em xwe nekin weki mare 
nivkusti. Yan eme, ew watiniyen gele 
me, welate me, tel_çoş.ina me, daniye ser 
milen me, pek hinin; ji bo ku kar bimeş~ 
~· nıt· Ji I[ d e 1 ı L_udc \'ll't ' "hrrnnl"r-., ı ·f krırf 
bibin in. Yan ji d,iue cm baş bizanibin ku, 
bi vi awayi ne mumkune em demeke 
direj, karlbin xwe veşerin 

"hemal"e vi karl bibin 
in. Yan ji dive em baş 
bizanibin ku, bi vi 
awayi ne mumkune 
em demeke direj, ka
ribin xwe veşerin. 
bibe ku em bikaribin 
xwe bi xapin in; le em . 
nikarin · hevale xwe, 
gele xwe, welate xwe 
lıi x; ı pin in C ıınki hi 
xnpandint; sa l na 
qedin. Ü xapandin, 
benzina we heta 
demeke ye. 

Heger ez, xwe ji 

xwe bawer in, qeneeta me ji pe te, 
dive em dest ü piyen xwe hildin ü 
dest bi kar bikin. Na, heger em pe ne 
bawer in ku, erne vi karl birİleşin in; 
dive di destpeke de em li gor we hel
west bigirin. 

Le em çi dikin? Bi seetan, bi 
rojan, bi mehan· em sere hevdu 
dieşinin, hem hevdt! bi her awayi gej 
ü jij -ctikin, em hinek arınane tesbit 
dikin, ü di domahike de ji em bir
yaran distinin. Le. paşe? Paşe ji. ew 
armancan, be xwedi, li erde diminin. 
Hemü bar, li ser pişta çend "heval"an. 
diminin. Ji ber ku, ge}Jek giran e, ne 

'kare çend· mertvan e ji. kar bi leza 
küsi dimeşe. Li der ü dora me, meriv 
diçin heve; di nava bajer de ji edi 
helikopteran bikartinin. Em hina ji bi 
"küsi"ti dixwaz!n bi gihejin armancen 
xwe. Ma weha dibe? 

Rün he ye, ard he ye, av he ye, 
merive histire ji he ye; le, çi mixabin, 
ji ber ku şekir tune ye, em nikarin 
helawa xwe çe bikin. Desten me di 
bin çengen me de em li çaven hevdu 
diniherin. Giş dibejin "weleh, şekir he 
be, we helaw çe bibe." Başe, hevale 
heja, ji bo ku meriv bizanibe "şekir 
he be. we helaw ji çe bi be". tna hewce 
ye ku em ew çend sere xwe bi eşinin, 
bikin ax ü wax? Ma her tişt ne eşkere 
ye? Mesele ewe ku, em giş. di nava 
xwe de wezifeye par bikin ü di de
meke kurt de, em bi kartbin şekir 
peyda bikin. Ü bila em baş bizanibin 

·ku, şekir li vi welati ne xelas ·ne büye. 
Heta; ez.bawer tm ku , li mala .me gişa 
ji he ye. Le, ez dibejim "ma eze çima 
bidim" ' tu dibeji "ma eze çima bidim". 
yen din dibeje "ma erne çima bidim." 
Yan ji . kes bi xwe re nabine ku her e 
li şekir bigere. Ji ber ve yeke ji. he
lawa me çe nabe, ard ü rüne me İi 
erde dirnin in. Şekir, dema ku meriv 
bixwaze, meriv sere xwe li çi tahti 

tişteki · mehrüm 
nekim: He ta ku ji ' 

desten min be, ez cilen heri xweşik li 
xwe bikim. Ji mala xwe re, televizyon 
makina cilşuştine, ya firax şuştne, 
wideo, teyp, radyo, qoltix, maseya 
xwartne,kutupxane.şofben ü hezar 
tişten din bixwazim ü bikirim ji. ... 
Bi deyn ü texs1ta be ji, ez ji xwe re xa
niyeki ü, tirimbeleke bikarim. Le. 
dema ku, kar be ser alikariye ke, be 
sı:r çareserkirina pirsgireken gişti; ez 
xwe le nekim xwedi... Ma weha dibe
Ez nabejim tişteri pev.iist in, bila 
neyen kirin. Le bele. dive em ji bo 
hevalen xwe ji. ji bo pewistiyen gişti 
ji, bikaribin tekevin bin hinek ·nskan; 
di ve em bikaribin hinek fedekariyan ji 
bo der ü-dora xwe ji bikin. 

Bi rasti ji heyf e. Dive em heşe xwe 
binin sere xwe. Ew çend ked ü xebat, 
dive vala neçe. Em li vi welati ne 
mevan in. Rehen me, di her bihosteka 
axa vi welati he ne. Li benda, ji nü ve 
şin büne ne. ü bes av je re dive? Ew 
av ji, ancax em bigihejinin e. Dive em 
giŞt ve sistayiye ji -ser xwe bavejin. 
Xwe bi hejin in. Baweriya xwe, beri 
her tişti, dive em bi xwe re binin. Li 
der ü dora xwe biniherin. Li her erdi 
toren me he ne. Dive em van . tovan 
nerizin in. 

Be tirs, be du dili, be tereddut, 
dive em xwe le biqeWiminin. Dema ku 
me bawer kiribe, tu tişt nikare ji me 
re hibe' asteng. Yek. du, se; we mu
hekak çerx bizivire . . Cihe xebata bi 
can ü dil le hebe; ne mumkun e ku, 
serkeftin çe ne be. 

Dive em baweri ü cesarete bikin 
yek. Dive bi me re bi hevalen me re, 
bi gele me re baweriya me he be. Bi 
cesaret, dive gaven nuh, bi ruheki 
nuh em bavejin in. 

Heger em giş xwe xwediye kar 
bibinin ez bawerim ku , erne di de
meke kurt de helaweke xweş ji bi
karibin bixwin. 
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ll PYS 'e. bi sadema Kurd kuji ye ji berpirsiyaren 
Kurdistana Azad re nameyek şand: 

Hiviya geli Kurd neşkinin 
Navenda Nfiçeyan- ku ji potinen leşkeren metinkar 

PYS (Platforma Yekitiy;ı rizgar buye bi tevayl ji hole 
Sosyalist), ji Seroke Per rake, heviya gele Kurd bişklne 
lementoya Kurdistana Fe- Em di we baweriye de ne ku 
dere Namik Cewher. tu sedem nabe egere şereki 
Endamen Pariementeye. weha. Tu pirs girek, tu neheql 
Peşlvane PDK e Mesud tu kiryar heq nade deste tu 
Berzani u Peşlvan(· rexistinek (ku ew rexistin 
YNK'e Celal Telabani re bixwe xwe li hember doza Kurd 
bi daxwaziya şere Kurd Ci Kurdistane berpirsiyar 

kujl ye bete rawestandin, diblnin) ku gele Kurd u fe-
di dlroka 22. 1.1995'an de derasyona azad texe talUke u ji 
nameyek şand. ~~~~~==::::_~ru;::;:- nu de bibe sederne 

Platforma li - dagirkirina Kur-
Yekltiya Sos- distane. 
yallsten Kur- Ew berxwedana 
distan we ku hun li ser 
(KA W A, na ve Parlamento ya 

. RNK/KUK, Kurd ya Federe li 
TS, TSK. hember vi şere xwe 
YEKBUN), di kujiye didin 
nameya ku ji nlşandan hinek dile 
berpirsyaren me henik dike, 
Kurdistana heviyek bi mere 
azad re şandin ...&;1 ·~u · · · ~~illll· 'm,_~._.~"' pey da dike. Em 
de, peşber şer e birakujl, Kurd kuji u hevldarin ku ve tekoşlna .we di nav gele 
xwe kujl ye dllgirtin u xemglniya xwe · Kurdistan a Başur de bingeh bigre da 
anin zirnan u bal keşandin ser ku, ev ku hun karibin berpirsiyariya xwe binin 
hawe Kurd kuji ye bidomlne, de Kur- cl. Ji ber ku Parlamentoya Kurd ya 
distana 'azad bekeve xeteriye u we Federe . berpirsiyare Kurdistane ya 
fıeviya gele Kurd jl bişke. Ferml ye. ·Em dixwazin bi din di yar 

ı-nı "·c nameya PYS'e peşkeşi ki ri n ku di vi warl de vatiniyek tekeve 
xwcııctcvaııi.'n xwe dıkıır ~n mi1 0 ıı me. l' tıı a ııı:Hkıw . 

"Em bi vi şere Kurd kujl ye gelek Em Platfornıa Yckltiya So~yall\ t f n 
xemgln u diltengin u mat u beçarene. Kurdistan (KA WA, RNK/KUK, TS . 
Tirsame ewe ku vi şere Kurd kuji'ye TSK, YEKBÜN) bi silaven xwe yen 
wan pengaven ku bi deste gele Kurd birati ve plştgerl; hevalbendltiya xwe ji 
ket! ye, ew ronahlya ku dile gele me we re peşkeş dikin, serfirazl u ser- ·· 
vekiriye, go şek ji axa Kurdistan a plroz keftina we dixwazin." 

Buca' da tutsaklar kazandı 
O Tutsak yakınlarının M er sin 
HADEP 'il binasında ki açlık 
grevi geniş katılımiz bir toplantı 
ile sona erdi .. 

Haber Merkezi- Buca cezaevinde siyasi 
tutsaklar tarafından 21 Aralık'ta başlatılan 

açlık grevi, idarenin, tutsakların taleplerini 
kabul etmesi üzerine 5 Şubat'ta sona erdi. 

Cezaevi idaresinin avukat ve aile gö
rüşlerine sınırlama getirmesi koğuşlar arası 
ilişkileri engellemesi. hastahaneye gidiş ge
lişlerde tutsakların taciz edilmesi, sevk iş
lemlerinde yapıian usulsüzlükler daha bir çok 
konuda tutsakların haklarına getirilen sı
nırlamalar üzerine başlayan açlık grevinin 48. 
gününde cezaevi idaresi ve Aydın cum
huriyet başsavcısı ile tutsakları temsilen 
oluşturulan heyet arasında yapılan gö
rüşmelerde anlaşma sağlandı . 26 maddeden 
oluşan anlaşma metninde tutsakların ta
leplerinin önemli bir bölümü kabul edildi. 
· 48 gün süren açlık grevine katılan 89 tut

sağın sağlık durumlann bozulduğu, bazı tut
sakların durumunun ise ciddi olduğu öğ
renildi. 

Tutsak y·akınları: 

hak vrilmedi, alındı 
Buca Cezaevindeki tutsakların açlık gre

vini desteklemek amacıyla tutsak yakınları ta
rafından İzmir ve Mersin'de başlatılan açlık 
grevleri de, tutsakların taleplerinin kabul 
edilmesi üzerine sona erdi . 

Tutsak yakınlarının Mersin HADEP il 
binasında ki açlık grevi geniş katılımlı bir 
toplantı ile sona erdi. Toplantıda, tutsak ya
kınları tarafındarı yapıl~tn basın açık
lamasında, yapılan açlık grevi eylemlerinin 
başarıyla sonuçlanmasının "hak verilmez alı
nır" şiarı bir kere daha doğruladığı vur
gulandı. Toplantıya katılarak bir konuşma 
yapan HADEP parti. meclisi Üyesi Enver Ka
rahan ise, devletin Kürt halkına -ve de
mokr~ik kişi vekurumlara yönelik sal
dırılarının had safhaya ulaştığını, devletin 10 
yıldır sürdürdüğü kirli savaşın faturasını Kürt 
halkına ve emekçi yığınlara çıkarmayı ça
lıştığını ve bu doğrultuda özellikle faili meç
hul cinayetlere ve kitleye dünük saldırılarla 
halkı sindirmeye hedefediğini vurgulayarak 
cezaevlerinde ki tutsaklarında dünem dünem 
yoğunlaşan saldırılarla teslim olunmaya ça
lışıldığını ancak tutsakların ağır bedeller öde
yerekle olsa elde ettikleri haklara sahip çık
mayı başardıklarını belirti. Konuşma~ında 
HADEP'e yönelik saldırılara da değinen Ka-

. rahan şöyle dedi: Gün geçtikçe yenilerine 
başvurulan kirli savaş yöntemleri ile, de
mokratik kitle örgütlerine, devrimci sosyalist 
ve yurtsever basma yönelik saldırılar art
tırılmaktadır . Özellikle partimize karşı yoğun 
bir baskı ve sindirme politikası ge
li~tirilmektedir. 

Faili meçhul cinayetierin kürdistan'dan 
sonra en çok yoğunlaştiğı Çukurova böl
gesinde, özellikle de Adana'da bu saldırılarla 
6 arkadaşımız şehit olmuş bir o kadarı da 
yaralanı ştır. Bu tür saldırılara karşı kitlemiz 
uyumlu olmalı ve örgütlülük bilinciyle ha
reket etmelidir. 
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e YEKBÜN Yürütme Komitesi Üyesi Si dar Eren: 

"Cephe Fonksiyonel olmalıdır" 
Kuzey Kürdistan Ulusal Demokratik 

Cephe Platformu'nun çalışmalarını dur
durduğuna ilişkin 2 Şubat tarihli açıklamasının 
ardından, gazetemizin Avrupa Temsilcisi 
Halim Can, YEKBÜN (Kürdistan Birleşik 
Halk Partisi) Yürütme Kurulu üyesi Sidar 
Eren'le görüştü. 

Sictar Eren, Cephe çalışmasının bir sonuca 
ulaşmadan dağılmasının nedeni ile ilgili so
rumuza verdiği yanıtta , Cephe Platformu ta
rafından yapı l an açıklamada ulusal diyalog ve 
işbirliği sürecinin devam edeceğine ilişkin 

iyimser bir üslup kullanılmakla birlikte, var 
olan sorunlann nedeninin de dile getirilmiş ol
duğunu , özellikle açıklamada yeralan 
" ... örgütleri miz arasında var olan bazı 

köklü görüş farklılıkları, yanısıra güven or
tamının yeterince olgunlaştırılamaması ... " 
biçimindeki ifadenin Cephe'nin ku
rulamamasının temel nedenlerini içerdiğini be
lirterek, açıklamada benimsenen iyimser üs
lubun, aslında ulusal demokratik mücadelenin 
başanya ulaşabilmesinin temel bir ön
koşulunun tespit edilmesi anlamına geldiğini 
ve bu tutumun doğru olduğunu söyledi. 

YEKBUN Yürütme Kurulu üyesi Sictar 
Eren. Cephe Platformu'nun çalışmalan sü
resince, ortaya çıkan sorunların ve t1kanıklığın 
çeşitli yayınlarda dile getirilerek tartışıldığını 
ve bu yönüyle kamuoyunup , çeşitli çevrelerin 
konuyla ilgili yaklaşımlannı genel olarak bil
diğini dile getirerek şöyle dedi : 

"Partimi2e göre, PKK'nin hem Cı•phe ı·e 

"!! lll ral hirli !'ı•' v:ıkl:ı,ınıı \ r· hr'lll ./, ,, ~ iir,· t · ! 

giil"ii n· pratik Illiilliilan ll'f'h l' k11m1a ~·t l · 

lişmalanmn başanya ulaşnıanıasutllt ll'lnel 
neden/eridir. PKK'nin yaklaşımı; tüm ta
rafların alman kararlara riayet edei·eği. ulu
sal demokratik hareketi ilgilendiren tüm siyasi 
konularda karar alabilecek ve adına uygun şe
kilde otorite olabilecek bir Cephe'nin ku
nı/ması yönünde değildi . 

"Partimiz, öteden beri Kuzey Kürdistan 
ulusal demokratik güçleri arasmda ulusal dü
zeyde siyasal bir birliğin yararılamaması du
rumunda, ulusal demokratik mücade/emizde 
başanya ulaşamayaçağınıız görü'şündedir. Bu 
nedenle de, ulusal birliğin, siyasal irade ve 
temsil düzeyinde yaratı/abilmesi için üze
rimize düşeni yerine getirmeye devanı ede
ceğiz. Ulusal uyanışın vardığı düzey, ulusal 
demokratik mücadelemizin temel ihtiyaçlan ve 
uluslararası koşullar, tüm ulusal güçlerin, ulu
sal birliğimizi ve bunun gerekli siyasal de
nıoki·atik kurumlarını yaratarak Kürt ve Kür
distan sorununda çözümün muhatabını ulusal 
ve uluslararası düzeyde ortaya çıkarmak için 
daha fazla çaba ve fedakarlık göstermesini ge
rektirmektedir." 

Ulusal demokratik güçlerin daha önce de 
bir cephe kurulması yönünde bazı girişimleri 
olduğu, ancak hiçbirinin başanya ulaşamadığı, 
son iki örneğini TEVGER ve KUDCP 'ııin 

oluşturduğu bu girişimlerin başansızlıkla: ··so
nuÇ!anmasının nasıl izah edilebileceği · yö
nündeki sorumuzu yanıtlayan Sidar, "Ulusal 
kurtuluş mücadelesi yürüten Kürt halkı ve 
onun ulusal demokraTik hareketi açısından. 

cephe kurmanın. gerekli objektif koşulla;., her 
zaman vardır . Ancak öyle görülüyor ki, sub
jektif koşullar birliğiiı yaratı/nıasma yol aça
cak düzeyde olgunlaşmanııştır. Bu koşullar da , 
her şeyden önce siyasal güçlerin gerek dü
şünce · düzeyinde ve gerekse {n·atik yak
laşımları ile hazırlıksız oluşlan ve cephenin 
fonksiyonunu anlama konu.fwıdaki ye
tersiz/ik/e · açıklanabilir. Bir diğer sorun ise , 
örgütler arası güç dengesizliği ve güçlü ör
gütlerin bunu diğer örgüt/ere karşı kullanma 
eğilinıidir. Ulusal birlik için, güçlü güçsüz, 
tüm örgütlerin mutabakatı gereklidir. Öte yan
dan, cephe ya da diğer birlik platform/an , 
farklı örgütlerin doğruluk ya da yan
lışlıklarımn , güçiiilük ya da zayıflıklarının 

kabul ya da tescil edildiği platform ve ku
rumlar değildir . Cephe, ortak siyasal he
deflerde anlaşma platformu ve kurumudur." 

u er ne kadar KUDCP çalışmaları durdurulduysa da, ör
ll . gütler arasında diyalog ve işbirliğinin uygun bi-

çimlerde yürütülmesi ıçın ortak bir komite ku
rulmuştur. Diyalog ve işbirliğinin bulunacak ortak yöntem 
ve biçimlerle devamının sağlanmasının, ulusal demokratik 
mücadelemiz açısından gerekli olan cephenin ya
ratılmasının koşullarını güçlendireceğine inanıyoruz. " 

diyerek, siyasal güçlerin istem ve he
deflerindeki tutarsızlıklann yaratabileceği 

olumsuzluklann da birlik süreçlerine yansıdığı 
. görüşünü dile getirdi. Sidar, Cephe gö
rüşmelerinde, belirlenecek siyasal hedef ko
nusunda YEKBUN delegasyonunun "Kürt 
halkmın kendi kaderini özgürce belirleme 
hakkım kullanabileceği özgür koşullarm ya
ratılması" yönündeki önerisine en fazla karşı 
çık\ln örgütlerden birinin PKK olduğunu ve bu 
nedenle Cephe programında kendilerinin şer
hine rağmen siyasal hedefin bağımsızlık ya da 
federasyonun olarak saptandığını belirterek; 
ancak geçtiğimiz günlerde PKK Genel Sek
reteri A. Öcalan tarafından bazı devlet baş
kanlarına gönderilen mektupta "TC sınırlarını 
değiştirme diye bir amaçlarımn olmadığı, fe
derasyon dahil TC sınırlan içinde sorıımm 
çözümüne yol açacak tüm öneriterin kabul 
edileceği" ifadesinin dikkat çekıiğini söyledi. 

Er"<' ll . hir h: ı~ k ; ı '"rıınHı; ı r \ ; rrıııl:ırkrıı . 

"PKK de diğer simstil iirgiitlt·r gihi fork/i ı:ii · 

rüşlere, program ve nıiicadele f>erspektijlt>rine 
sahip bir örgüttür. Birçok konuda farklı gö
rüş/ere sahibiz, Ancak ulusal demokratik hak
/arımızı elde edebilmek için ulusal birliği so
mutlaşııran kurumlara sahip olmamız 

gerektiğine inamyorsak, görüşlerimiz ne kadar 
farklı olursa olsun ve birbirimize karşı ne 
kadar eleştirel olursak olalım, ortak mücadele 
içinde bulunmamız gerekiyor." diyerek, son on 
beş-yirmi yıl içinde farklı bileşimler ile farklı 
düzeylerde ortak çalışma biçimleri yaralllmaya 
çalışıldığını, 1993 baharına kadar PKK ile 

diğe r örgütler arasında herhangi bir ortak ça
lışma pratiği yaşanmamış olduğunu ve bu du
rumun elbetteki güven ve ortak çalışma an
layışı bakımından bazı sorunlara kaynaklık 

edebileceğini sözlerine ekledi. Eren, devamla 
şöyle dedi: "Her ne kadar KUDCP ça
lışmaları durdurulduysa da, örgütler ara
sında diyalog ve işbirliğinin uygun bi
çimlerde yürütülmesi için ortak bir komite 
kurulmuştw. Diyalog ve . işbirliğinin bu
lımacak ortak yöntem ve biçimlerle de
vamımn sağlanmasınm, ulusal demokratik 
mücadelemiz açısından gerekli olan cep
henin 'yaratılmasımn koşullarını güç
lendireceğille inanıyoruz." 

Ulusal parlamento için 
ulusal uzlaşma gerekli 

1 krlı ;ın~i hir 'iv:ı'i iir!:iiliin , · ıırıd ı,ırır l : ı 

cliploııı : ı'i kurumu ~isyonu~u yüklenecek bir 
ulu~umun Cephe adı ile kurulmasına karşı ol
dukları görüşünü dile getiren Sictar Eren, 
Cephe çalışınasının sürdürülemeyeceği an
laşıldıktan sonra "Sürgün Parlamentosu 
Hazırlık Komisyonu"nun ilan edilmiş ol
masının, bu konudaki düşünce ve kay; 
gılarında haklı olduklannı gösterdiğini ifade 
ederek şöyle dedi: "Bu gelişmeler, aym za
manda PKK'nin cephe sorununa stratejik bir 
sorun olarak yak/aşmadığının ve fonksiyonel 
bir cephenin kurulmasından 'yana ol
nıadığımn işaretidir. Soruna böyle yak: 

/ 

laşılırsa her örgüt kendi diplomatik fa
aliyetlerini yürütecek kurumlan oluşturur ve 
bu .on/ann en doğal hakkıdır da. Ancak bu ku
rumlar ulusal birliği somutlaştıran kurunı/ar 

olamazlar ve PKK'nin 'Sürgün Parlamentosu' 
ile yaptıği da kendisine bir diplomatik ilişki ku
rumu yaratmaktı.r." 

Eren, "Sürgün Parlamentosu" konusundaki 
sorumuzu yanıtlarken ; PKK'nin Cephe'nin 
kuruluşu önündeki engel ve sorunların aşıl
ması için ciddi bir çaba göstermezken, "Ulu
sal Kongre ve Sürgün Parlamentosu" gibi 
cepheden daha geniş ve üst düzeyde ulusal 
kurumların oluşturulması için öneri ve gi
rişimde bulunduğunu, oysa cephesel bir bir
lik yaratılmadan bu tür kurumların da oluş
turulamayacağını ifade ederek, 14 Ocak 
1995'te bir basın toplantısı ile kamuoyuna ilan 
edilen "Kürdistan Sürgün Par
lamentosu"nun , yurtdışında bulunan bazı DEP 
milleıvekillerinin Eylül 1994'ten itibaren ge
liştirmeye çalıştıklan "Ulusal Kongre" ini
siyatifinin bir devamı olduğunun anlaşıldığını 
kaydetti ve "Bize göre, hem 'Ulusal Kongre' ve 
hem de 'Sürgün. Parlamentosu', her şeyden 
önce ulusal denıokratik "güçler arasmda bir liz
Iaşma ve anlayış birliğinin sonucu olarak ya
ratılabilir. "dedi. 

Eren, PKK dışında hiçbir siyasal gücün 
"Sürgün Parlamentosu" içinde yer al
madığına ve · destek vermediğine de dikkat 
çekerek, ulusal demokratik mücadelenin bir 
"Siirciin Parlamentosıı"na ch·!!il. ııJıı,:ıl hir 
crphl·yr, ıııır~:ıl ııır r:ırı:ııııl'nlnya ll" 1\llllJ.!· 

rcyı: ihtiyacı olduğunu vurguladığı aı;ık · 

lamasında, PKK'nin daha. önce de 1992'de 
"Kür4istan Ulusal Meclisi" giri.şiminde bu
lunduğunu ve bu kurumun ulus adına ancak, 
bir tek örgüt tarafından kurulmasından dolayı 
başansız olduğunun yaşam tarafından ka
nı tlandığını sözlerine ekleyerek şöyle dedi: 

"Kuşkusuz diğer örgütlerin de ulusal bir 
cephenin yaratı/amamasında sorumluluklan 
vardır. Ancak, PKK'nin güçlü bir örgüt olması, 
onun tutum/arım ulusal kurum/ann yaratılıp 

yaratılmanıasmda belirleyici bir duruma sok
maktadır." 
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Vildan Twirıkulu 

Kendimizle barışmak 

U lusal kurtuluş , ulusal birlik, ulusal kongre, ulusal mecli s, 
ulusal temsıl vb. nıtelemeler toplum olarak siyasal ya
şamımızın önemli nitelemeleri durumundadır. Tümünün 

birbiri ile yakın ilişkisi vardır. Adı geçen nitelemeler ile dile ge
tirilen siyasal-toplumsal kurum ve durumlar, he birbirinin varlık 
nedenleri ve hem de birbirinin sonuçlandır. 
Bu nitelemeler farklı durumlan dile getirmekle birlikte, tümünün 
ortak yanı da vardır. Tümünde ortak yan "ulusal" kavramdır. Ye 
bir sıfat olarak toplum yaşamımıza yön veren, yıllardır dilimizden 
düşürmediğimiz, başka lamlamalar ile, örneğin mücadele, top
lumsal , iktidar vb. ile birlikte, amacımızı ifade ettiğimiz ni
telemelerin de temelini oluşturmaktadır. İdeolojik ayrılıklar , si
yasal hedef farklılıkları ve diğer nedenler, Kürt toplumunun bu 
kavramı hem dün, hem bugün ve hem de ulus ve ülke olarak içinde 
bulunduğumuz durum devam ettiği sürece bundan sonra da, kul
lanmıştır, kullanılıyor ve kullanılacakta. Bu gerçek, kimi zaman 
kimi kesimler tarafndan inkar edilmiş olsa bile böyledir. Daha 70'li 
yıllarda kendi ideolojik kimliğini "bilimsel sosyalist" plarak ad
landıranlar da "ulusal demokratik halk devrimi" için çaba gös- . 
terdiler ve bu geleneğin yürütücüleri, bugün de "ulusal ve top
lumsal kurtuluş" için yola devam ediyorlar. İdeolojik kimliği ya 
da siyasal hedefini farklı noktalarda görenler de "ulusal haklar" 
vb. nitelemeleri kullandılar, kullanıyorlar . Bu örnek ile hafıza ta
zelemeye gerek duymamızın nedeni, toplum olarak kendi ken
dimize dünden bugüne yaptığımız haksızlık ve ortak noktalan ya
kalamakla gösterdiğimiz barsiretsizliktir. 
Mevc4t durum , ortak kavram ya da nitelemeler kullanmamıza rağ
men bu kavram ya da nitelernelerin anlamına uygun şekilde bir
likte davranmayı başaramadığımızı gösteriyor. Mevcut durumdan 
rahatsızlık toplumumuzda yaygın olduğu gibi, kullanılan ortak 
kavrama yüklenen amaca ulaşmanın da en temel engelini oluş
turuyor. 
Durum tespiti çok önemlidir. Bu , mevcut duruma müdahaleye 
(mevcut durumu koruma ya da değiştinne anlamında) temel oluş
turduğu ~çin önemlidir. Ortak kavramlar kullanıyoruz, fakat' · 
ortak davranış yaratanııyoruz. Bunun nedenlerini ortaya çı
karmak !.!t'reki\or. Oı·t:ık k:ı,Taınl:ırın ortak da\T;ını~:ı dö
nii~ınl' 'i için nelerin gl"rl'kli oldııi:!ıınu bulmak gerekiyor. 
Yeniden ba ~ a dönüp ortak kavramlardan hareketle mevcut du
rumun olası nedenlerine ve mevcut durumu değiştirmenin ge
reklerine yönelebiliriz. Ulusal kurtuluş neyi ifade ediyor? Her 
şeyden önce bu kavram, ülkemiz gerçeğinde, Kürt ulusunun kim
lik ve siyasal iradesinin özgürlüğünü öngörüyor. Kavramın, hu
kuksal ve siyasal olarak öngördüğü, ulusun kurtuluştan yana 
tüm kesinılerinin özgür iradesidir. Ulusun farklı kesimlerinin 
farklı örgütlerde şekillenmiş siyasal iradeleri değildir. Farklı ör
gütlerde şekillenmiş siyasal iradeler, kendi iradelerini tüm ulusun 
iradesi olarak gördüklerinde ve bunu pratik davranışlannın esası 
durumuna getirdiklerinde, Kürt ulusunun özgür siyasal iradesinin 
önüne bir engel de kendi"leri çıkarmış olurlar. Kuzey Kürdistan'da 
az ya da çok , bu eğilimin tüm siyasal yapılanınalar ve çabalarda et
kili olduğunu söylemek bir abartı değildir. Bu durum aynı za
manda, Kürt ulusunun siyasal iradesinin bir kesimini temsil eden
lerin diğer kesimler ile barışık olmaması anlamına da geliyor. 
Ortak kavramların ortak davranış biçimine dönüşememesinin en 
önemli nedeni bu noktada ortaya çıkıyor. Demek ki, Kürt top
lumu ve onun farklı düzeylerde yansıyan siyasal iradesi ön
celikle kendi içinde, barışık olmalıdır. 
Ulusal kurtuluş nitelemesine yüklenen anlamda sağlanabilecek 

. anlayış birliği, bu. amaca ulaşmada gerekli olan ulusal birliğin 
ve giderek bunun gerekli kurumları olan, sırasıyla ulusal 
cephe, ulusal parlamento ve ulusal kongrenin oluşmasının 
önündeki en önemli engelin aşılması anlamına da gelmektedir. 
Toplumsal barış ve ulusal kurtuluş için ulusal uzlaşma zeminini. ya~ 
kaladığımızda, taraf ve ınuhatap olmamızın da nesnel zeminini 
güçlendirmiş olacağız . Doğruların, sadece bizim tarafımızdan 
değil, başkalarınca söylendiğinde de doğruluğundan bi~ şey 
kaybetmediği gerçeğini unutmamamız bu zemini yakalanıamız 
için hem gerekli hem de yeterlidir. Böyle bir yaklaşım ile, uygun 
hedef v~ yöntemleri tespit etmek zor değildir. 
YEKBUN (Kürdistan Birleşik Halk Partisi)'nin Ekim l994'te Av
rupa'da yayınlanan 2. Kongre belgelerinde bu konuda önemli ve 
yolaçıcı perspektifler sunulduğu kanaatindeyim. "Kürdistan so
rununda demokratik ve kalıcı çözum" başlıklı bölümde ileri sü
rülenler, Kürt toplumu ve ulusal-siyasal güçleri arasında "top
lumsal banş"ı ve ulusal uzlaşmayı yakalayabilmek ve Kürt 
ulusunun özgür siyasal iradesinin ortaya çıkmasını sağlamak için 
çözümleyici öneriler içeriyor. 5 sayfalık bölümün özeti sa
yı Iabilecek olan "... biitiin çözüm önerilerinin özgürce sa
vwıulabildiği bir ortamda Kürt lıalkımn referwıdunı veya seçim 
yoluyla bwılardaıı birini özgürce seçebilme koşul ve ola
naklarına sahip olmasıdır" tespiti, Kürt toplumu açısından bir
birimizi zorlamadan, tek tek bireyler ya da siyasal örgütler olarak 
kendi siyasal hedeflerimizi bir kenara bırakmadan , ortak davranış 
ve ulusal uzlaşma zemini yaratabilme ve bunu ulusal kurumlar dü-
zeyinde somutlaştırmak bakımından yolaçıcıdır. · 
Kendisiyle, kendi toplumuyla ve bu toplumun dinamik ulusal 

. siyasal güçleri ile barışık olmayanlar, kendi toplumları adına baş
kalarıyla kalıcı ve i stikrarlı bir barış sağl ayanıazlar. 

. . ' '! 
Medya Güiı'eşi 

16-28 Şubat 1995 

e Munzur Cem 
===== ·n tek bir resmi dili olur" tarzındaki görüş de öteki 

K ürt dili ve bu dilde eğitim ne 
ler gibi, gerçeği ifade etmekten uzaktır. Bir 

zaman sözkonusu olsa, sö- v/etin , birden fazla resmi dili pekala olabilir. 
· mürgeci çevrelerin hep bir etin, bir ya da birden çok resmi dilinin bulunması, 
ağızdan sarıldıkları silahlardan dillerde eğitim yapılmasına, o dillerin okullarda öğ-
biri "resmi dil" oluyor. "Devletin ya da basın-yayın alanında kullanılmasına engel 
resmi dili ' Türkçedir, eğitim de . Tersinden söylemek gerekirse, herhangi bir dili 
Türkçe olmak zorundadır" ya· da ~ k 
"Bir devletin tek resmi dili ~lur" ögrenme ' onunla yayın yapmak, resmi dil ya da 
türünden görüşler' sıkça duy- . ;;:~-L~·~c,;;diiiiiiiinviiiiiaiiiii/iiiii· /~ıği;;;;ıiiiiyiiiiilaiiiiiii;oçeiiiiiliiiiiiş~miiiiiiiieiiiiiz .iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiliiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiii 
duğumuz şeylerdir. 

Kanımca bu konuya kafa tadan kaldırılması gereken, o an
yoran herkesin, her şeyden önce l~~ı~~nın kendisidir; haklar ve öz
düşünmesi ve yanıtını vermesi ge- · gurlukler de~il. Tersini ~iddia 
reken soru şu olmalı: Kürtler etmek, ~er turden zorbalıga ve 
neden Türkiye'de Türçe'yi, • haksızlıga meşruluk ka
İran'da Farsça'yı, Irak ve . Su- . zandırmaktır. O zaman, ulus
riye'de ise Arapça'yı öğrenmek l~rarası ilişk.~lerde "kimin . gucu 
zorundalar? Kürdistan'da eğitim kı~e yeterse kuralı geçerlı hale_ 
neden halkımızın kendi anadiliyle ~~lır. ~undan hareketle de her 
değil de, sözkonusu yabancı dil- turden ışgal ve_ ~orbalık olayı, pe
lerden yapılıyor? Tüm dünya kala savunulabılır. 
uluslarının sahip oldukları bu en Ancakrengi ne olursa olsun, 
doğal hakkın Kürtlere yasak Kemalist ideoloji in sa
oluşu haklı bir durum mudur? hiplerinden bu konuda sağlıklı bir 
Kuşkusuz değil ve eşitliğe, insan yaklaşım be'kıemek de hayaleilik 
haklarına zerre kadar inancı olan olur. Onlar bunu becerebilselerdi, 
herhangi bir kimse de bunu sa- zaten Kürt halkının meşru ta
vunamaz. lepleri karşısında böylesine so-

Kimileri. bu haksız duruma lucanvari zibaklar çizmez, zor-
ı . 1 T ı. \ lı,·ı!ı " ı t~ı- . .. ·-· ""' ' l ı : ıl ı" ıl C ~erc,;cc : ı r : ır,-,·ıı . iirt\" lT . . ' r:ıpc ı :- ' -

ve- Lır~1; :ı ' nııı dc, · kılcrin resınİ 

diller~ oluşunu öne sürüyor. İyi de 
bu devletlerin sınırları ve söz
konusu dillerin de "resmi dil" ol
ması bir tanrı buyruğu mu? Kürt 
halkı, binlerce yıldır bu top
raklarda yaşıyor. Kürt dili, dün
yanın en eski dillerinden biridir 
ve bu dilin üzerinde yeşerdiği 
topraklar da uygarlığa beşiklik 
etmiş bir coğrafyada yer alıyor. 
Kürtlerin, bu uygarlığa kü
çümsenmeyecek katkıları var. 
Kaldı ki, bir halkın kendi' dilini 
yaşamın her alanında özgürce 
kullanabilmesi için bunlar şart da 
değil: Buna karşılık, Kürdistan'ı 
bölen sınırlar topu topuna 70 
küsur yıl önce, hem de em
peryalist-sömürgeci bir an
laşmaya göre ve haksız bir bi
çimde çizildi. Yani sözü geçen 
devletlerin ömürleri ortalama bir 
insanınki kadardır. Bunu da ge
çelim; Lozan Anlaşması'nda, 
Türk devletinin Kürt dili ve kül
türüne, Kürt kimliğine yönelik 
politikasını haklı kılacak herhangi 
bir hüküm de mevcut değil. Ter
sine, Lozan Konferansı boyunca, 
Türk delegasyonu Kürtlerle Türk
lerin kardeşliğinden bahsetti, her 
iki ulusun eşitçe birarada ya
şayacakları garantisini verdi. An
laşmanın 39. maddesi ise Türkiye 
Cumhuriyeti vatandaşlannın kül
türel haklarını garanti altına al
maktadır. Ama Türkiye buna uy
muyor, o başka mesele. 

Öte yandan hangi koşullarda 
ve ne şekilde imzalanırsa im
zalansın, anlaşmalar, temel insan 
haklarının çiğnenmesine gerekçe 
olarak gösterilemez. Eğer buna 
yolaçan bir anlaşma varsa, or-

gct innczlcr~..~ : . · ~ .. .. .. ln , hunc:-ı 

acıya ve göz) .t ~"' ·' J.ı gerek kal
madan, sorun çözüme kavuşmuş 
olurdu. 

Beri taraftan, "devletin tek bir 
resmi dili olur" tarzındaki görüş 
de öteki söylenenler gibi, gerçeği 
ifade etmekten uzaktır. Bir dev
letin, birden fazla resmi dili pe
kala olabilir. Hindistan'da resmi 
dil sayısı, yanılmıyorsam 14'tür. 
İsviçre'de; Almanca, Fransızca ve 
İtalyanca, eşitçekullanılan üç ayrı 
dildir. Belçika, yine iki resmi dili 
olan bir devlettir. Örnekleri ço
ğaltmak mümkün. Demek oluyor 
ki, Türkiye de pekala iki resmi 
dilli bir devlet olabilir. Eğitim, iki 
ya da daha fazla dilden ya
pılabilir. Örneğin, Kürdistan'da 
Kürçe eğitim dili, Türkçe seçmeli 

ya da zorunlu ders; Türkiy~de 
ise tersi durum olabilir. Bi
liyorum, ırkçılık ve şövenizmin 
körleştirdiği kesimler bu tür şey
leri duymaya bile ta
hammülsüzdürler. Resmi tezciler, 
70 yıllık Kemalist afyonun ·et
kisinden kurtuluverip bir an için 
mantıklı düşünmeyi be
cerebilselerdi, bunun, her iki halk 
için de çok yararlı olduğunu gör
meleri güç olmayacaktı. Ama ne 
gezer! 

Konuya ilişkin olarak parmak 
basılması gereken diğer bir nokta 
da şu: Devletin, bir ya da birden 

,çok resmi dilinin bulunması, 
başka dillerde eğitim ya-
pılmasına, o dillerin okullarda öğ
retilmesine ya da basın-yayın ala
nında kullanılmasına engel teşkil 
etmez. Tersinden söylemek ge
rekirse, herhangi bir dili okullarda 
öğrenmek, onunla yayın yapmak, 

resmi dil ya da dillerin varlığıyla 
çelişmez; onların bu niteliklerini 
ortadan kaldırmaz . Nitekim 
bugün, yerküremizin yaşayan 

gerçeği de bu yöndedir. Her dev
let, resmi dili ne olursa olsun bir 
ya da birden ·çok yabancı dili 
okullarında okutuyor. Türkiye de 
aynısını yapıyor. l-Iatta Tür
kiye'de Türkçe'ye ikinci de
receden önem veren okullar bile 
var: Yirie Törkiye radyo ve te
levizyonlarında değişik dillerden 
yayın yapılmaktadır. Türkiye 
Cumhuriyeti devleti, dış ül
kelerde yaşayan Türkler'e Türkçe 
radyo ve televizyon programları, 
onların çocuklan için de okul
larda Türkçe dersler ıstıyor. 
11iiliiıi htınlar nlıırk cn rl c. · rc , ıııi 
dil knnusu. hir kc; obun Tiirk 
yetkililerin aklına gelmiyor. Her 
nedense, ne yabancı diller Tür
kiye'de, ne de Türkçe başka ül
kelerde resmi dillerle çelişiyor. 
Bu iş sadece Kürtçe sözkonusu 
olduğunda gündeme getiriliyor. 
Üstelik, bu tür safsatalarla Kürt 
dili bizzat kendi vatanında ya
saklanıyor. 

Demek oluyor ki , Kürt diline 
ve kültürüne yönelik baskıların 
resmi dil olaytyla hiçbir ilgisi 
yok. Türk sömürgecilerinin bu ve 
benzeri uydurma tezlerle yapmak 
istedikleri şey, 1924 yılından beri 
izledikleri ırkçı politikayla Kürt 
halkına olan azgınca düş

manlıklarını gizlemeye ça
lışmaktır. Bu yüzden de her ko
nuda olduğu gibi bu alanda da 
halka yalan söylüyorlar. Onların 
asıl amaçları, Kürt halkını asi
mile etmek, onun dilini ve kül
türünü yoketmektir. 

. Demirel, geçen yılın bitişi ne
deniyle yaptığı basın top
lantısında kendisine yöneltilen 
bir soruyu yanıtlarken: ülkenin 
bölünmesinden korktukları için 
Kürtçe televizyon programiarına 
izin vermeyi düşünmediklerini 
söylemişti. Hiç kuşkusuz bu, 
aynı zamanda TC'nin sınırlarının 
ne kadar suni olduğunun ve zor
lama sonucu çizildiğinin gös
tergesidir. Toprakları üzerinde 
yaşayan bir ulusun dilinden ya
pılacak bir televizyon yayını bile 
bir devleti bölecekse, bu devletin 
sınırlarından daha çok pamuk ip
liğine bağlı, daha uyduruk sı
nırlar düşünülebilir mi? .. 
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Mehmet Seydaoğlu 

Yönetenler reddetse de, Türkiye 
ekonomisinin büyük sorunlarla karşı 

karşıya olduğu açıktır. Soruna eko
nomist gözüyle bakanlar, ekonominin 
"çökme noktasına geldiği" görüşünde 

birleşiyoı:lar. Bu görüş giderek kimi hü
kümet çevreleri ve işverenlerce de pay
taşılır duruma geliyor. 

Son 10 yıldır . Türkiye'de iktidar 
olanlar, sorunların önceliği noktasındaki 
kimi farklılıklarına rağmen her biri , 
ekonomik sorun ile demokratikleşmeyi 
hep gündeminde tuttu. Özal, iktidarı sü
resince sorunların ekonomik kalkınma 
ile aşılabileceği görüşündeyken, De
mirel sorunların çözümünü de
mokratikleşmede görüyordu. İktidara 
geldikten sonraki tutumları, Demirel'in, 
demokratikleşmeden kendisiyle ilgili 
siyaset yapma yasağının ve kendisinin 
iktidar olmasının 

önündeki en-

MGK toplan~ısının . hemen ardından, 

Kürt aydınlarına, .. yazarları na, .ga
zetecilerine, politikacılarına ve giderek 
işadamlarına yönelik bir teröf dalgası 
başlatıldı. Böylece devlet resmen hukuk 
dışı yolları da öngören örgütlerini ha
rekete geçirmiş oldu. Sonrası ise bi
liniyor; binlerce "faili meçhul" cinayet. 

Devlet terörü olanca hızıyla sür
dürülürken, bu kez "Irak modeli" gün
deme getirildi. Bu model, denetim aışı 
Kürt köylerinin dağıtılmasını, tas
fiyesini öngörüyordu. Kısa sürede bu 
model de yürürlüğe konuldu. Binlerce 
Kürt köyü yakıldı, yıkıldı, boşaltıldı. 

Kürt nüfusunun küçümsenemeyecek bir 
bölümü toprağından kopartıldı. 

Şu son bir-iki yıldır Kürdistan'da uy
gulanmakta olan model ya da modeller 
Israil'de, Irak'ta, Vietnam'da veya dün
yanın başka bö_lgelerinde denenmiş ne 
kadar model varsa hepisinin bir sen

gellerin kal-
dırılmasını an-
ladığını gösterdi. 
Çiller de iktidara 
geldiğinde hiçbir 
adım atmamasına 

kar~ııı sorunların 

cii7i inıii rı ii clc 
ııınkr~ıt ik lc~ıııcck 

Milli Güvenlik Kurulu, 1992'de 
"İsrail modeli"ni benimseyerek sivil 
kurum, kuruluş ve şahsiyetleri de 
savaş kapsamına almış oldu. 

tezidir. Onların 

da birbirlerinin 
tecrübelerinden 
çıkardıkları so
nuçlar ve ders
ler var. 

Ancak, ya
kıltp yıkılan 

binlerce köye, 
her ~iin iii 

Böylece devlet resmen hukuk 
diş1 yolları da öngören örgütl~rini 
lwre/.:r·rr rzeçirmis oldu. 

---------------......;;;;;- rlii6ikn 0nbrca 
görüyordu. 
Ancak her iki sorunun çözümünde de 
12 yıldır bir arpa boyu yol alınabilmiş 
değil. 

Öte yandan, Türkiye kendisine Av
rupa'da bir yer arıyor. Çıkarlarını ba
tıyla birlikte olmada ·görüyor. Ama 
bütün çabalarına rağmen, batı ta
rafından onay görecek koşulları oiuş
turamıyor ve bu nedenle de bizzat kendi 
politikalarının sonucu olan bir yalnızlığı 
yaşıyor. 

Başka nedenler aramaya gerek yok. 
Türkiye'nin yıllardır boğuştuğu ve bir 
türlü aşamadığı sorunlarının önemli bir 
nedeni var. Başka bir ifadeyle tüm bu 
sorunların çözümünü kendisine bağımlı 
kılan büyük bir sorunu var. O da Tür
kiye'nin başağrısı olan Kürt sorunudur. 

Sonuçların sorumlusu 
geleneksel Türk politikasıdır 

Türk hükümetleri , 70 yıldır Kürt 
varlığını inkar ederek, Kürtler'i asimile 
ederek, zorla göçettirerek, Kürd'e ait ne 
varsa yok sayarak, sorunun var lı cr ını 
bile kabul etmeyerek işi katarmaya :lış
tılar. Bu politikada ısrar etmenin yarar 
getirmediği, çözüm olamayacağı zaman 
zaman görülmesine rağmen , devleti yö
netenler eski politikalarda ayak di
retmeye devam ettiler. 

Bugün Kürt h alkına karşı sürdürülen 
topyekün savaş, sözü edilen politikanın , 

her şeye rağmen sürdürülme çabasıdır. 
10 yıldır Kürtler'e karşı yürütülen savaş, 
değişik aşamalardan geçiyor. Milli Gü-

. venlik Kurulu , 1992'de "İsrail modeli"ni 
benimseyerek siv il kurum, kuruluş ve 
şahsiyet_leri de savaş kapsamına almış 
oldu. "!srail nıodeli"nin beninıseridicri o 

Kürd'c, ka-
patılan Kürt yanlısı partilere, bom

. balanan gazete ve dergi biirolarına rağ
men, Kürt sorunu, sorun olmaktan 
çıkmıyor. Böyle çözümlenemeyeceğini 
inatla dile getiriyor. Devleti bütün ku
rumlarıyla ayağa kaldıran da budur. 
Devletin içindeki şahinlerin "sarışın 

kadın" maskesini takarak ağırlıklarını 

koydukları ve sorunu "şiddetle" çözme 
ya da çözümsüzleştii·nıe İsterisine ka
pıldıkları görülüyor. 

Bu daha çok kan ve gözyaşı de
mektir. Ama aynı zamanda bu , uzunca 
bir süredir Kürdistan'da yükselen alev
lerin artık Türkiye'yi de saracağı ve sar
sacağı anlamına gelmelidir. Devlet mil
yonlarca Kürd'ü batıya göçettirerek, 
boynuna bir değirmen taşı daha ge
çirmiştir. Amacı, "deniz-b'alık" ilişkisini 
aşan, Kürt sorununu Türkiyelileştirmek 
olan bu uygulama, savaşı Türkiye'ye ta
şımaktan başka bir işe yaramayacaktır. 

Kürtlerin özgür iradesini 
ortaya çıkaracak koşullar 
oluşturulmalıdır 

Kısaca sözünü ettiğimiz yoğun top
yekün savaş ortanıının da etkisiyle, kimi 
Kürt çevrelerinin, devletin dayattığı sı
nırların etki alanına girdikleri gö
rülüyor. Devlet, bir yandan sorunun var
lığını kabullennıeyerek böyle bir 

. sorunun olmadığını sınırsız şiddetiyle 

kanıtlamaya çalışırken, öte yantlan da 
soruna hiç olmazsa bir ad koyma gereği 
karşısında, sorunun bir iç sorun olduğu 
görüşünü yaygınlaştırmaya ve Kürtleri 
de buna çekmeye çalışıyor. Bunun bir 
tuzak olduğu açıktır. Insanlığın "ortak 
değerleri"nden söz edildiği günümüzde, 
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O Uluslararası İnsan Hakları Komisyonu üyeleri: 

Hak ihlallerinin takipçisiyiz 
DİYARBAKIR (Medya Gü

neşi- Ülkemizde ~lenen insan hakları 
ihlalleri ve cezaevlerindeki uy

gulamalarla ilgili incelemelerde bu
lunmak. tutuklu ve hükümlü aileleri ile 
görüşmek ve İHD Diyarbakır şube yö

neticilerinin duruşmasını izlemek 
üzere Uluslararası İnsan Hakları Ko

. misyonu'na üye Ties Prakken (Av. 

Hollanda) . Natlıalie Pint (Av. Hol

landa) ve Georges Henri Be
nantein (Av. Hollanda)'den oluşan bir 

heyet ile İHD Genel Başkanı Akın 
Birdal ve İHD İstanbul şube başkanı 

Ercan Kanar Diyarbakır'a geldi. 
İHD Diyarbakır şube yöneticilerinin 

duruşmasını izleyen heyet. sa
vunmaları dinledikten sonra, mah

kemenin duruşmayı, yeterli delil top
lanamadığı gerekçesiyle 17 Nisan'a 

ertelemesinin ardından İHD yö
neticileriyle birlikte. tutuklu. hükümlü 

ve gözaltında kaybolanların aileleriyle 
görüştü. 

Gözaltında kayıptarla ilgili olarak 

heyete verilen bilgilere göre Ali Tek

dağ isimli şahsın. 14 Kasım 1994 ta
rihinde Diyarbakır şehir · merkezinde. 
polis tarafından gözaltına alındığı ve 

;ıi-1,,-.iııin tiiın .: iı·i-.imh' rinc rcıi).ıı-ı c ıı lıtı· 

luıı.ıııhıdıg ı ;igrenildi. Diyarbakır Cum
huriyet Savcılığı'na yapılan baş

vuruların sonuçsuz kalması üzerine, 
İHD Diyarbakır şubesinin Uluslararası 
Af Örgütü'ne başvuruda bulunduğu be

lirtildi. Görgü tanığı Seyfettin Demir 
Diyarbakır E-Tipi Cezaevi'nde bir 

Kürt sorunu Türkiye'nin iç sorunu ola
maz. Türkiye bununla sorunun ulus
lararası boyutlarını· törpülemeye ça-
lışıyor. . 

Kimi Kürt siyasetçiterinin "ben Tür
kiye'yi dışarıya şikayet etmem", ki
milerinin de "iyi yapıyor" demeleri, bu 
kurnnzca hazırlanmış tuzağa dü-
şüldüğünün ilk 

açıklama yaparak Ali Tekdağ ile bir
likte 21 gün polis okulunda gözaltında 
kaldığını söyledi. Buna rağmen polis 

yetkilileri Tekdağ'ı gözaltına al
madıklarını söylediler. 

Diğer yandan İhsan Haran (24) 
adlı şahsın da, yine Diyarbakır şehir 

merkezinde gözaltına alındığı belirtildi. 
İsminin açıklanmasını istemeyen bir 

köylü. Haran'la birlikte Çevik Kuvvet 
Merkezi'nde sorgulandıklarını ve 

Har'an'ın ailesine gönderdiği mesajda 
"beni gözaltında kesinlikle kay

bedecekler" dediğini belirtti. Daha 
sonra tutuklu ve hükümlü ailelerinden. 

4 Ekim'de Diyarbakır Cezaevi'ndeki 
saldırı hakkında bilgi alındı. Tutuklu ai

leleri, olay sonrası tutukluların Antep 
Cezaevi'ne sürgün edilmesi sürecinde 

Süleyman Oğun adlı tutuklu~un gör
düğü işkence sonucu öldüğünü açık

ladılar. Cezaevindeki saldırıda . 

Hakan Onur adlı tutuklunun ise al
dığı kurşun yarası sonucu ağır ya

ralandığı ve ciğerinde kurşun çekirdeği 
bulunmasına rağmen halen cezaevinde 

tedavi edilmeden tutulduğu ve ce
zaevindeki tutsaklar arasında bulaşıcı 
hasLalıkbrın yayılclı~ı yönünde b_ilğiler 

edinil di. 
c;,,lcn h <'\"ı'l ii' ,' leri l\nnı ı\ · l ,ı ,.,, . 

kın ri ı n i l 0,i l ı' ndil\kriııi . ğ(-iz.ı ll ı ı ıd. ı 1\i"ı~·ırı 

ve cezaevi koşulları ile ilgili sonıniarı 
Avrupa Parlamentosu ve Avrupa 

İnsan Hakları Örgütü'ne gö
türeceklerini ve Türkiye nezdinde gi

rişimlerde bulunacaklarını belirttiler. 
Heyet aynı gün Diyarbakır'dan ayrıldı. 

olduğu gerçegının değişmediğini, da
hası, Kürdistan tarihinin kendi öz
gülünde en az bu boyutta onlarca göç
sürgün olayına tanık olduğunu unutuyor. 

Şerafettİn Elçi ve kimi diğer çevreler 
daha . da ileri giderek, Kürtler'in bir 
bütün olarak Türkiye'den ayrılmak is-

temediklerini 

işaretleridir. 

Basit gibi gö
rünen bu sözlerin 
ve onaylamaların 
arkasından po
litik tutumlar ge
liyor. Bir süredir 
Kürtler arasında, 

Kürtler'in Tür
kiye'den ayrılma 

yanlısı ol-

Kimi Kürt çevre/erinin, devletin 
dayattığı sınırların etki alanına 

girdikleri görülüyor. Bunun bir 
tuzak olduğu açıktır. İnsanlığın 
"ortak değerleri"nden söz edildiği 
günümüzde, Kürt sorunu Tür
kiye'nin iç sorunu olamaz. 

iddia ediyor. Bir 
kere bu doğru 

değil. Kürtler'in 
ve Türkler'in po-
litikayla il~ 
·gilenen ke-
simleri, 
Kürtler'in siyasi 
aktivitedeki 
mevcudiyetinin 

madıkları yönünde, Türkleri ikna etme 
çabalarını görüyoruz. İşi neredeyse ku
rana el basmaya vardınin tutum, ken
diliğinden ortaya çıkmadı. 

Orhan Kotan; Kürtler açısından ay
rılmaiıın fiili koşullarının ortadan kalk
lığını iddia ediyor. . Bu bir görüş ve bu · 
görüşü pekala tartışabiliriz. Öyle gö
rülüyor ki, O. Kotan , ayrılmanın fiili ko
şullarının ortadan kalkmışlığını, son 
göç-sürgün olayları ile izah ediyor. En 
azından atv'deki konuşmasından öyle 
anlaşılıyor. Ancak, O. Kotan , sorunun 
bir ülke ve coğrafya sorunu olduğunu, 
nüfus azalsa bile Kürdistan'ın bir ülke 

ağırlıklı bir bö- · 
!ünıünün bağımsızlıkçı olduğunu bi
liyor. Ne Ş. Elçi ne de bir başka Kürt, 
Türkleri, Kürtleri 'n Türkiye'den ay
rılmak istemediklerine ikna etmek zo
runda değil. 

Kürdistan'da bağımsızlığı da, fe
derasyonu da savunanlar olduğu gibi, 
başka çözümleri de savunanlar olabilir. 
~sas olan Kürtler'in özgür iradesinin or
taya çıkmasını olanaklı kılacak ko
şulların oluşturulmasıdır. Yoksa her
kesin kendi görüş, istem ve çözüm 
tercihlerini ulusun iradesi yerine koy
maya çalışması sorunun çözümüne hiç-
bir katkı sunmaz. O 

www.a
rs

iva
ku

rd
i.o

rg



8 16-28 Şubat · l995 

'·~·~ Seroke KNC'e (Kongra Netewi yaKurdu Em.erı'Ka B8kur) Dr~ ·Necm.eddin Kerim.i: ....... 

M. Ali Karaaslan 
Bi Seroke KNC'e (Kongra Netewf ya · 

Kurd li Emerfka Bakur) Dr. Necmeddfn 
Kerim re lıevpeyvfn 

Medya: Dr. Kerim, tu karf xwe ji xwen
devanen Medya Guneşf're hidf naskirin? 

Dr. Kerim: Bere ez dixwazim we plroz 
bikim, ji ber ku hun di bin van şerten zehmet 
de (i di nava lehlilkan de ve rojname çap 
di kin. 

Weke din jl ez dixwazim, ji rojnama we 
re spas bikim; ji ber ku , we ev Imkan da 
min, ku ez bir ı1 baweriya xwe bibejim. Ez 
li bajare Kerkilke hatim dine ı1 li we dere 
mezin bum. Li we dere min dibistana peşin 
G navln xwend. Pişt re min li Unlverslta 
Musul'e, li Iraqe, bijlşki xwendin il xelas 
kir. 

D i sala 1973'an de ez tevl şoreşa Kur
distana Başı1r bum il heta Şikestina 
Serlhildana 1975'an min wek peş-

mergeyek di nava wan de cih girt. Ez dok
tore rehmetll Mistera Berzani bum ı1 tevl 
wl hatim Yekltiya Emerlka. Dı1v re min, li 
Ernenka li Unlverslta Georg Washington 
Neuroloji (Dr. Wejl) xelas kir. 

Medya: Tu hi xwe .if wk ji da
nıe:irmıerf KNC'e yf: KNC /.:engf ılji ho ri 
{/rf lrıJ/ ' i hott' dtllnı · -irı~n r f;, · ı r ı :,(;\i ,,,.,.(/ 
Kım/hı Eillı · ri~<l ii K.'\'(" re h<'rı ·:' 

Dr. Kerim: KNC u i Tcb~xa · llJ!)S'aıı de 
hate damezirandin. Beri damezirandina 
KNC li vir tu organizasyon tune bı1n ku me
sela Kurdan, li gele Emerika, çapeıiıenl ı1 
hukı1meta Emerika bide zanin, ango rewş, 
daxwazl, bir u baweriyen Kurdan, ji her çar 
perçan li vir bidin naskirin. Kurd bi xwe 
perçe, perçe bı1n, kesi problema Kurdi ne 
taııi ziman. Ji ber ve yeke ji li Emerika, kesi 
li ser rewşa Kurdan a xirap tiştek ne dizanl. 
Pewist bo ku KNC, ve valahi ye tije bike ı1 
denge Kurdan di ve dewleta giring d~ bine 
zirnan ı1 bide naskirin. 

Medya: KNC heta nelıa çi xebat kiriye 
ü we çi xehat dane peşiya xwe? 

'' Ez bi nave KNC di 24. 3. 1994'an de, çum li ber 
Komfta ku giredayiye parlamentoye u alfkariya ku 
Emerfka dide dewleten biyanf, belf dike u destur dide, 
tnin li we dere rewşa Kurdan anf zirnan u min .xwest ku, 
Emerfka, alfkariya eskerf a ku dide Tirkiye qut bike u 

alfkariya aborf jf bi hoyen ku Tirkiye hebuna Kurdan u 
bi qebulkirina ma{en wan e siyasf ve be giredan. Cara 
yekeme ku li cem hikumeta Ernerfka u di çapemeniya 
Emerfka de ev xebat hatiye bi cihkirin. M e serdana 
parlamenteren Kurd, Ahmet Turk u Leyla Zana, ji wan 
re arnade kir u her wekf serdana Mahmut Kilinç . u 

Zubeyir Aydar ;ı. ' ' 

temsilkaren Kurdan ji Kurdistane werin 
Emerika Y ekitl. 

d) Ez bi nave KNC di 24. 3. 1994'an de, 
çı1m ' li ber Komita ku giredayiye par
lamentoye ı1 allkariya ku Emerika dide 
dewleten biyani, bell dike. il destur dide, 
min li we dere rewşa Kurdan ani zirnan G 
min xwest ku, Emer'ika. allkariya eskeri a 
~~~ diıl l' Tirki' 0 qılf lı iL· ı'ı : ıli~ : ır i\:1 : ılıı~ri ii 
bi hoyen ku Tirkiye hchfııı : ı Kı-ınl:ııı ıi -hi 
qebillkirina mafen wan e siyasi ve be 
giredan. Cara yekeme ku li cem hikumeta 
Emerika ı1 di çapemeniya Emerika de ev 
xebat hatiye bi cihkirin. Me serdana par~ 
lamenteren Kurd, Ahmet Turk ı1 Leyla 
Zana, ji wan re arnade kir ı1 her weki ser
dana Mahmut Kilinç ı1 Zubeyir Aydar jl.. 
Beri ku dadgeha Tirkan parlamenteren Kur
dan ceza bikin, ez bi Berdeste Wezlre der
veyi John Sattuck re ser ve mesele pe
yivim. Hin tişten dinen ku me pekanine, 
gotlrıa wan di ve deme de zehmet e. 
Hebilna KNC'e ji bo Kurdan li Emerlka 
pewistiyek e, ji ber ku, bi tene 
organizasyona me, çareserkirina mesela 
Kurdi li hemı1 perçan bi eşkereyl daxwaz 
dik~ -

Mafe me heye ku, em partiyen siyasi 
rexne bilcin ı1 çewtiyen wan bibejin. 

Medya: Li dewleten Y,f!kftfya 
Enıerfka, mesela Kurdan , bi tayhetf ya 
Kurd(stana Başar, çawa te ditin? 

Dr. Kerim: Du tişt hene ku gele 
Kurd li Emcrika dane naskirin, ji wan 
yck. sergoma ango bi zore qewitandina 
:: • ·! ,~ 1-: ımi c·. ' : ı dııchıy:ııı ii. xch:ıta K 1\1(' 

) ;ı 1 i ' ir ı:. U bi rast! Kurden Kurdistana 
Başı1r li vir he zede tene naskirin. Le ev 
şere qireji, ango şere birakujl ye li Kur
distana Başı1r dibe sedem k_u ev zanin 
tekeve rewşek xirap. · Di nav van du 
salen dawi de, zanina Emerika li ser 
Kurden Bakur ji zede bilye. Rojeva 
medya (çapemeni) ı1 Kongra Amerika di 
ve nasandine de cihekl m ez in digre. 

Medya: .!i bo ku mesele çareser hibe 
ü gele Kurd maj'en xwe bistfne, yekftiyek 
netewf li nav perçen Kurdistane pewist 
.e. Tu kal'f li ser ve nıijare dftinen xwe ji 
me re bejf? 

Dr. Kerim: Reya çareserkirina me
sela Kurdi di yekltlyek netewi re derbaz 

;. 

dibe. Le dive annane ı1 taktiken yekitiye 
yek bin. Dive ideolojiyen cfue <;fire li 
ber yekltlye nebine asteng. Em dizanin 
ku gele Kurd hatiye perçekirin. Le dive 
mafe gele Kurd e çarenı1s1 il avakirina 
Kurdistanek serbixwe ji te de hebe. U 
şerten dine yen iro, re nadin ku ev yeka 
hane bete clh. Ji ber ve yeke dive em 
Kurd li hernil welatan bizanibin ku kijan 
re ji bo me çeti re. Em di wi baweriye de 
ne ku konferansek geleruperi jl hernil 
perçen Kurdistane il ji hemı1 sereken 
siyasi ı1 partiyan dive pek be. 

Medya: .!i bona qetlfamen ku li Kur~ 

distane pek ten bene sekinandin hun çi 
dikin? Hun bi çi awayf xehat dimeşfnin 
ku mesela Kurdf di nava gele Emerfka 
Y ekftf'de be te qebülkirin? 

Dr. Kerim: Ji bo ku peşiya qet
liamen ku dewleta Tirk, li Kurdistane 
pektlrıe be girtin, _ di ve em Ewrupa ı1 

Emerika ji ve mesele agahdar bikin. Ev 
yeka hane ji bi tekiliyen hezen Kurdan 
li nav ı1 derveyl welat de gerek pek ben. 
Dive haya me ji me hebe, tişten ku 
xisare bide mesela Kurd çi li Ewrupa il 
çi li Eıııl!rika bit; di ve em xwe ji wan tiş
tan dı1rxin . Gava en'! van tiştan pekbinin 
"'0 !':m" rııı :ıli'karh ·a q'rdarrıı Tirkan 
dik in . D iv(\ . C lll ho çart'St'l'kirin~ ffit'Sd:l 
Kurdi bi raya aşti ve arnade bin il ve ti§li 
eşkere bejin. Ü em dibejin Ewropayiyan 
il Emerikayiyan bere herin Kurdistane 
her tiştl bi çaven xwe bibin il bejin. 

Medya: Mesaje te ji bo xwen-
devanen Medya Guneşf heye ? 

. Dr. Kerim: Ez dxwazim ji xwen
devan~n we ·re ve mesaje bişlrıim. Her
çend li Kurdistane zehmet'i ı1 şere qirej 
heye, le disa jl peşiya me we ronahi be. 
Mesela Kurdan li Emerlka gihaye mer
helek nuh, neha li merhela gelek bilind 
tet xeberdan ı1 bı1ye rojevek ku Emerika 
li ser biryatek b ide 

Dr. Kerim: Bi rasti zelunete ku, ez 
hernil kar ı1 baren ku KNC kiriye bejim. Le 
eze ji wa'n xebaten, ku tene b ira min hineka 
bibejim. 

a) Bere ku Iraq erlş bibe ser Kuveyte, 
KNC li vir bi gelek temsilkaren hikumete 
re, ta bi berdeste wezire derveyi welat re 
runişt ı1 ditin ı1 fikre Kurdan ji wan re da 
zanlrı. 

Di ml.va KNC de, ji hemı1 perçen Kur-
-distane Kurd hene. U ya heri girlrıg, 
hikilmeta Emerlka mecbur e bi me re rı1ne, 
ji ber ku em Kurden Amerika ne. Ya tali, 
komela me. komelek serbixwe ye, em ne 
giredayi ye tu partiyen siyasi ne. 

Türk tUrizmine boykot 

b) Di diroke de cara yekemin bu ku min 
bi nave KNC'e, di 15 . Reziran 1990'an de ı1 
cara dewemlrı jl di 19. Adare 1992' an de, 
Komlta ·parlamentoye -ku di nava wan de 
senator jl hene-, yen ku berpirsiyare kar ı1 
baren derweyi welate Emerlkan, di derheqe 
mafen Kurdan de agahdar kirin. 

c) Pişti ku di sala I 99 I an de Kurd bi 
zore ji Iraqe hatin sergom kirin, bi tene 
KNC ji all wezareta d~rveyi welat a 
Emerika ne wek organizasyonek resmi a 
Kurdan hate naskirin. Me re vekir ku 

Medya: Kurdan heta neha li derveyf 
welat hinek instı1tı1 ybı tenewf pe kanine. Bi 
bawerfya we, di mesela dazgehdarb(ma 
netewf ya Kurd de fonksiyona KNC (Kong
ra Netewf ya Kurd) e çiye? 

Dr. Kerim: KNC, organizasyonek ser
bixwe ye ı1 ldeolojiya we berfireh e. Ew 
dixwaze mesela Kurd bi gel il hileilmeta 
Emerika ve bide naskirin. Em ne dibin te
sira tu hez il partiyen siyaslde ne. Em 
dxwazin bi hemı1 hez ı1 partiye siyasi yen 
Kurd re tekili deynin ı1 dan ı1 standina me 
hebe. Le em dixwazin serbixwe biminin. 

' 'Du tişt hene ku gele Kurd li Emerfka dane ~askirin, 
ji wan yek, sergoma ango bi zore qewitandina gele Kurd 
e, ya duduyan jf, xebata KNC ya li vir e. Le bi rastf 
Kurden Kurdistana Başur li vir he zede tene naskirin. Le 
ev şere qirejf, ango şere birakujf ye li Kurdistana Başar 
dibe sedenı · ku ev zanfn tekeve rewşek xirap. ' ' 

OTurizmin Türk ekonomisine 
sağladığı katkı ile devlet 
kirli savaşı finanse ediyor. 

Bundan önceki yıllarda ol
duğu gibi, bu yıl da Al
manya'nın değişik kentlerinde 
"Türkiye turizmi~ boykot 
etme" toplantıları yapıldı. Bu 
toplantılardan bi~isi de Şubat 
ayı başlarında Hamburg'da dü
zenl~ndi. HEVKAR Fe
derasyonu'nun da içerisinde yer 
aldığı birçok Alman ve Kürt 
örgüt ve partilerinden oluşan 
ortak platformda. yapılacak ça
lışmalar belirlendi. 

Platform. ortak bir bildiri ya
yınladı ve ortak bir miting dü
zenledi. 1 ı Şubat ı 995 ta-

rihinde düzenlenen mitingde, 
Alman ve Kürt konuşmacılar. 
Türk turizminin boykot edil
mesinin anlamı üzerinde dur
dular. Mitingde HEVKAR 
KA W A ve KKP adına yapılan 
konuşmalarda özetle, turizmin 
Türk ekonomisine sağladığı 
katkı ve devletin turizm geliriyle 
kirli savaşı finanse ettiği. bu ge
liri Kürt halkının imhasında kul
landığı ve turizinin Türk dev
letine ekonomik-askeri ve siyasi 
açıdan büyük bir destek sağ
ladığı görüşü dile getirildi. 

Miting, Türk mallarını ve tu
rizmini tanıtmak amacıyla açı
lan Hamburg Messe (Hamburg 
Fuarı) önünde yapıldı. 
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i a zu ma te ze e 
YAŞAR KEMAL 
Werger: Felat Dilgeş 

gereki jehrikir di ser Enedole re derhas 
buye. Ew kesen ku · ewe ji bo van 
gotinen min bibejin ne rast in, an tişten 
ku Enedole kişandine nizanin an ji li 
nav çaven mirovatiye diniherin u derew 
dikin. 

Hefte sal e çawa gelen Tirkiye li ber 
evqas zilim, şikence, tunehi u birçitiye 
di ber xwe dan? Ha ev mucizeyek e.' 
Olsa gotinek Enedole heye :" tiştb ku 

" ... Di gel ve yeke, di ciye ku ewe Kurdftiyek bi sere xwe be fikirfn, li 
gor Qanuna me ya bigehfn, ji xwe ewe nıuxtariyeten heremf ben ava
kirin. We gave gele kfjan hererne Kurd be ewe xwe bi xwe bi muxtarf 
fdare bik!n. li bilf ve yeke ga~a ku gele Tirkiye bibe .mfjar, dive mirov 
wan jf pe re .bfne ziman. Gava ku bi ve yekftiye re nehatin ziman, ji 
viya meseleyen ku wan giredidin'anfna hale h.arga'v mumkun e." 

Gazf Mustefa Kemal 
(li civfna çapemeniye ya ku di 1923'an de li izmfte kirye) 

Ev nivfsa Yaşar Kemal, bere bi 
awayekf kurtkirf di kovara Der Spi
egele de hat çapkirin. Di pey re nivfs li 
Tirkiye di ·kiteba Duşunce Ozgurlugu 
ve Turkiye(Azadiya Ramant u Tirkiye) 
de bi tevahf hat çapkirin. Em ve 
nivfsa ku li Tirkiye u li derve li ser 
gelek munaqeşe hatin kirin u he jf ten 
kirin, wergera we yd Kurdf bi tevahf 
peşkişf xwendevanen xwe dikin. 

mirov xwe didin ber, çiya nikarin xwe __ iiiiiiii __________________________ _ 

bidin ber." Li welateki ku li keleka 
Ewrupa ye, karbidestiyeke weha te
dakar domandin qet ji kareki wusa 
hesan nine. Ev ji mucizeyek mirovatiye 
ye! Ha ve muciza mirovatiye ji hu
kumdariyen me u hem ji dewleta me 
afirandiye. Le em buhaye ve yeke giran 
did44in. Ji mirovatiye dur xistin u bi 
xireta xwe ya mirovatiye hundakirine. 
Gelo qet tu sucek gelen me di ve yeke 
de tune? Ma çawa tune! Gelen ku kesiti 
u mirovatiya wan ji wan hatine si
tandin; hezar sal e teda ditine, di bin · 
lingan de hatine pelçiqandin, hezar sal e 
di bin zilme de jiyane; birçi mane, hezar 
sal e ew ji vi şeri şandine wi şeri, ma di
karibun heza hilmstandine di bin ted_a 
nemirovi ya Koma,re de bi xwe re 
biditana? Dive em ji bir nekin ku bi 
sedan Kuyucu Murat Paşa di ser van 
ereian re cierh:ı~ hfınc. Tlcr Kııvııcıı 

Murat Paşayek bfine dch C'cngizhan . 

"Bila zilma te zede bibe ku zu da
wiya te be." Li Enedole ji bo zaliman 
weha dibejin. Di diroke de belki cara 
yekemin nave sedsaleke beriya ku dest 
pe bike hat danin. Nave sedsala bist u 
yekemin, 'Sedsala Mafen Mirovi'ye. Ev 
te we mane ku ewe şeren mafen mirovi 
yen mezin di ve sedsale de ben dayin. 
ÇiiJiki sedsala me di pirsa mafen 
mirovi de riya ku pewist bu nesitand .. : 
Di dema ku erne ·bikevin sedsala bist u 
yekemin de ji, di merhela ku em bi 
mafen mirovi gihiştine de, ji bo ku em 
li paş ve vegerin gelek elamet hene. 
Medya u ragihandina iroyiri, mi
rovbuna mirovatiye behed Q behejınar 
ql'i" dike-. Bercvajlyc tiştc kıı tc !!otin n 
x \\ cstin, kesan ji kc~itiy0 derdi"< in ı1 
dikin keri. Di dawiya ve scdsalc de, de 
mirovati beşeke mezin ji Mza xwe ya 
afiretıer hiında bike'. Çimki ferde ku her 
roj ji kesitiya wt .te kuştin u ji at:i
reneriye te durxistin, buye weki 'keri u 
ew ev iı11rov e ku hem u mafen . mirovi 
je hatine sitandin. Ji 'ber ve yeke di 
dema ku em di-

·Di sala 1946'an de jiyana pirrpartiti 
dest pe kiriye; di sala 1950'an de Par
tiya Demokrat karibdestiye ji deste Par
tiya Gel a zordar sitandiye. Van gelen 
ku evqas tada ditine, evqas mirovatiya 
wan ji deste wan hatiye sitandin, ha 
muciza rastin . a ku afirndine . u di ve 

kevin sedsala 
blst u yekemin 
de, ji bo ku 
kure mirov li 
ser lingen xwe 
raweste, dive 
şeren mezin 
bike. Ji ber ve 
yeke ye ku ji 
niha ve ji sed
sala bist u · 
yekemin re 
sedsela mafen 
mirovi hatiye 
gotin. 

mirov · je re 
Komara Turkiye ji roja ku ava buye hurmet nişan 

heta fro, buye sazumana zilim u ta- bide ev e. He' 
dahiyen herf giran. V an kirinen xwe jf bi tu kesi h eta 
durutiya · rojhi/atiye ji çaven mirovatiye ve- niha aqil ne
şartiye. Komara Tirkiye, li hemher gelen . gihandiye ve 
Enedole hezar carf jf Osmaniyan zalimtir yeke. Da
buye. /)ibe ku hun van gotonen min me- mezreneren 
zinkirf bibfnin. Heta sala 1946'an, ya rast Partiya De-

mokrat, , kar
lıeta sala ku Partiya Demokrat hat ser bidesten heri 
hukum, tu gundiuekf; ı·i heçtan heta · ~ ~ p 

'J '.1' JOrın en ar-
lıefteyan, ji keçan bigire jinan, tu kesf ku · 1 b~ tıya ge un, 
texistina ce ndirman nexwaribe u z. ilm ne- p d eyva e-

Bi vi away! 
xelq diçe aş em 

ditibe; dixwazf bila Kurd, Tirk an Laz be mokrasiye ji 
kes tune. bo wan, per.: 
iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiii, iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiii deyek reş a .ku 

diçin kaş. Sesed sal e me h~rgav weha 
kiriye u em ketine ve rewşe. lro· ji em 
dikin li peş mirovatiye rumet u xireta 
xwe binin ser sifire 

Komara TOrkiye ji roja ku ava bu ye 
heta i:ro, buye sazumana zilim u ta
dahiyen h eri giran. V an kirinen xwe ji 
bi durutiya rojhilaliye ji çaven mi
rov,atiye veşartiye. Koroara Tirkiye, li 
hember gelen Enedole hezar cari jl Os
maniyan zalimtir buye. Dibe ku hun 
van gotonen inin .mezinkiri bibinin. 
H eta sala 1 946'an, ya rast h eta sala ku 
Partiya Demokrat hat ser hukum, tu 
gundiyeki; ji heftan heta hefteyan, ji 
keçan bigire jinan, tu kesi ku lexistina 
cendirman nexwaribe Q zilm neditibe; 
dixwazi bila Kurd, Tirk an Laz be kes 
tune. Karbidestiya Komare weki ba-

dive mirov xwe di pişt de veşere ye. 
Tirkiye bi ve virr u . derewa de
mokrasiye karibi ye bikeve NA TO u · 
Konseya Ewrupaye. Ewrupa, ango' 
dinya bi ve derewe dixape, ma qet te 
xapandin! Le bele demokrasiya rojav& 
ji ne demokrasiyek li gor çaxe ye; dive 
ku ew .ji li hember Yekitiya Sovyete . 
hezeke çe b ike, ji ber ve ,yeke ji, bi ditin,_ 
u bi hay bi Tükiye xapiyaye. ·; 

Di pey re çi buye? Pişti ve yeke ji 
berjewendiyen hukumdariyen weleter{ 
rojava ser sazum~a tadakar a Tirkiye' 
nixamtine. Tam di ve deme de buyerek 
ku qet nehatiye fikirin çebuye: Di 
wexta ku gele Tirk di bin ve zilma hefe 
sali de di xew re çuye de, gele Kurd bi 
tirs u bi fikare be ji dest bi berxwedane 
kiriye. Çimki di ve pevajoya tedaye ya 

hefte salan de, y,· 
ku heri pir ted : ı 

di~ine, birçi manl·. 
di nev belengaziy,: 
de pelçiqlne, qiı

kirinıın jiyane, yC'ıı 
ku zimane wan ji lı i 
qanunan hatiye ql· · 
dexekirin, hefte s:d 
nasnameya wan h:ı · 
ti ye redkirifi u b ı 
Tirken Çiyayiti h<~ 
dne binavkirin,' ye ı · 
ku li ber ji zilman .i ı 

bo xwe zilme bi 
ecibine hatinl· 
heştin, yen ku ji he ı 
pcnc, · dch salaıı 

c:ırckc h0r:"'·e~t ı 

çar aliy0n . Encdoll
dihatin surgunkirin . 
di gel · ye yeke, j ı 
xwe hindiktir be ji . 
bi gel~ ' Tirke ku 
zilme didi:t re, d!sa 
ji ye ku bu yek gel0 
Kurd bu . . 

Berxwedana 
Kurdan a dawi yu 

ku pişti sala II!II!II!II!IIIJ·~-L~~!I 1975'an dest pekir. !!!! 

çiqas çu bi xwe ve 
hat. Betir peş ve çu u ziviri şere çek- xiçikek kevir ... Peyva wan bu xiçikek 
dari. Ha kare esası pişti ve yeke dest pe kevir. Çengek xweli... Peyva wan bu 
kir. Çerxa zilme ya hefte salan, vi ruye çengek xweli. 
xwe ye cirnexweş bi tevahi nlşan da. Ke xiçikek kevir dixwest? Ke çen
Bere le xebiti ku gele Tirk be xapandin. gek xweli dixwest, tu kesi li viya ne
Propagandayek bi ecev dan dipirsl. Tişte ku ez dizanim ye ku 
destpekirin. Heta ku gel@ Tirk nehata x!çike kevir dexwaze, ye ku çexgek 
xapandin berxwedana gele Kurd ni~ xweli dixwaze an ji yen ku dewletek 
karibu bihata şikandin. Pişti we yeke Kurdi ya serbixwe dixwazin gelek hin
makina derewan xebiti. Ev Kurd hene! dik Kurd in li Tirkiye. Ku bixwestana 
Ji bo parvekirina welat dixabitin. De · de çi bibuya, ma ne mafe wan bu? 
Tirkiye parve bikirina u ji xwe re we- Çimki di hemu danezaneo gerduni yen 
lateki azad ava bikirana. Ev yek wuşa mafen mirovi de, her neteweya ku biw
bi şewat anın zirnan ku; zilma Kurdan xaze xwedi mafe peşeroja xwe bi deste 
a li ser Tirkan, merasirneo mirine yen xwe beyankirine bu. Bi qasi ku ez 
leşkeren Tirk en ku bi gerila re şer di- dizanim Kurdan nedixwestin ku vi 
kirin wusa· mezin kirin ku, hema hema mafe xwe bi kar binin. Di dema ku 
Tirke ku li kudere Kurdeki bibine, bike Yekitiya Ewrupaye dameziri bu de, di 
ku wi li wedere bikuje. Bereket be ku, dema ku Ewrupa bi xwe ji ramı:ına di 
Kurd u Tirkan bi sedan sali bu ewqas bine aleke de jiyane diani hole de, de 
baş hevdu nasdikirin ku, hemu hewl- çima Kurdan welate xwe ye bi hezaran 
danen dewlete çawa be ew nekirin aij- sall parve bikirana, de ev bi keri ke bi-
min: Biratiya van . herdu gelan, ev hata? . ~ 

birati, biratiya ku karbidestan digot . Niha. li Tirkiye şere heri pis' e din
nine; bii:atiya rastin a du gelen ku keda yaye te kirin. Hune bibejin, "Ma şeren 
wan hatiye xwarin, hatina pelçiqandin ne pis ji hene". Li gor min nabe ya, van 
u zilim d!tine ye. LI Tirkiye ji şere na rojan şere dewleta Tirk a bi gele Kurd 
xwe re ev yek bu astang. re şere heri pis her! qireji u her! gemari 

· Ji du peyven Serokkornar Demirel u ye dinyaye ye. Eze izaha pisbuna vi şeri 
karbidesten din yek je, "Em ji axa xwe bikim, eger Mza min ter bike. Heza ro
xiçiçek kavir, çengek xweli nadin tu mannivis u sinemakaren heri mezin en 
kes!" bu. Xiçikek kevir, xiçilek kevir, dinyaye ter nake ku şereki bi vi awayi 

., 
' 
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tiah '·oikih:;' Eze 'wu·~a .. di ·~er 'r~ ··eıes( 
biavejiiri ~~ ,şer?. Gerila u 'ordiya_ Tirk. 
dest bi şed<irin. Ev ' tiştek gelek xerab · 
bu. ·çi dibil bila bibilya, diviyabil kıi 
pirsa Kurdi bi aştiy~ bihata ça
reserkirin. Zimane kurdi' hefte sal bil 
qedexe bil ya., di van salen dawi de 
azadiyek hindik ji vi zimani re hatibil 
dayin. sitranen xwe dikirin plak ya, 
çawa derdiketin pe re dicivandin. Bi 
Kurdi çilna dibistane, nivis nivisin, 
kiteb derxistin, rojname derxistin, 
radyo il t~levizyon avakirin qedexe bil. 
Kurden ku li Tirkiye. di ser panzdeh 
milyon! de biln ji hernil mafen xwe 
bepar biln. Le Kurd li Tirkiye dibun se
rokkomar, serokwezir u qumandaren 
rutbebilind; le bi şerteki ku Kurdbilna 
xwe red bikin. Tevahiya Kurden ku ji 
dewleta Tirk re bilbfin karbidest 
Kurditiya x w e red dikiri n. Li tu dereke 
nikaribfin bigotana ku em Tirken 
Çiyaye ne ji. Yen ku Tirken Çiyayi 

· biln, ew biln. Ew bi zirnaneki xerib e ji 
Tirki xerabilyi ye ji sesed gotin1 
pekhad dipeyivin. Zimane wan zimane 
çivilcek xerab, ango tişteki weki zimane 
qijike bu. Di pey de vi zimane ku ji 
ziı:ıane gijike ~er~b~ir. bu ji ji Kurdan 
re qedexe kirin. Ez · bawer im vi ya 
sinoren sebre derbas kir. Ü binek 
xorten xwenda :(I ·çubiln universete j1 
derketin sere çiya. Deh ·sal e li sere 
çiyan in. Yen li sere 'çiya ıl orcİiya Tirk 
şereki dijwar dikin. Tişte her! pts e kar, 
Komara Tirkiye ji bo ku şere xwe ye bi 
gerela re zil bibe seri "Sazilmana 
Gundpareziye" ava kir. Ordoya 
Amerika ya li Vleınaml: gundpareziye 
lcat kiribu. Dcwleta Tirk ji gund
parezan ji 50 OÖÖ kesi z~cieılr urci!yck, 
ango koınek millsan ava kir. Bi ser de 
ji timek teyberi ye ji 12 000 kesi 
pekhati ava kir. 'Bi ser de ji li gor ku 
rojname dinivisin, Tirkiye ordiyek xwe 
ya ji 300 000 kesi pekhati şand ser 
Kurdan. He gelek tişten ku nayen zanin 
hene ya, tişte her! xerab qontrgerilaye 
ku di bin emre ordiya Tirkan de ye. Li 
gor ku dibejin ev qontrgerila ji icada 
Amerika an ji Natoye ye. 

Gerilaye li sere çiya dest pe kirin 
gundparezan kuştin, gundparezan ji 
gerila kuştin . Li ·gor ku dibejin il 
dinivisin gerila digirin ser gund u 
malen gundparezan, nedigotin jin an 
zaruk e gundparezan gulebaran dikirin. 
Gundparez, ordu' il qontrgerilaye Tirk ji 
digirtin ser malen Kurden ku bi 'We
latparezl' dihatin naskirin u malbaten 
gerilayan dikuştin. Gerila dikuje daveje 
ser dewlete, dewlet dikuje daveje ser 
gerila. Pişt re generalek derket u 
peyven bi vi awayi got, "Bila destur 
bidin min, eze li Rojhilate Enedole 
kevir li ser keviri, seri li ser laşi 
nehelim." Ez tişten weha pis jibir 
nakim, le ji bira min j1 demakevin. An 
ji "Eze nehelim ku li vi çiyaye Cudi 
giya şin bibin. Ang9 eze bikim ku li 
van çiya, kevir, berri fı newelan giya 
şin nebh~." Di pey re ji Seroke · Ser
periştiya Gişti ye Leşkeri Dogan 
Gureş got; "Ji bo ku mirov masiyan 
bigire, dive mirov ave zfıwa 
bike."Pişt re ji Serokwezira jin Tansu 
Çiller di parleiD;entoye de weha qiriya, 
"An we biqede fı an ji we biqede" Di 
pey re ev peyv di deve xwe de kir be
nişt; li her bajer il navçeya ku çı1ye'i1 di 
her civina çapemeniye de got. Le li 
dinyaye tu kes! ku bi ye ku ev peyv 
gotibı1 nrzanibfi nemabu. Belki jr bi 
tegiha "An we biqede fı an ji we bi
qede'' her! baş netewa Alman dizanibı1. 

ı:k'g~l. ku;· diza~fbil :ji cı~t' ~~~g i ~:~~ 
demexıst. . . , , . . 

Di pey re şerebi tevah1 bi hemı1 dij
wariya xwe dest pe kir. Di se.ri de or. 
diya Tirk bi masum! dilebiti, bi tenÇ bi 
hemwelatiyen xwe yen heja, bi 
birayenxwe yen Kurd, bi işkence gfi 
dida xwarin u ew biçılk dikirin. Kon
seya Ewrfipa ji ji bo v.e işkenceya gı1 
Tirkiye bi çar milyon! mehkfim kir. 
Mehkfimiyetek xerab nine. Şeşt milyon 
dolar deyne tirkiye heye. D~ şest mil
yon dolare din deyn dike, eger cane we 
bixwaze ewe bi hemı1 gele Kurd il Tirk 

işkenca gfi bike. 
Pişt re Komara Tirkiye rabu ku ji 

heftan heta hefteyan henıCı Kiırdan b ike 
gundparez. Bi ven ku ~ıındp:ırbivc 
nexwcstin işkence kir, hi yc ıı bı hi "· aıı 
re demeket seri ji girt bin çavan Cı da 
kuştin. Di pey re ji dnayeten qont
rgerilayen qisasnediyar ·(ya rast qi
sasdiyar) dest pe kirin. Hinek 1800 kes, 
hinek ji 1200 kes dibejin, miroven Kur
dan en bi{are il hatine bijartin kuştin. 
Pişt re ji, hinek 2000, hinek ji 1500 
dibejin , gunden Kurdan şewitandin ji 
hundire hin ınalan miroven şewitandi, 
heywanen şe-

. . .. : : -' ı ' ~ . ;\ . ~ , . : . ~ i . ' . / . 

e. aun bi, p.we rabiri l;ıejmara su~gfinen 
ku xwe · .avet,ine bajaren din .bi
hesibinin.'.. Ev ti, birçi il bekar iri il li 
ciyen ku diçine bewar il bemal in. 
:Eeeeh, ji xwe ev bi kevneşopa komara 
Tirkiye ya Kuyucu Murat Paşa dikeve. 
Le bele Kuyucu Murat Paşayan, hernil 
zalimen din il xwinxwaran, her tişti 
kirin, le tişteki nekirin, an ji nikaribfin 
bikin: Ew ji, negotin ku em gerila, 
miroven ku xwe veşartine, eşqiya, firar, 
firaren leşkeriye; yen ku xwe di da
ristane de veşartine bi daristane re bi_
şewitı:nin . il daristanen welat ne.: 

şevitandin. Le Komara Tirkiye ev suc, 
ango ev sfice mezin e mirovatiye ye ku 
naye effikirin. kir. 

Ku re ıııirnv . eger k~ı hi tevahl hchav 
(dcjcııcrc) ncbfibe, li van tişten ku· min 
nivisine bikolin, ku çend çaran gi
rantire vana j! neb!nin, ez ji her cezayt 
re, ji kişandina cezaye heri giran e ku 
Komara Tirkiye ji ji bo . min layiq 
bi bine re razi me. 

Di van deh salen dawi de, gava ku 
ev tişt dianin sere gele her! mezin e 
duwem!n e weıate me, me niviskaran çi 
kir? Erne çi bikin, me çaven xwe girt ı1 

li ser derd u 
witandi der- Diviyabu ku ji bo sekinandİna vi kulan vexwar. 
xistin. Di şere · . "'""' "' "' b "' Ji derd ı1 kulan 

d şere bekeys, gıreJı u pıs, ere me vexwaı·ı· n 1·"'ı tiş-bi tevah! e, . bi usı1la Ku- niviskaran alikariya gelen xwe bı- tek e, em bi 
yucu Murat kira. Pişt re çapameniya ll)e ya ku riheti razan ... 
Paşa, silçen zirnan çav u gohe gelan e, di pey re Ka de me çi bi-
qirkirin il televizyonen . me, di pey re ji kesen kira. Ii xwe ve 
şkenceyen ku • I"' "'k "' Tu k "' em niviskarven kure mirov me yen ku ketıne po ıtı aye. "' esı Tirk ji nijadek 
heta niha kem ji welate xwe re alikarl nekir. U em li niviskaren 
caran ditibil hemher ve sazumana zilme ya merxas dihatin. 
hatin kirin. beujdan derneketin. Me nekir ku mi- Em ji nifşe 
General rovati, dinya u gelen dinyaye ji ve Nazim Hikmet 

'gotibil çi? "' b.b. l"'k dihatin. Ew Yeke re ı ın a ı ar. · H'k Gotibı1: "Ji bo Nazım ı met 
ku mirov ku ji bo aza-
masi bigire diya gele xwe 
d iv e mirov ave zuwa b ike." Komara ı 7 sal di girtigehe de ma bu. Pişt re 
Tirkiye hemı1 tişti dabı1 ber çave xwe, çilbfi li . Moskovaye miribu. Kar
ave zuwa dikir le nikaribı1 ması bigirta. bidesten demkoratile en Tirkiye yen 
Çawa ku li Vtetnaıne Am~rika nikaribu xoşewista Konseya Ewrfipa ya iroyin, 
ırtasi bigirta. Le li Vietname Amerika heta destur nadin ku hestiye vi hel
av zuwa kiribı1 erde Vietname wele bestvne dine ye ku Tirkiye gihandiye ji kiribı1 ku giya li ~er heşin nebe. binin welat. Em ji nifşe Sebahett!n AJi 

Komara Tirkiye, di vi şere bi tevahi · di~atin. ~oma?ni;ise m:zir: ~"'ku ."'d: w: 
de kar ani we rewşe ku, ji Başfire Roj- 1ete dabu kuştın u meyte wı Jl avettibu 
hilata Enedole, li oor hin gotinan du sinore Bulgaristane. Em ji nifşe Orhan 
milyon u niv(2,5), li gor hin gotinan ji Kem_al u Ah~e.t ::'-rif dihatin. E~ ye~ 
se milyon(3) kes surgfini hundire Ene- k~ br salan dı"'gırt~geh~n de m~bun . _.. !ı 
dole kir. Surgunen dewlete dikarin ji se nıfşe Hasan I~ettın . D:namo ~ Abıdın 
milyon! ji derbas· bibin. Çimki nifusa ~ı:r:oyan;.. Jı nı~ş~ ~erıya"' T?e 
bajare Diyarbekir ji 450 hezari derket nıvıskaren ku_ neketıbun. gırtgebe pırr 
milyon il nivi(l.S milyon!). Ev rastiyek hindik bun. Işkence u zılman em ke-
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rixandibiln, çave, me tirs.andipun:· 
Ü çapamenl? Ketiye bin emre dew" ; 

lete, ji Rojhilate · Enedole, ji hejmara 
grilayen ku dihatin kuştin zectetir tuı 
nuçeyeke nedidan. Ketina bin. emre 
dewlete ya çapameniye ji ji ali hemu 

. kast ve hat ditin ya, Sultane Misire ye 
kerr ji ev bihist ya. 

Weki ku min hergav nivisi ya, bi 
qasi ku zim~e min geriya min li her 
dere got ya, ve deme, neteweke ku li 
ciye ku Tirkiye gihiştiye ye u hatiye ber 
pepelfika medeniyete, bi demokrasiye 
idarenekirin, bixiretiya karbidesten wi 
netew ı1 welati ye. Rojeke ew kesen 
bexi'ret, ewe nav bi nav li rupelen 
bexiretiye yen diroka vi welat1 · ben 
nivisin. Ü gelen Tirkiye, ew gel in ku li 
biratı il demokrasiye ti bune. Tirkiye bi 
demokrasiyek rastin idarekirin ne karek 
ewqas dijwar e. 

Diviyabu ku ji bo sekinandİna vi 
şere bekeys, qireji . u pis, bere me 
niviskaran alilcariya gelen xwe bikira. 
Pişt re çapameniya me ya ku zirnan çav 
ı1 gohe gelan e, di pey re televizyonen 
me, di pey re ji kesen me yen ku ketine 
politikaye. Tu kesi ji welate xwe re , 
alikart nekir. Ü em li hember ve 
sazumana zihne ya bewijdan der
neketin. Me nekir ku mirovati, dinya u 
gelen dinyaye ji ve yeke re bi bin alikar. 
Me ' kir ku· welate me wek wdatek! ne
letlekiri bikeve sedsaia bist u yekemin. 
Me kir ku miroven welate me nikaribin 
li ruye mirovatiye biniherin. Ji niha ve 
mirovatiye dest bi munaqeşe kir, kuş
tina bi sedan miroven bijare yen geleki 
jenosid c an ne jenosid e. 

Q;ıınpcn c i, · ;ındin0 il h :ı tin :ıv:ıkirin . 
Civ0 w:ın fı n: ııd kes t0 de lıatin ci
va;ıdin ji e~k~ra ye, Pişti van qampen 
civandine ji ki dizane ewe çi be. Gava 
ku min ve nivise dinivis!,di rojnameyen 
me de nuçeyek derket, ez nizanim çawa 
bil ku ev nilçe nivisin, li Wane işareten 
sor dat!nin ser hinek malan. 

Neziki du hezari gund şewitandin. 
Di dora se milyon! de mirov ji cih u 
waren wan kirin u ew mehkfiml 

. birçibı1n, xizani u mirine kirin. 1800 
dnayeten qisasdiyar hene. Daristan 
hatin şewitandin. Ewe he çi ı1 çi bibin. 
Bi seda hunda hene. 

Heta ku pirsa Kurdi bi reyen aş
tiyane neye çareserkirin Tirkiye nikare 
bigihije demokrasiye. Em ve yeke bi 
teve dinyaye re bi vi awayi bizanibin. 
Li welateki ku ji 15 milyon! zectetir xel
qek ji hemu mafen mirovi bepar bin, li 
welatek! weha herfa demokrasiye ya 
D'ye bilevkirin, mirovatiye pis ditin 
nine çi ye. 

Y ek jt bfiyera şewitandina gunden 
Dersime ye. Mirov le şaş dimine. Çawa 
'bu ku rojnameyen me ve buyera dilgeş 
nivisin. Li kijan çiyayi gur miriye ku 
haya me je çenebuye. Pişt re se
rokwezir, di desteki we de al, di desteki 
we de ji Quran u ecebmayi "Ma qet 
hezen dewlete gund fı darisıanan di
şewitinin" got. Haa we got ew 
heligopter, e_w, PKK'e ew ji 
Ermenistan, Afganistan ı1 Pakıstane si
tandine. Yen ku gund u bajaran di
şewitinin ew in. Dersim dişewite, da
ristanen Kutuderesi dişevitin, PKK ji 
xwe kerixiye xwe bi xwe dişewitine. Ji 
Kurdan kerixiye Kurdan bi tevayi di
şewitine. Ma di Newroze de ji h~şte 
kesi zedetir Kurdi jinezaru PKK" e ne
şewitand? Ma bajare Şirnexe, Lice, 
bajaren -din u navçeyan PKK'e ne-
şewitandin? Ma li Sewase 37 hu-
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nermendl PKK'e neşewitandin? Yek jl, yen ku ji Rojhilate Enedole ' 

Edi bes e, li ve dinyaye jiyan kareki bun partiyeke · ava kirin. Nezikl bist 

bi xiret e. Mirov bibeje qey ku ewe de- mebusi kirin parlementoye. Ev parti hat 

rewkariya derewkeran h eta · bi· he ta ye girtin. W an partiyek din ava kirin. Par

veşerti bimine, te we mane ku haya tiya nu ji hat girtin. Penc mebusen ve 

mirov qet ji ve din ya ye tune. partiye kirin girtigehe u bi ceza ye 

Heta ku ez ve çiroka waliye Entabe idame dest bi mehkumkirina wan kirin. 

ji nenivisim eze nikaribim rawestim. Penc mebusen meznQn ji reviyan 

W ali nuçeya şewitandina daristanen Is- Ewrupa. Pişti ve yeke bu ku Ewrupaya 

lahiye distine, Ji pirr demokrat 

Entabe le dixe u piçeki şiyar 

diçe navçeya Is- Komara Tirkiye, gava ku ava bil bu. Konseya 

lahiye. Diçe u diviyabil hernil mafen Kurdan bida. Ewrupa dest 

rast! çi be baş e, Hilne bibejin, ka da gele Tirk, rast avet kar. 

dinihere ku da- e; le qe nebe zimane gele Tirk ji .Hinek tişten 
ristan ji seri heta Tirkiye da se
bini hatiye şe- deste wan nehat sitandin. Çimkf kinandiıı. Tir-

witandin. Hatiye van herdil gelan Şere Rizgariye bi kiye gelek li 

şewitandin le hev re· qezanç kirin. Gele Kurd ku ve yeke acis 
huyerek dilgeş ji bu. Le ji xwe 
çebuye, bi da- di wan rojan de bixwesta, an jf alf Tirkiye bi 

ristane re 11 gele Tirk nekira, bi hesanf dikaribil çeken ku 

gerila jl mafe peşeroia ( qedera) xwe ta- hevparen 

şewitine. Dudo ji yinkime bi xwe bi de st bixista. Konseya 
kermeşan, yek ji Ewrupa dane, 

me. ' Beyana Rojhilate 

waliye berez tam Enedole 

bi vi awayi ye. Yane çi buye, daristan dişewitine, gundan bi erde re dike yek, 

şewiti be çi buye, ll gerlla şewit1n ya... mirovan ji erde wan dide koçkirin, di 

Dlsa ji wek1 ku rojnamevanaki nivisiye ciyen ku derhas dibe re giya ş1n nabin, 

di nav deh salan de li tevahiye Tirkiye hernil avan dibire, le disa j1 nikare 

du mllyon hektar daristan şewitine. Li ewqas pirr mas] bigire. Masi direviyan 

Rojbilata Enedole ji deh milyon hektar. kaniyen Çiyaye Cudi, Çiyaye Agirl, 

Xer u guneh di situye ye ku nivisiye de Çiyaye Nemrud, çiyayen din u aven 

be. Ev tiştek wusa ye ku je naye ba- Dicle u Firate . . 
werkirin ya, me dewletek, ji bo ku Dive edi ku ev şere dijvar neajo. Tir

gerila xwe te de veneşerin daristanan, kiye bi aboriya xwe dipelişe. Gelen Tir

yane qet welate xwe dişewit1ne? Ev ye kiye di nav xizaniye de ne. Ji şere li 

ku te şe w ilandin ne bi tene nd lı '' clate Rojhilate Enedole re bi tene ls: ı l cwe 

Tirkiyc ye . erde ınirovaıi , ,· '~' ı i . Ne- 425 (~· arscd G hls te r enc) tirolvıı ıı h: ıyc 

ı cwcycn Yckbuyl. ku bi rast! jl Ne-. Tirk be zihekirin . Wez1rckl ku di 

teweyen Yekbuyl be bila lekollneke hukfimate de berpirsiyar e ev yek gol. 

bide çekirin. Ka ev bı1yera eceb, ka ev Tirkiye li ber hilweşine ye. Deynen · 

sı1ce mirovatiye rast e an derew e? Ew derve u hundir .çiqas diçe zectetir dibin. 

Konseya Ewrı1pa ya pirr demokradt jl, Ku he ji ev şer biajo de ji belayan bela 

Yekitiya Ewrupa jL Ma Civata ben sere me. Ewe felaketa öıroke ya 

Ewrı1pa dikare xwe bide ber lekollneke heri mezin were sere Tirkiye. 

weha, ma dikare heyetek lekoline ya Ez dikim nakim tu sedemekl do

weha damezirme? Ma heyetek lekoline mandina vi şeri nabinim. Hun ç1gas 

ya weha, bi behana hun tekili nav karen dibejin bibejin ewe tu kesekı xwedi aqil 

me yen hundir di bin, de ji ber dere . u hişliser e ve dinyaye fem neke. Çi 

Enqere naye zivirandin, Konseya heye li hole? Netewek mafen mirovi 

Ewrupa bi gelek ceribandinen xwe bi dixwaze. Hı1n dixwazin grubek etnik 

ve yeke nizane? Ma ınGyen Konseya bibejin, ji bo ku ev mirov mafen xw:: 

Ewrı1pa li ber tişten weha dilivin, ji bo bistlnin, derdikevin sere çiye jl. U 

erden xwe, ji bo daristanen xwe yen ku şereki xwindar dom dike. Ü ronakbiren 

diqedin, ji bo aven xwe yen ku wekl Tirkiye u dinyaye, piraniya roj

jehre diherikin çi dike ku, ji bo Tirkiye namevanan ı1 niviskaran, ango wijdana 

ya ku bi miroyen xwe re te şewitandin mirovatiye temaşevane vi şeil ye. Ji tu 

çi bike? dereke depg ı1 sewtek dernakeve. Tu 

Yen ku her roj daristanen ku weki dibeji qey xweliya miriyan avetine ser 

sitargeha gerila dib1nin dişewitinin, ew mirovatiye. Ger ku ev şer bi vi awayi 

gerllaye ku her roj di rojnameyan öe here, ewe Tirkiye u mirovat1 bir1n_en 

nuçeya kuştina bi dehan kes] ji wan mezin bist1ne. Çimkl ujdana- mirov ji 

derdikeve, wan gerilayan şer- zilmen weha ra, di d1roka xw.e de çiqas 

rawestandinek çend mehi ilan kirin. 1şkence ı1 zilim d1tibe ji, ji niha pe ve 

Koroara Tirkiye bersiv neda ve yeke. edi di ber xwe nade. Her şer (Dixwazi 

Di rojeke de, di navbera riya du bajari bila li R.Uandaye, dixwazi bila li Bosna

de 33 leşkeren beçek hatin kuştin. Hi- Herseke, dixwazi bila li Vietname u 

nekan got, yen - ku · leşkeran kuşt · dixwazi ji bila li Afganistane be) mi

PKK'ye. Hinekan ji got na. Ve bı1yera ·' rovatiye qels ı1 dejenere dike. Her şer, 

eceb jr hejayi lekol1ne ye. Li ser ve her qirkirin; birçit1 u xizani mirov;ın ji 

yeke ji şerrawestandina yekali xetabı1. mirovatiya xwe dur dixin. 
Niha şere dijwar dom dike. Le- ne bi Koroara Tirkiye, gava ku ava bu di-

Kurd mafen xwe bixwesta, hinek 
İnafen bingehin, qe nebe bi qas'ı · K:u 
dane gele Tirk, diviyabu ku ji ber xwe 
ji bo gele Kurd ji bihatana dayin. 
Çimki · di dama ku em dikevin sedsala: 
b1st u yekemin, Sedsala Mafen Mirovi 
de, tu netewek, tu grubek etnik nikare 
ji mafen mirovı: bepar be heştin. Ji ve 
yeke re ji ne heza Koroara Tirkiye, 
heza tu welatekl ter nake. Tu car em ve 
yeke ji bir nekin, ye ku Amerika ji 
Vietname ajot derve, ye ku sovyete ji 
Afganistane kir u bi pey ket, ye ku 
mı1c1za afnqa Başur afirandin heza mi
rovatiye ya ku bi gelen wan welatan ·re 
şer dikir bu. 

Ko mara Tirkiye bi doruandina vi . 
şen, nikare wek welateki naletlekin 
bike eve sedsala bist u yekemin. Ez 
wusa texmin dikim ku de Tirkiye 
destur nede wan karbidesten nexweş, 
yen ku bi qasi ku ava welate xwe zuwa 
bikin mirovatiye ji bir kirine, da
ristanen xwe j1 şewitandine , welat ki
rine ciye agir ı1 welat kirine gola 
xwine. Ji bo rawestina vi şere nemirov1 
ji, de ı1jdana mirovatiye ji gelen Tir
kiye re bibe al1kar; w~sa kerr u !al 
nemine. De ji hemı1 kesi betir ji gelen 
welaten ku çek difiroşin Tirkiye ji me 
re bibin allkar. 

Em Tirkiyeyi, qet le hema qet ve 
yeke ji bir nekin, gihiştina de
mokrasiyek rast1n, bi riya aştiyane, di . 

ll 

bi yek ben derxistin u mehkumkirin. Ev, 
ne . derketina peş qazi (hakiın) (i 

mehkı1mbı1n e. Ewe xiret (i mirovatiya 
welatekl be mehkumkirin. İcar ye hen 
giran ji ji bo mirovatiye de ev ceza be. 

Kulturek Kurdan a dewlemend 
heye. W arise Kulturen Enedola Mezin 
in. Helbestvanen mezin; destanbejen 
mez1n gihandine. 11 Ehmede Xani bi
gire heta Melaye Ciziri ı1 Evdale Zey
nike. Niha edi di nav du neteweyan de 
destanen mezin dijin. Ji bili viya sitran 
u çinoken Qirgiz ı1 Kurdan, Ji all des
tanbejen mezin ve ji nu ve ten afirandin 
ı1 gotin ... Bi ya min ev, di ve deme de 
herhemen heri dewlemend en gelen din
yaye ne... Le tejen wan.. Kulturek 
mezin a bi şexsiyet, ihtişama zirnaneki 
ku pirr dewlemend buye bi gotine naye 
salixdan. İcar ku kultura Kurdi rast! ji 
hole rakirine nehata, qenciya ku Mus
tafa Kemal Paşa bi kultura Tirkl re kir 
bi kultura Kurdi re ji bikira, niha renge 
Enedole bi awayek gelek cihe bu. De 
Nazim Hikrnetek, Sait Faik, Orhan 
Veli, Orhan Kemal, uyw ( 'u yen 
weha)... ji nav wan ji .derketana. 
Nijadperestiya karbidestan, 
tenegihiştina wan a kultura mirovatiye, 
beşek ji dewlemendiya kultura Enedole 
ya bi şexsiyet ji deste me sitand. Betir 
tişten vi welati, betirin tişten vi welati ji 
deste me sitandin. Eger em hesabe tişte 
ku me hunda kirine em derxin, we gave 

çareserkirina pirsa Kurdi re derbas erne fem bikin tişte ku me hunda kirine 

dibe. çiqas mezinin. Qene be ji ve deme bi 

tene di nav gerila, ordu, gundaparez ı1 viyabu hemu mafen Ku.rdan bida. Hune · 

timen taybet1 de. Dewleta l'irk, li hem- bibejin, ka da gele Tirk, rast e; le qe 

ber gele Kurd e ti Q birç1, ji xizaniye nebe zimane gele Tirk ji deste wan 

nlvmir1, surgı1n bı1y1, çadireki ku sere nebat sitandin. Çimkl van herdı1 gelan 

xwe texe, ber sivernekeke ku le bise Şere Rizgariye bi hev re qezanç kirin. 

tune, meçbure koçei-iye hatiye kirin, Gele Kurd ku di wan rojan de bixwesta, 

beçek, destvala ı1 kerlkek di dest de an j1 ali gele Tirk nekira, bi hesanı di

tune re şer llan kiriye. Li ve Tirkiye karibu mafe peşeroia (qedera) xwe ta

koçkirin heye Q encama bi milyonan . yinkime bi xwe bi dest bixista. Di van 

mirovi ne melfim e. rojen ku em gihiştine de, bey! ku geli · 

Bi riya aştiyane çareserkirina pirsa şun de em hişe xwe bidin sere xwe, 

Kürdi, de derfeten behejmar ji bo hemu mafen mirovi yen gerduni bidin 

welate me pek bine. Weld ku ez hergav Kurdan. Ku em nedin ewe pari bi de

dinivisim u dibejim, dinya baxçeyek rengi bikeve, le bi piştgiriya mirova:tiye 

kulture ya bi hezar kulllkl ye. Heta ji ewe mafen xwe bi zore bist1nin. Di 

dema emperyallzme hemu kulturen nez de qumanderekl Başfire Enedole 

dinyaye tesir li ser hevdu nişan dane G weha digot, " Sala peşiya me, mu

hev xwedi kirine. Ev tişte ku ez haqeq erne gerila biqedinin." Ev pey 

dibejim ird ji all hem u d1nyaye ve te deh sal e ten gotin. Av hem u zuwa 

pejirandin. Tu zanyarek ku berevajiye kirin, le masi çube kudere, revibe k1jan 

v1 tişt1 bibeje demakeve. H vi hezar ave nikaribı1 bihata girtin. Bi ser de ji 

kulllkl yek hunda bibe, mirovat1 ren- · dexmeyek mirovatiye, hem ji 'dex

geki xwe hunda dike. Sed rengen xwe meyek reş di eniya welate me dan. Em 

hunda bike sed kulllk ... Hundakirina bibejin ku bi gotina general bu, gerila 

sed, pensed rengen xwe de ji bo mi- qediya. Ma ewe di ve deme de milleteki 

rovatiye hundayek m ezln be ya, ji · wl -panzd~h milyon, e w~ dest u mil en xwe 

mezintir ji netamandin ı1 hevdu · girebi~in u bi awaye,' "B'iji 

xwedinekirina kulturan, de hin~k j1 nijadperest1" biq1rin ı1 ewe kure mirov 

b ibe hilweş1na kultura mirovatiye. Ev, ji ji ve çepiklexistine . re temaşev an 

. !ro di şi ura mirovatiya 1roy1n u rastiya bi mine. De herin ji we· dere h un j1! Ez ji 

zanisti de ye. Ji roja ku Kornar ava we re tişteki bibejim? Em baş hişe xwe 

buye heta !ro, xebata karbidestiya Tir- bigirin sere xwe, ji !ro pe ve ji bo we

kiye ya kuştina zirnan G kultura Kurdi latek1, heta welateki ku di rewşa Tirkiye 

suceki mirovatiye ye. Ewe di sedsala de ye an demokrasi, an jl... Deve min 

b1st ı1 yekeınln de sucen mirovatiye yek nagere ku ez bibeji~ . 
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Medya: Sayın Dilan, partinizin sosyalist 

kimliğinden sözettiniz. Peki bir sosyalist 
parti olarak, 70 yıllık deneyimden sonra 
dünya sosyalist sisteminin yıkılışı konusunda 
vardığınız sonuçlar nelerdir? 

Dilan: Sosyalizm, insanlığın büyük ço
ğunluğunun, tarihin belli bir sürecinde kay
bettiği eşitlik ve özgürlükleri yeniden ka
zanma mücadelesidir. Nitekim, her yeni 
toplum, insanlığı bu amacına yaklaştıncı bir 
nitelik taşımıştır. Feodalite kölecilikten, ka
pitalizm de feodalileden daha ileri bir top
lumsal gelişmeyi sağlamıştır. Fakat, bunların 
hiçbiri de, ezilen insanlığın gerçek arayış ve 
özlemi olan eşitlik ve özgürlük toplumunu 
yaratamamıştır. Yaratamazdı da. Çünkü- sö
mürünün, sınıfsal dengesizliğin olduğu bu 
toplumsal sistemlerde, eşitlik ye özgürlük 
mümkün değildi . İnsanlar, ilkel toplumun -
seniarinda kaybettiklerini arıyorlardı. Ve 
İşte, sosyalizmle birlikte binlerce yıl sonra da 
olsa, bu amaçlarına ulaşmanın fırsatını ya
kaladılar. Marks ve Engels tarafından for
müle edilen bilime dayalı sosyalist düşünce, 
böylesi bir özlernin ve ütopyanın ete kemiğe 
büründürülerek ifadelendirilmesiydi. Ezilen 
insanlık, çok daha ileri aşamada, gelişkin bir 
teknoloji ve toplumsal sistemde, bu kez do
ğaya hükmederek sömürüsüz, eşitliğe dayalı, 
özgür, demokrat ik ve giderek sınıfsız bir top
lumu gerçekleştirebileceğini, Marks ve En
gels sayesinde bir alternatif olarak ortaya 
koydu. Ve bu alternatif, Ekim '1917' de 
Rusya'da ilk köklü denemesine girişti. Bu 
toplumsal sistemin,' Komün deneyiminden 
sonraki ilk ciddi uygulaması Lenin 'e nasip 
oldu. Sosyalizm, Rusya'da bir erken do
ğumdu. Gözler Avrupa'daydı. Almanya ve 
ltalya'da devrim -beklenirken, zayıf halka 
olarak, devrim Rusya 'da patlak verdi. Erken 
doğumla yaşama adım atan bu çocuk, tüm 
zorluklara rağmen yaşatılmalıydı. Ve bütün 
çabalar da bu yönde yoğunlaştı. 70 yıllık 
süreç içinde de epey mesafe katedildi. Ge
leceğe büyük bir miras , bir deneyim bı
r: ıkıldı_ Ekiııı 0L'n inıi'ııd c n ~onra. Doj!ıı /\\' -
nıp:ı iilkclcrin ck. ___ _ _ 

göre, kendisini yeniden üretmesidir. Top
lumsal mülkiyeti koruyacak, onu sahipsiz 
mülkiyete dönüştürmeyecek sosyalist bir 
insan tipinin yaratılması yaşamsal bir zo
runluluktur. Sosyalizm, toplumsal ge
reksinimlerin emeğe göre eşit ve dengeli da
ğılımı temelinde karşılandığı , emek 
sömürüsünün olmadığı bir üretim ilişkisi sis
temine dayanır. Bu toplumsal 
denge ve adaleti sağlamak, 
üretim güçlerindeki ge
lişkinlikle de önemli 
oranda bağlantılıdır. 
Üretim ilişkileri ve 
üretici . güçlerin bü
tünlüğünü ifade eçlen 
sosyalist altyapı; si
yasal, düşünsel, ahlaki, 
kültürel ve yönetsel an
lamda da uygun bir bi
çimlenme ister, bir üst 
yapı ister. Ve bu süreç, 
karşılıklı etkileşimle 
birbirini geliştirir. Sos
yalizmin inşasında, ilk 
başlarda · üst yapının 
büyük . rqlü ön plana 
çıkar. Işte, üretenin yö
neten olması olgusu bu 
noktada önem kazanır. 
İktidar ve toplumun 
büyük çoğuuluğunu 
oluşturan emekçi kit
leler arasında düzenli 
işleyen , güçlü bir volan 
kayışı sistemi örülerek, 

.sosyalist toplumsal çark döndürülür. Komün 
ve Sovyet deneyimleri, böylesi bir ge
reksinirnin ürünüdür. Bu, kelimenin tam an
lamıyla sosyalist demokrasidir. Sosyalist de
mokrasi bir yaşam biçimidir; öyle olmalıdır. 
Yolan kayışiarı kopmuş bir çark, iktidar ve 
kitlelerin birbirinden kopuşunu ve çürümeyi 
getirir. Sosyalist demokrasiyi işlemez hale ge
tirir. Sosyalist inşa süreci. küçük ölçekli özel 
ıııliı'ki\'cli ıiiıııd c ıı cırl : ı d : ıı ı ~ : ıldı ra ıııaıııakıadır 

nıına. toplumsal nes
yine özgiin ve e l-
verişsiz tarihsel-
toplumsal ko-
şullarda, sosyalizm 
denemeleripe gi
rişildi. Sosyalizm, 
bir dünya sistemi 
haline geldi. 
Ancak gerek ulus
lararası kapitalist 
kuşatma, gerek 
nesnel sorunlar ve 
gerekse içte ya
pılan ciddi yanlış 
uygulama ve po
litikalar, 70 ya
şındaki bu ilk ço
cuğun ölümüne 
yol açtı. Ama, ana 
rahmi do
ğurganlığını hala 
koruyor. İnsanlık 
tarihinin on
binlerce, somuru 

İnsanlık tarihinin on
binlerce, sömürü sıs
temlerinin de binlerce yılı 
bulan yaşı dikkate alın
dığında, sosyalizmin 70 yıllık 
bu ilk hamlesinin ba .. 
şansızlığı, hiç de umut kırıcı 
değildir. Sosyalizm, hala bu 
sömürü sistemine, ka
pitalizme alternatif gerçek 
eşitlik ve özgürlüğü ta- . 
nınılayan bir düşünce sistemi 
ve yaşam. biçimidir. İn
sanlığm nihai kurtuluşu sos

nellik yol vermez. Bu 
gerçeklik sosyalizmin, 
kendi mezar kazıcısını 
da, her an bağrında ta
şıması anlamını taşır. 
Bu konuda yapılacak 
zorlamalar ise, nes
nelliğe yapılmış so
nuçsuz müdahaleler 
olarak toplumsal ya
ralara yol açmaktan 
öteye geçmez. Bu, sü
recin doğal dinarnizınİ 
içinde, denetim içinde 
gerçekleştirilebilir. 
Toplumsal mülkiyetin, 
bir yandan sahipsiz 
mülkiyete, bir yandan 
da devlet mülkiyetine 
dönüşmesi, ka-
pitalizmin kendisini 
yönetsel olarak da ye
niden üretmesine yol •rdi-11 tfp 1 

sistemlerinin de binlerce yılı bulan yaşı dik
kate alındığında, sosyalizmin 10 yıllık bu ilk 
hamlesinin başarısızlığı, hiç de umut kırıcı 
değildir. Sosyalizm, hala bu sömürü sis
temine, kapitalizme alternatif gerçek eşitlik 
ve özgürlüğü tanımlayan bir düşünce sistemi 
ve yaşam biçimidir. İnsanlığın nihai kur
tuluşu sosyalizmdedir. 

Medya: Peki, sosyalizmin bu ilk hamlesi 
neden başarıya ulaşmadı? 

Dilan: Bu sorunu parti olarak da kendi 
içimizde tartışıyoruz . Diğer sosyalist çev
relerle de ortak tartışma platformlarıyla , dün
yadaki bu tartışmalara katılarak , belli çö
zümlere varmak istiyoruz. 

Sosyalizmi, üretenin yöneten durumunda 
olduğu , toplumsal mülkiyete dayalı , sö
mürüsüz bir toplum olarak tanımlamak müm
kündür. Sosyalizmin inşasında nesnel ko
şullar kadar öznel faktörler ve yanısıra iradi 
boyut da çok önemlidir. iktidarın sos
yalistlerin elinde olması yetmiyor. Yani si
yasal devrimin toplumsal devrimle bü
tünleştirilmesi gerekiyor. Toplumsal devrim, 
iiretim ilişkilerinde gerçekleştirilecek köklü 
dönüşümlerdir. Yani toplumun, yeni sürece 

açar. Kitle denetimi ve 
iradesinden uzak, emek adına emeği yöneten 
bir bürokratik güç oluşur. Sahipsiz ·devlet 
mülkiyeti, kitlelerden , üretenlerden kopuk bir 
bürokratikleşmeyi doğurur. İktidardan kopan 
kitleler devletteki çürümylere parelel bir -çü
rümüşlüğe sürüklenir. Amaçsız, umytsuz, bi
limsel-kültürel bilgi birikiminden uzak, eleş
tirmekten ve düşünce üretmekten korkan, 
bunun gereğinin bilincinde olmayan bir insan 
tipi oluşur. Üstelik uluslararası kapitalist ku
şatılmışlık da, bu süreci daha bir derinleştirir. 
Gittikçe sönümlenmesi gereken devlet, tam 
tersi, bürokratik bir aygıt olarak, dış ku
şatmaya karşı durabilmek için, dah·a da güç
lenir. "Herşey devlet için" anlayışı yerleşir. 

· İ çte, "insan devlet içindir", dışta ise, "her şey 
bu devleti ayakta tutmak içindir" anlayışı 
hakim hale gelir. Kitlelerden kopmuş bu ik
tidarların _devlet çıkarları, sosyalizmin çı
karlarıymış gibi yansıtılarak , uluslararası sos
yalist harekete dolayiı-dolaysız dayatılir. Ve 
bu süreç giderek hem devletin, hem -de kit
lelerin kendi gerçekliklerinden kopuşianna 
yol açar. İçten içe gelişen gizli sermaye, ulus
larafası bağlaşıkların da etkisiyle gün yüzüne 
çıkar. Ve her şeyden bezmiş kitlelere "ıııut-

luluk reçeteleri" dağıtarak, onları da pe
şine takar. Henüz emekleme dönemini ya
şayan sosyalizmi yenilgiye 'uğratır. Dev
letin içinde kUmelenmiş gizli dayanakları , 
uluslararası kapitalizmin de büyük eko
nomik-siyasal desteğiyle, ağırlığını koyar. 
Bürokratikleşmiş devleti, kapitalist dev
lete dönüştürür. Bürokratik devletin ve 
amaçsız kitlelerin yarattığı boşluktan bes
lenen gizli bir mafya, "dürüst işadamları ". 

"özgürlükçü güç" olarak sahneye 
çıkar. O kapitalist kokuşmuşluğun 
içinde kendisini bulan kitleler, fazla 
zaman geçmeden, eskiyi bile arar 
bir duruma düşerler. Ama, doğa ve 
toplumun ortak bir genel kuralı var
dır. Yıkmak kolay; yeniden yap
mak ise çok zordur. 

-Evet , sanırım bu düşünce- zinciri 
i t; iııd L' . dliıı\' : 1 -; (l~ \ 'i ıli-;1 -;j -; ( C' Illİ il İ il 
yıkılı ~ ıııııı ııcd c ıılcriy l c ilgili h:ı7t 
temel ipuçları yakalanabi 1 ir. Sos
yalizmin bu ilk hamlesinin yenilgi 
nedenietini irdelerken, sorunu ki
şilere ya da sadece belli tarihlerden 
sonraki adımlara dayandırmak , bi
limsel bir yaklaşımı ifade et
meyecektir. Kuruluştan günümüze 
değin sorunların nesnel ve öznel bo
yutlarıyla, iç ve dış dinamikleriyle 
irdelenmesi gerekir. 

Sosyalizmi mücadele 
içinde tartışahın 

Medya: Kürdistanlı so~ -
yalistlerin siyasal ve örgütsel birlik 
çabaları son dönemlerde yo
ğunlaşmış durumda. En son, 
YEKBÜN'un da içinde bulunduğu 
beşfi bir platform oluşturuldu ve 
birliğe temel oluşturan bazı nok
talarla ilgili ortak saptarnaların ye
raldığı bir deklarasyon yayınlandı. 
Partinizin sosyalist birliğe yak
·laşımı konusunda okurlarımızı bil
gilendirebilir misiniz? Nasıl bir sos
yalist birlik? 

Dilan: Parti olarak sosyalistlerin bir
liğinde hareket noktamız şudur: Bugün, dün
yada, Türkiye'de ve ülkemizde yaşanan alt
üst oluşların doğal yansıması olarak, tar
tışmaların da niteliği değişmiştir. Sosyalist 
hareket daha bir belirginleşmeye başlıyor. 
Dün değişik etkenlerden dolayı sosyalizmin 
etkisine giren birçok anlayış, bugün kendi 
kimliğiyle politika yapmaya başlamıştır. 
Sosyalizmin ulusal ve uluslararası ölçe)<.te 
alabildiğine yoğu~ bir saldırıya maruz kal
dığı böylesi bir süreçte, sosyalist olmak ağır 
görev ve sorumluluk gerektirmektedir. 
Durum bu iken sosyalizmin değişik genel ve 
özgül sorunları konusunda farklı da düşünse, 

- sosyalistlerin ayrı ayrı kanallardan akışları , 
• özellikle Kürdistan devrimi için bir lüks ha

lini almıştır. Sorun, bununla da bitmiyor. 
Bugün sosyalizmin sorunları tüm dünyada 
yeniden ele alınarak tartışılıyor. Sosyalizmin 
kendisini yeniden üretip, bu tıkanıklığı aş
ması için ciddi bir çaba v~r. Bu tartışma ve 
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Dünyada ve ülkemizde yaşanan sü 
teki iktidar şekli, geçiş biçimi~ sosyali 
sorunu kendi içimizde de tartışabiliriz 
tiren Bolşevik Parti Lenin'i, Stalirjı 
büyük tarihsel adımı attıysa, bizlerin ci 
iç!n bir neden yoktur. 

çabalar, Türkiye 'de de Kürdistan 'da da sos
yalist kimlikli tüm siyasal güçlere yansıyor. 
Yani denilebilir ki , tüm sosyalist oluşumlar 
kendi içlerinde bu tartışmalan yaşam.,aktadır. 
Bugün YEKBı1N olarak, bu sorunu kendi içi
mizde tartışıyoruz. Ve hemen hemen aynı içe
rik ve boyutta olmak üzere, bütün bu tar
tışınaların KAWA'da, KUK-RNK 'de, 
TSK'de, Tekoşina Sosyalist'te ve diğer sos
yalist kesimlerde de yaşandığını çok ralıat 
söyleyebiliriz. O halde bu gerçeklik ortada 
iken, biz neden bütün bu tartışmaları, birleşik 
bir · sosyalist partinin içinde yapınıyoruz? 
Yani hem mücadele, hem de tartışma aynı 
oluşumla yapılabilir. Evet, bizim temel ha
reket noktamız- budur. Dünyada ve ülkemizde 
yaşanan süreci dikkate alarak, sosyalizme ge
çişteki iktidar şekli, geçiş biçimi, sosyalizmin 
özgül ve genel tarihi vb. birçok sorunu kendi 
içimizde de tartışabiliriz . Nasıl ki Ekim Dev
rimi'ni ge(çekleştiren Bolşevik Parti Leniıı'i , 
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reci dikkate alarak, sosyalizme geçi}·
~min özgül ve genel tarihi vb. birçok 
s.Nasıl ki Ekim Devrimi'ni gerçekleş-
4 Troçki'yi bağrında taşıyarak, bu 
e aynı yaklaşımla hareket etmememiz 

Staliıı·i , Troçki'yi bağrında taşıyarak, bu 

büyük tarihsel adımı attıysa, bizlerin de aynı 
yaklaşımla hareket etmememiz için bir neden 
yoktur. Bu perspektiften hareketle, sosyalist 
birliğin ortak paydaları olarak şunları sı- · 
ralamak mümkündür: 

Öncelikli hedef, Ulusal Demokratik Dev
rim'le bağımsız , demokratik Kürdistan'ın ku
rulmasıdır. Ulu~al demokratik güçlerin cep
hesel birliği oluşturularak bu süreç 
aşı lmalıdır. Sürece bütünlüklü müdahale pers
pektifi ile, .siyasal mücadele temelinde, silahlı 
mücadele dahil her türlü araç ·ve yöntem yer, 
zaman ve mekan bağlantısında gün

demleştirilmelidir. Nihai kurtuluşun sos
yalizmde olduğu programlaştırılmalıdır. Ulu

sal ve toplumsal kurtuluş mücadelesini 
geliştirip güçlendirmek amacıyla uluslararası 
alanda bağımsız, kişilikli bir dış politika iz
lenmelidir. Saldırganlık, başka halkların kö- · 

leleştirilmesi ve iradelerinin çiğnenmesi an
lamında emperyalizm, bir politika olarak 

reddedilmelidir. Anti- emperyalizm, tek tek 

ülkelere karşı bir tutuma indirgenmemelidir. 

Sosyalizm, bir dünya görüşü olarak, bu
gü nden, rehber kabul edilmelidir. 

İşte, birleşik bir sosyalist partinin ortak 
paydaları bunlar olabilir. Elbetteki bu vb. 
bütün sorunları, sosyalist birlik sürecinde tar
tı şmak mümkündür. 

Bizce sosyalistlerin birliği, çeşitli açı-

lardan bir ihtiyaç olarak ortaya çıkıyor: 

YEKBQN, bu gerçeklikten hareketle oluştu. 
Ve yine bu gerçeklik, bizi daha geniş bir
likteliklere yöneltiyor. Halkımıza daha etkili 

bir alternatifin sunulması da, yine sos

yalistlerin birliğini gerektiren önemli bir fak
tördür. Dar grup çıkarları ve kimi eski ön
yargılar, böylesi bir birliğin · önüne engel 

olmamalıdır. Kürt sosyalistler.i de de· ' ırııi 

, ·: ıbl:ı,·:ıhi lnı c lidi rlcr . _.\ , Jıncl:ı v:ı\: ııı ' c' 

li~nıclcr. Kürt snsy:ılistlcriniıı ğcrÇckt ."ı -de 
umut verici bir değişimin içinde olduğunu 

gösteriyor. Fakat , bütün bunlara rağmen, dü
şünsel ve politik aynılık, tek başına birlik için 
yetmiyor. Fedakarlık, güven, gönüllülük, 

istem vb. bir çok faktör de önemli rol oy
namaktadır. Bu nedenle de sosyalistlerin ola
bilecek en geniş birliği, mutlak anlamda tek 

bir sosyalist partiye indirgenmemelidir. Bir
den fazla sosyalist parti de olabi1ir. 

Medya: Sosyalist birlik çalışmaları hangi 
aşamadadır? Oluşan beşli platform, örgütsel 
ve siyasal bir birlik gerçekleştirmeye ne kadar 
yakın duruyor? 

Dilan: YEKBQN, Kürdistanlı sos-

yalistlerin birliğinde önemli bir adımdı. Fakat, 
Birlik Kongremiz 'de de _tesbit edildiği gibi, 
sosyalistlerin birliği bununla so-
nuçlanmıyordu. Nite]<.im Birlik Kong-
remiz'de, olabilecek en geniş sosyalist bir-

. liğin yaratılması için acil, somut adımların 

atılması doğrultusunda karar da alınmıştı. 

Bunu izleyen süreçlerde MK'mizin belli ke
simlere birlik yönünde somut çağrısı söz
konusuydu . Bu gelişmeler sonucunda, KUK
RNK ve TSK ile sosyalist birliğin temel nok
talarında anlaştığımızı bir· açıklamayla ka-

, muoyuna duyurduk. Biz, KUK ve TSK ile '94 
yılı içinde · birliği gerçekleştirmeyi he

deflemiştik . . Fakat bu hedefimiz, öngörülen 
süre içinde gerçekleşemedi. Ve bu arada, bi
lindiği gibi 2. Kongremizi gerçekleştirdik . 

Sosyalistlerin birliği sorunu 2. Kongremiz'de · 
de tartışıldı ve olabilecek en geniş kesimleri 
kapsayacak bir çalışmanın yürütülmesi yö
nünde görüş Qirliğine varıldı. İkinci Kong
remiz'den sonra KUK ve TSK ile varolan ça
lışmalar hızlandırılırken , KA W A ve Tekoşina . 
Sosyalist'in oluşturduğu platform ile de daha 
yoğun ilişkilere girildi. Yapılan görüşmeler 

sonucunda platformların birleştirilmesi kararı 
alındı. Kamuoyuna 'yapılan bir açıklamayla, 
bundan böyle sosyalist birlik çalışmalarının 
beşli platform olarak yürütüleceği belirtildi. 

Ve dokuz maddelik ortak bir deklerasyon ya
yınlandı. Şu anda beşli birlik platformu, temel 
birçok noktada mutabakata varmış olmasına 
rağmen , henüz tam bir sonuca ulaşılmış de
ğildir. Ama tüm tarat1arın, birliğin ger- · 

çekleştirilmesi bakımından samimi bir tutum 
içinde oluşları umut vericidir. Bu, çıkabilecek 

sorunların, pürüzlerin aşılmasında temel 

anahtar rolünü oynayacaktır. Partimiz, sos

yalist birliğin gerçekleşmesi için, üzerine dü

şebilecek hiçbir fedakarlık ve esneklikten ka
çınmayacaktır. Yıllarca farklı şekillerde 

biçimlenmiş, farklı siyasal kültürlerle do
nanmış kadroların birliği, bütünleşmesi el

betteki sorunsuz olmayacaktır. Ama sağ

duyulu, esnek, demokratik bir yaklaşımla, 

ortak bir sosyalist örgütsel yaşam yakalamak 
pekala mümkündür. 

Medya: Efendim, 
yıllardır dillerden düş

ınediği halde, maalesef 
bugüne kadar somut bir 
ifadeye ka-
vuşturulamayan birlik 
konusundaki söylemler, 

ulusal düzeyde olsun, 
sosyalistler ba
kımından olsun, halk 
tarafından belli bir ih
tiyatla karşılanıyor. 

Bu nedenle özellikle 
sormak· istiyoruz: Sö
zünü ettiğiniz beşli 

platform, birlik ça
lışmalarını belli bir 
takvime bağlamış du
rumda mı? Birliğin 

gerçekleşmesi ba-
kımından ön-
gördüğünüz süre 
nedir? 

Dilan: Ül-
kemizde yıllardır en çok sözü edilen ko
nulardan biri gerçekten de "birlik"lerdir. Ki

misi beklentilere cevap veremediği, kimisi 
yaşamda yer bulamadığı, kimisi de bir özlem 

olmaküın öteye geçemediği için, genel olarak 
"birlik" tartışmalarına, sizin de belirttiğiniz 

gibi, halkımız ihtiyatlı bir yaklaşım içindedir. 
Ancak, belki de bu ihtiyatlı yaklaşım, bizleri, 
Kürdistanlı sosyalistleri, soruna daha sıkı sa
ı -' ılnı:ıva ,·i\ncltccck nlumlu bir baskı unsuru 
0lahilecektir; olmalıdır da. 

Şu anda bir-
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renebilir miyiz? Kürdistan 'da devrim derken 

·neyi kastediyorsunuz? 

Dilan: - Devrimi, varolan siyasal, eko
nomik, kültürel ve toplumsal düzenin köklü 

değişimi olarak ifadelendirmek mümkündür. 
Reformu ise, bu düzenin iyileştirilmesi, re
organize edilmesi olarak tanımlayabiliriz. 

Devrimin Kürdistan boyutundak.i anlamı, va
rolan sömürge statüsünün sona ermesidir. 
Kürdistan'ın kurtuluşu , Kürt ulusunun öz
gürlüğüdür. Biz bunun yolu olarak bir re
ferandumu öneriyoruz. Namibya'da, Eritre'de 
gerçekleştirilen . süreç, Kürdistan' da da ya
şanabilir. Reformlar, sözkonusu devrim he
define bağlı olarak savunulabilir, uğrunda 

mücadele eailebilir. Ama, reformları nihai bir 
çözüm yolu olarak savunmak , statükonun ko
runması anlamına gelir ki, bu da bir çözümü 
getirmemektedir. Kürt ulusunun kurtuluş Ve 
özgürlük perspektifi bir tarafa bırakılmadan, 
çözüme giden yolu açacak her türlü reform 
için, demokratik hak ve özgürlük için de mü

cadele verilmelidir. işte, değişik vesilelerle 
gündemleştirmiş olduğ~muz ·güncel de
mokratik talepleri bu perspektif içinde de
ğerlendirmek gerekir. Yani bunlar ana hedef, 
ya da -sorunun çözümü değildir. Sadece, yol 
açıcı dönüşümlerdir. Ama reddedilmesi de 
halkımızın çıkarına değildir. · 

. Kürdistan devrimi, kendi içinde bir sü
rekliliği içermek durumunda olan, çok bo

yutlu bir süreçtir. Tek tek parçaların kurtuluş 
ve özgürlüğü bir boyuttur. Bu parçaların bir
liği başka bir boyuttur. Kürdistan 'daki sö
mürü sisteminin yerine eşitlik, özgürlük, de
mokrasi temelinde sömürüsüz bir sosyalist 

toplumun yaratılması ise bir başka boyuttur. 

Kuzey Kürdistaİı'da mücadele eden Kürt 

sosyalistlerinin bugün somut ve öncelikli he
defi, ulusal demokratik devrimle, kurtuluş ve 

özgürlüğün sağlanmasıdır. Oluşacak sistem, 
demokratik, pariementer bir sistem olacaktır. 
Devrim sürecinde yer alan tüm toplumsal ke
simlerin , işçilerin , köylülerin. esnafların. ser
nı : ı vc ~ahiplcrinin. :ıvclınlann . !:'rnclcrin . b -

d'ınl":ınn i\7giir vr 
dcmokraıık bıılııııına 

lik konusunda 
belli bir çerçeve 
çizilmiş ve bazı 

adımların atıl

ması yönünde 
tespit~er ya
pılmıştır. Fakat, 
her şeyiyle net
leşmiş, somut bir 
takvim henüz be-
lirlenmiş de-
ğildir. Yalnız, 

tüm taraflar, ola
bilecek en kısa 

zamanda, uygun 
koşullarda bunun 
yaşam bul
masından -ya

Önü-nadır. 

müzdeki 
günlerde ya
pılacak olan gö
rüşmelerde daha 

Partimiz, sosyalist birliğin 
gerçekleşmesi ıçın, üzerine 
düşebilecek hiçbir fedakarlık 
ve esneklikten ka
çınmayacaktır. Yıllarca. farklı 

şekillerde biçinılemniş, farklı 

siyasal kültürlerle donanmış 
kadroların birliği, bii
tiinleşmes.i elbetteki sorunsuz 
olmayq.caktır. Ama sağ

duyulu, esnek, demokratik 
bir yaklaşımla, ortak bir sos
yalist örgiUsel ya

dayalı bir siyasal sistem 
oluşturulacaktır. Herkese 
düşünce ve örgütlenme 
özgürlüğü sağlanacaktır. 

Bu yönüyle de biz sos
yalistler olarak, ulusal 
demokratik devrim sü
recinde tek başımıza da 
iktidara gelsek, böylesi 
bir demokratik sistemi, 
toplum düzenini garanti 
altına alacağız, uy-
guluyacağız. De-
mokrasiye, özel .,.. mül
kiyet hakkına 

dokunmadan, Kürt top
lumunun yüzde 80'ini 
oluşturan emekçi ke
simlerin çıkarlarını esas 
alan bir ekonomik po
litika izlenecektir. Sos
yalizme geçiş biçimini 
ve sürecini, tümüyle o lr"'amak 

da mesafe alınacağına inanıyoruz. Birleşik 

partinin program ve tüzük taslakları ile, temel 
politik perspektiflerinin tartışıldığı , be

lirlenmeye çalışıldığı bir aşamadayız. Bu ko
nuda mesafe katedildiğinde , ülke zemininde 
ortak ve çok yönlü çalışmaların ör
gütlendirilmesinde hızlı bir ·sürecin ya

şanacağını söyleyebilirim. Bu birliğin , hal
kımızın umutlarını boşa çıkarmadan, fazla 
uzun bir sürece yayılmadan gerçekleşmesi 

temel istemimizdir. Birçok sorunu, birlik ya
pısı içinde de tartışmak, çözmeye çalışmak 
mümkündür. O halde fazla detaylara bo
ğulmadan , daha önce dile getirdiğimiz pers
pektifle bu süreç sonuçlandırılabilir. 

Medya: - Partiniz program düzeyinde 

Ulusal Demokratik Devrim'i hedeflemesine 
rağmen, hem bu söyleşide ,hem Merkez Ko
miteniz'in ikinci Kongreniz'e sunduğu Politik 
Rapor'da ve hem de çeşitli yayınlarınızda dile 
getirilen "siyasal çözüm" formülasyonlarında, 

bazı "reform" taleplerine de yer veriliyor. 
Gerek önerdiğiniz "siyasal çözüm" ve par

tinizin hedefleri, gerekse sosyalist birliğin 

programatik hedefleri bağlamında, devrim ve 
reform tartışmalarıyla ilgili düşüncenizi öğ-

günkü ulusal ve uluslararası konjonktür ile 
Kürt toplumunun ekonomik, siyasal, kültürel 
ve toplumsal düzeyi belirleyecektir. Biz, 
bütün politika, uygulama ve çabalarımızla, 

sosyalizmin üzerinde yeşereceği bir top
lumsal ve kültürel altyapıyı , geniŞ emekçi kit
lelerin katılımı temelinde yaratmayı esas ala

cağız. 

Kürdistan 'ın birliği bir süreç sorunudur. 
Partimiz, oluşan tüm fiili duruma, parçalar 
arası kopukluğa rağmen, bir ülke olarak Kür
distan'ın birliğinin , Kürt ulusunun en doğal 
hakkı · olduğuna inanmaktadır. Ama bu bir
liğin nasıl ve ne ş'ekilde gerçekleşeceğini 
ülke, dünya ve bölgedeki gelişmeler be
lirleyecektir. Sorunu bugünden dört parçanın 

birlikte kurtuluşu anlamında yorumlamamak 
lazım. Ama, Birleşik Kürdistan bir nihai 
hedef, bir istem olarak gündemleştirilmelidir. 
Her parçanın özgürlük ve kurtuluş mü

-cadelesinin asli unsurları, o parçadaki siyasal 

güçlerd~r; ulusal demokratik mücadeleyi dün

den bugüne omuzlayanlardır. Bütün parçalar 
arasında diyalog, işbirliği ve ulusal ku
rumlaşmaların yaratılması· ve ulusal otorite 
perspektifi de, bu çerçevede ele alınmalıdır. 
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Dört parçayı kapsayan bir -ulusal otorite ge
reklidir. Ulusal otorite dünya kamuoyunda, 
Kürt ve Kürdistan sorununun gün
demleştirilmesi, Kürtlerin diplomatik temsili, 
iç ilişkilerin belli bir düzene oturtulması, par
çalar arası işbirliği ve dayanışmanın sağ

lanması vb. görevlerle donatılacak şekilde 
oluşturulabilir. 

Tek tek parçalarda oluşturulacak ulusal 
demokratik cephelerin misyonu ile tüm par
çaları kapsayacak bir ulusal otoritenin mis
yonu özdeşleştirilmemelidir. 

Kürt ulusal demokratik güçleri, he
defledikleri program 
ne olursa olsu·n, sü
recin, iç ve dış ge
lişmelerin önümüze 
çıkarabileceği se
çenekleri, halkımızın 
çıkarları doğ-

rultusunda de-

ırkçılığı ile Leyla Zana'nın yurtsevediğini öz
deşleştirmek mümkün müdür? 

"Pantürkizm" nedir? "Pantürkizm", Trab
lusgarp'ı ve Balkanlar'daki sömürgelerini 
kaybeden Osmanlı İmparatorluğu'nun, 
Alman emperyalizmi ile iş]:>irliği içinde, ye
niden fetih ve ·sömürgeleştirme amacım 

güden ırkçı, yayılmacı, işgalci bir "Türkçü" 
ideolojidir. Bir darbe ile başa geçen Enver
Talat-Cemal paşaların öncülüğündeki İttihat 
ve Terakki iktidarı, birçok sömürgesini kay
betmenin şaşkınlık ve çaresizliği içinde, Kaf
kaslar ve Ortadoğu 'ya yönelik saldırılarla, 

Osmanlı topraklarını yeniden genişletme 

amacım !aşıyordu . 

Ama, bunu eski an-
Üniter devlet layış ve po-

önermesi, Kürt
lerin ulusal ve 
ülkesel var-
lıklarını red-
deden bir yak-

laşımdır. Ülkesi 

litikalarıyla ger-
yekleştire,mezlerdi. 
Işte, Alman em-

- peryalizmine da-

ğerlendirilebilecek 
bir manevra ka
biliyetine, bir politik 
perspektif ge
nişliğine sahip ol
malıdırlar. Kürt ve 
Kürdistan sorunu 
çok zorlu ve kar
maşık bir sorundur: 
Bu sorunun bugüne 
değin çö-
zümlenmemiş ol-
masında iç ve dış 
dengelerin aynı ol
gunluk derecesinde, 

olmayan bir ulus
tan sözedilemeyeceğine göre, bu 
anlayış, bir ulus olarak Kürtlerin 
varlığını da reddetmektedir. Es
kiden; "avukatsız halk" olarak ni
telendirilen Kürtler, bugün artık 

kimi Kürt aydın ve politikacıları 
tarafından "ülkesiz halk" olarak 
nitelenmeye başlanmıştır. 

yanarak, "Türk
çülüğü" esas alan 
"Pan.türkist" Turan 
ideolojisi böylesi bir 
"ihtiyacın" urunu 
olarak formüle edil
di. 

Peki, Kürtlerin 
böyle bir talepleri 
var mıdır? Kürtlerin 
mücadelesi, başka 

ülke topraklarını 

işgal etme, kendi 
topraklarına katma 
mücadelesi değildir. 
Bu mücadele, ta-aynı zaman sü-

recinde ça-
kışmamasının büyük 
rolü olmuştur. Kürtler kurtuluşa hazır ve is
tekli olcluklarında, bölge ve dünya dengeleri 
buna elverişli bir gelişim izlememiştir. 
Dünya ve bölge_ koşulları uygun olduğunda 
ise, Kürtler buna hazır olmamışlardır. Bu 
I!Cr<;cklik. ne ,·:mk ki. çoi:!ıı ke1 kapıYa !!,· Jip 
dayanan kurtuluşun geri tcp ilmes i sonucuna 
yol açmı~ıır. İ~ıe , bugünkü uluslararası ve . 
bölgesel süreç de, Kürtlere önemli olanaklar 
sunmaktadır. Bunları lehimize çevirip daha 
da boyutlandırmak mümkündür. Gerçekten 
de, bir "ulusal mutabakat" ruhuyla dav
ranılırsa, önemli tarihsel değişimierin ya
kalanması zor olmayacaktır. Partimiz, böy
lesi bir çözüm sürecini hızlandırmak için 
üzerine düşen her türlü fedakarlığı yapmaya 
hazırdır. Yeterki, samimi, demokratik ve say
gıya dayalı ilişkiler esas alınsın. 

Birleşik Kürdistan talebi 
11 Pankürdizm 11 değildir 

Medya: Son dönemlerde başlatılan bir 
'tartışma'da, Kürtler'in Birleşik Kürdistan ta
lebi "Pankürdizm" olarak niteleniyar Kürt
lerin ülkesel birlik istemi "pantürkizm" ile 
özdeş görülüyor. Bu konuda siz ne dü
şünüyorsunuz? 

Dilan: Kürt halkının meşru özgürlük ta
lebinin, Türkiye'de kimi çevreler tarafından 

J'Kürt şovenizmi" olarak nitelendirildiğini bi
liyoruz. Bu yaklaşım, aslında Türk şo

venizminin haksızlığını örtbas etmeye yö
nelik, bilinçli bir çarpıtmayl ifade ediyor. 
Özgürlük ve kurtuluş mücadelesi veren ezi
len, sömürge ulusların mücadelesini; başka 
ülkeleri sömürgeleştirme, ulusal baskı altına 
alma, asimile etme amacını taşıyan ezen ulus 
şövenizmiyle özdeşleştirmek, haklı ile' hak
sızı aynı kefeye koymaktır. İşte, "pan
kürdizm" tartışmasına da bu perspektifle 
yaklaşmak mümkündür. 

Birleşik Kürdistan talebini "pankürdizm" 
olarak nitelendirip, "pantürkizm" ile öz
deşleştirmek, Alpaslan Türkeş ile Leyla 
Zana'yı farksız görmek kadar abestir; haksız 
ve tehlikeli bir yaklaşımdır. Biri ırkçı-şöven, 
faşist anlayışla Kürtlerin varlığını bile kabul 
etmiyor, imha politikasını esas alıyor. Türk 
halkının demokrasi ve özgürlüğünü de yo
kedici bir anlayışı savunuyor. 'Diğeri ise, 
Kürtlerin özgürlüğü için meşru insani bir mü
cadele veriyor. Böylece Türk halkının da öz
gürleştirilmesini hızlandıracak ·bir çaba ser
giliyor. Peki durum bu iken, Türkeş ' in 

rihsel süreç içinde 
toprakları ilkin iki, 

daha sonra dört parçaya bölünmüş, sö
mürgeleştirilmiş bir uiusun meşru özgürlük, 
kurtuluş ve birlik mücadelesidir. Kürtlerin, 
başka ülke topraklarını işgal etme gibi bir 
amaçları yoktur. Yok eğer, bu günkü kon
joııktiircle diirt parç:ı nııı hirliktc k(ırtulıııa .•;ı \ 'C 

birliği mümkün değildir diyorsa nız. bu farklı 

bir şeydir. Elbetteki Kürdistan ' ın nasıl ve 
hangi süreçlerden geçerek birliğinin sağ~ 
lanacağını jç ve dış etkenler belirleyecektir. 
Bugünden dört parçanın, aynı anda sö
mürgeciliğin esaret zincirlerinden kur
tarılması ve birliği mümkün olmayabilir. Bu, 
değişik dönemlere tekabül edebilir. Ama Kür
distan topraklarının tek bir ülkeyi ifade et
tiğini ve bu ülke gerçekliğinin insanlık ta
rihinin bir parças ı olduğunu, bugün dost da 
düşman da kabullenmek durumunda kal-

. maktadır. Bu nedenle de, Kürt ülkesinin bir
liği sağlanmadan Ortadoğu 'da kalıcı bir çö
zümden sözetmek mümkün değildir. Yani 
kısacası , Birleşik Kürdistan talebi, "Pan
kürdizm" olarak nitelenem~z. Bu talebin, 
ırkçı , şöven, yayılınacı bir ideoloji olan "Pan
türkizm" ile özdeşleştirilmesi ise, hem büyük 
bir haksızlık, hem de bir talihsizliktir. 

Medya: Yine son dönemlerde giderek 
yaygınlaşan ve birçok Kürt aydını ve si
yasetçisi tarafından da paylaşılan, üstelik 
"gerçekçi politika budur" sloganıyla sunulan 
bir görüş var. Deniliyar ki, "Kürt sorunu bir 
ulusal sorun, bir ülke sorunu olmaktan çık
mıştır. Üniter devlet içinde bir özgürleşme so
runudur." Bu yaklaşımı nasıl de
ğerlendiriyorsunuz? 

Dilan: Türk devleti, 70 yıldır Kürt so
rununu üniter devlet çarkının dişlileri ara
sında ezmeye, eritıneye çalışıyor. Gelinen 
nokta, bu politikada ısrarın , hem sorunu çöz
mediğini, hem de Kürt ve Türk halklarına 
kan, gözyaşı ve yoksulluktan öte bir şey ge
tirmediğini göstermektedir. Kürdistan sorunu, 
artık çözümlenmeyi dayatır bir duruma gel
miştir. Bu, yılların mücadelesinin ürünüdür. 
Çözüm bekleyen bu sorun, doğal olarak iç ve 
dış dengelerden de etkilenerek kendisini tar
tıştırıyor. Türk devleti , eskiden sorunu inkar 
ederken, bugün artık en geri çözüm yolları ile 

- de olsa, çözümün telaşı içindedir. İşin olum
suz yanı, üniter devlet içinde çözüm an
layışının, belli boyutlarda, Kürtler arasında da 
savunulmaya başlanmasıdır. 

Bakınız, Güney Kürdistan bizler için bir
çok yönüyle bir laboratuvar işlevi gör
mektedir. Özellikle Halepçe soykırımından 
sonra, Saddam, Kürdistan'ı Araplaştırma ça-

balarını yoğunlaştırdı. 1988 Ekim'inde ger
çekleştirilen "Enfal" saldırısı ile, 4 mil
yonluk Kürt nüfusundan 182 bin kişi kay
beitirildL 199l'e kadar, 4 bin köy boşaltıldı. 
Kürtlerin önemli bir bölümü, Irak'ın güney 
bölgelerine dağıtıldı. Küçümsenemeyecek 
bir kısmı ülke dışına sürülerek TC ve İran 
devlet sınırları içinde mültecileşrnek du
rumunda bırakıldı. Güney Kürdistan'a toplu 
şekilde Arap nüfusun yerleştirilmesi ve 
Musul-Kerkük'ün Araplaştırılması çabaları 

hızlandırıldı. Tüm bu ve benzeri uy
gulamalara rağmen, G. Kürdistan 'da Kürtler, 
sorunu Irak devletinin üniter yapısı içinde 
çözme gibi bir anlayışa yönelmediler. Olu
şan fırsatlar değerlendirildi ve bugünkü Kürt 
Federe Devleti'ne varıldı. Saddam ' ın, Kür
distan ' ın demografik yapısını değiştirmeye 

yönelik tüm çabalarına rağmen, sorun bir 
Kürdistan sorunu olarak, bir ülke sorunu ola
rak görüldü ve çözüm bu temelde ele alındı. 

Şimdi Türk devleti de, Saddam'rm yap
tıklarını yapmaya çalışıyor. Kürt sorununu 
bir ülke sorunu olmaktan çıkarıp asimilasyon 
politikasını yeni bir biçim altında sür
dürmeye çalışıyor. Ciddi bir nüfus ha
reketlenmesi vardır. İki bin'i aşkın köy ya
kılıp yıkılarak boşaltılmıştır. Kürtleri, 
tarihsel ve kültürel değerleriyle yoğrulmuş 

ata topraklarından sürmeye, göç ettirmeye 
yönelik bir politika esas alınmaktadır. Bu 
yolla da, Kürt sorununun üniter devlet içinde 
çözümünün zemini oluşturulmaya ça
lışılmaktadır. 

Ama tarihi, bir film şeridi gibi geri 
almak, sıfırlamak mümkün değildir. Artık 

Kürdistan adlı ülkeyi haritalardan çıkarmak, 

buna yeltenmek, güneşi balçıkla sıvamak 

gibi nafile bir çabadır. Kürt ve Kürdistan 
gerçekliği, üniter devlet içinde eri
tilemeyecek bir boyut kazanmıştır. Bı

rakalım üniter devlete dayalı çözümü, şeklen 
de olsa verilen otonomi bile, G. Kür
distan 'da Kürt sorununu bastıramamıştır. 

Cı niter dc,·leı iiıwrıııcsi. Kürtlerin ulusal ve 
ülkese l Yarlıklarını reddeden bir yaklaşımdır. 
Ülkesi ölmayan bir ulustan sö
zedilemeyeceğine göre, bu anlayış, bir ulus 
olarak Kürtlerin varlığım da reddetmektedir. 

16-28 Şubat 1995 

gütlenmelerini "gericilik" olarak nitelendiren 
Türkiye sol çevrelerinin geniş bir kesiminin 
bu tutumuna rağmen, Kürtler bugün, siyasal, 
ekonomik, askeri, diplomatik, kültürel vb. bir
çok alanda, geri dönülmez bir şekilde, kendi 
ayrı ulusal örgütlülüklerini yaratmışlardır. 

Yani Türkiyeli sol çevrelerin bu tutumu Kürt 
halkı tarafından aşılmış, bugün büyük oranda 
kitap sayfalarında kalan bir tartışma olmaktan 
öte bir özelliği kalmamıştır. İşte, üniter devlet 
yapısı içinde Kürt sorununun çözümünü sa
vunan yaklaşımların tek "yenilik"leri de yeni 
olmayışlarıdır. Ulusal, ülkesel bir sorun olan 
Kürt sorunu, bu kar~kterine uygun bir çö
zümü ·gerektiriyor. 

Yaşar Kemal'in tutumu 
örnek alınmalıdır 

Medya: Sayın Yaşar Kemal'in Kürt so
runu konusundaki çıkışının yankıları hala sü
rüyor. Yaşar Kemal'in bu çıkışı ve tartışma 
yaratan yazısında dile getirdiği görüşler hak
kında siz ne düşünüyorsunuz? 

Dilan: Yaşar Kemal'in Der Spiegel der
gisinde yayımlanan yazısı, yıllardır oluşan bi
rikimin çok bilinçli bir şekilde paf!amaya dö
nüşmesidir. Kürt ve Kürdistan gerçekliğini, 

Cumhuriyet tarihi boyunca izlenegelen po
litikaları objektif bir şekilde gözler önüne ser
mektedir. Bence en önemlisi de, sergilediği 

içten demokratça tutumdur. Yaşar Kemal, 
birçok Kürt ve Türk aydınının "Kürt sorunu, 
bir kültürel kimlik sorunudur" vb. yak
laşımları gündemleştirdikleri bir süreçte, Kürt 
ulusunun kendi kaderini tayin hakkını, ba
ğımsızlık hakkını savunmaktadır. Türkiye'de 
yaşanan ırkçı, şöven dalgalanma dikkate alın
dığında, bu tutum daha bir değer ka- · 
zanmaktadır. Yaşar Kemal gibi dünya çapında 
hakettiği yeri kazanmış bir yazarın, bugüne 
değin böyle bir tutum sergilememiş olması , 

zaten merak konusuydu. Yaşar Kemal ' in bu 
tııtıınııı. Kiirt ~nrunıııı:ı !!etirdikleri cii;iiııı 

şekli ne ol'ursa olsun. herkes için örnek ol
malıdır. 

Bu çıkış, aynı zamanda bir değişimin de 
habercisidir. Aydınların daha geniş bir po

Eskiden, "avukatsız 

halk" olarak nı

telendirilen Kürtler, 
bugün artık kimi 
Kürt aydın ve po-

iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiii tan si ye lle bu gidişe 

litikacıları ta-
rafından "ülkesiz 
halk" olarak nı-

telenmeye baş-

lanmıştır. Bizce, 
Kürtlerin ulusal var
lığını dalaylı ya da 
dolaysız reddeden 
yaklaşımlar, Kürt ve 
Kürdistan ger-
çekliğinin vardığı 

boyut itibariyle çok 
geridir. Yani bu an
layıştan hareket 
edersek, tüm Kür

- distanİ partilerin fes
hedilmesi, varolan _ 
ulusal kurumların 

dağıtılması ; oluşan 

tüm ulusal birikirı:ıin_ 

Bence im önemlisi de, ser
gilediği içten demokratça tu
tumdur. Yaşar Kemal, birçok 
Kürt ve Türk aydınının "Kürt 
sorunu, bir kültürel kimlik so
runudur" vb. yaklaşımları 

gündemleştirdikleri bir sü
reçte, Kürt ulusunun kendi 
kaderini tayin hakkını, ba
ğımsızlık hakkını sa
vunmaktadır. Türkiye' de ya
şanan ırkçı, şöven dalgalanma 
dikkate alındığında, bu tutum 
daha bir değer kazanmaktadır. 

"dur" demeye baş-

ladıklarının be-
lirtisidir. Yaşar 

Kemal'in kendi ulu
sal gerçekliğine 

sahip çıkarak Türk 
devletinin baskı , 
imha ve inkar po
litikasına karşı aldığı 

bu tutum, devletin 
"Yalan seferleri"ne 
dayalı Kürt po-
litikasının çö-
zülmeye başladığının 
da müjdecisidir. Bu 
anlamlı çıkış kü
çümsenemez. Zaten 
devletin ve Tür
kiye'deki şöven çev-
relerin bu denli 
büyük bir sal-
dırganlık ser-
gilemeleri, Yaşar 

reddedilmesi gerekir. Peki, doğruluğu , yan
lışlığı bir yana, bu düşüncelerin yaşamda 

karşılık bulması mümkün müdür? Bu, boşa 
kürek çekmek değilmidir? 

Bu yaklaşım, aslında anlayış olarak yeni _ 
değildir. .Kürt sorununu, Kürt ulusunun 
kendi kaderini tayin hakkı temelinde ay
rılma, ulusal devletini kurma sorunu olarak 
gören Kürt ulusal demokratik güçlerine karşı 
daha önceleri de benzer yhldaşımlar ge
liştirilmiştir. Bu talebin, Kemalist etkileşimli 
kesimlerce, sözde "sosyalizm" adına, "ge
ricilik", "milliyetçilik", "proleterya mü
cadelesini bölme" vb. şekillerde ni
telendirildiği tartışmalar hala belleklerdedir. 
Kürtlerin ulusal kurumlaşma ve devlet ta
leplerinin İslamiyet adına, "ümmetçi" çö
züme aykırı olduğu gerekçesiyle, neredeyse 
"lanetlendiği" biliniyor. Şimdi ise , buna ben
zer hir düşünce, farkl_ı gerekçelerle de olsa, 
kinıi Kürt aydın ve politikacılarınca da sa
vunulmaktadır: Kürtlerin bağımsız ör-

Kemal'in onları nasıl 
da canevinden vurduğunun da göstergesidir. 
Evet, Türk devleti, sayın Yaşar Kemal'İn de 
belirttiği gibi "Zulmün artsın ki çöküşün hız
lansın" sözünü anımsatırcasına, kendi sonunu 
hazırlıyor. 

Medya: Gelinen aşamada · Türkiye'deki 
demokrasi mücadelesi ile Kürt ulusal de
mokratik mücadelesi arasındaki etkileşimi 

nasıl değerlendiriyorsunuz? Türkiye'deki 
devrimci ve sosyalist hareketin durumu nedir? 

Dilan: Türkiye'deki devrimci, de-
mokratik güçlerin, sosyalistlerin, genel de
mokratik hareketin içinde bulur;duğu durum, 
tam anlamıyla kitlesel bir hafıza kaybını ifade 
ediyor. Toplumsal muhalefet büyük bir ye
nilgi yaşadı. Ve hala da bu yenilginin şo

kundan kurtulabiimiş değiL Durum yalnızca 
bununla da açıklanamaz. Kürt halkına karşı 
sürdürülen topyekün kirli savaşın kitlesel ta
banını yaratmak amacıyla, devlet büyük bir 
ırkçı, şöven propaganda içindedir. Ne yazık 
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ki, bunda, şimdilik başarılı olduğu da .söy,· 
lenebilir. 12 Eylül faşizmi ve dünyadaki altüst 
oluş, Türkiye'deki kitleler üzerinde büyük bir 
saldırı ve yenilgi olarak · yansımasını buldu. 
Bu yenilgi psikolojisi, kitleleri etkisi altına 
alan şöven ve ırkçı dalgayla daha da de
rinleşti. Bu gerçeklik, Türkiye'deki tüm de
mokrasi güçlerinin sosyalist ve devrimci çev
relerin çalışma· ortamlarında büyük bir 
daralmaya yolaçtı. Ciddi bir marjirıalleşme 

sözkonusudu'r.. Dağınıklık, bölünmüşlük, ör
gütsüzlük Türkiye'deki tablonun ana öğeleri 
durumundadır. Kürdistan'daki savaşın Tür
kiye'deki demokrasi mücadelesi üzerinde, 
sosyalist ve sol hareketler üzerinde çok bo
yutlu etkileri vardır. Bir yandan bu savaş 

geniş kitlelerin şöven dalgalanmaya ka
pılmaları ve demokrasi mücadelesinden uzak
laşmalarının bir nedeni olabilmektedir. Bir 

. yandan da ağır yaşam koşulları altında açlık 
ve yoksullukla pençeleşen geniş emekçi kit
lelerin hak kazanımı mücadelesi önünde bir 
engel oluşturmaktadır. "Vatan-millet
sakarya" propagandalarıyla, savaşa karşı çık
mak, "vatana ihanet" olarak yansıtılmak is
teniyor. İşte , savaş madalyonunun bir yü
zünde bu gerçeklik vardır. Diğer yüzünde 'ise, 
Kürt sorunu çözülmeden, Türkiye'de hiçbir 
hak ve özgürlüğün kazanılması zemininin ya
kalanamayacağı gerçekliği vardır. Tüm sorun 
burada düğümlenmiştir. Belki de, Tür
kiye 'deki demokrasi mücadelesi ; Cumhuriyet 
tarihi boyunca ilk kez bu boyutta Kür- · 
distan'daki özgürlük mücadelesine en
dekslenmiş, hatta düğümlenmiştir. Kürt hal
kının özgürlük ve hak mücadelesine verilecek 
her destek, Türkiye'nin demokratikleşmesinin 
de önünü açacaktır. Ama öte yandan, bu mü
cadeleye verilen her destek, yoğun bir şöven 
barikatla karşı karŞıya kalmaktadır. Bu zorlu 
durum, aslında kendi çözümünü de bağrında 
taşıyor, İnsanlık tarihinin akışı, geçici olarak 
engellenebilir, geciktirilebilir ama dur
dıırulamaz. KUrt ve Kürdistan sorunu , '·ya .,:ö
zü lecek, ya çözlilecek'': başka yol kal
ııı : ıı ııı ~t ır Kiirt '<ıı · ıı ıııı ~·i \;iiıııkııdikç· , · , 

Tiirkiyc 'dc .denıokratikk ~ ııı e slireci de hız ka
zanacakıır. Türkiye 'de demokratik zilıniyet 

yerleştikçe Kürt sorunu da çözümlenmede 
mesafe alacaktır. Karşılıklı bir etkileşim söz
konusudur. Bugün Kürdistan'daki ulusal de
mokratik mücadele, Türkiye'ye nazaran çö
züme daha yakındır. Yani Türk devletinin 
zayıf halkası Kürdistan'dır. Çözülme buradan 
başlıyor. Güçler, bu zayıf halkaya yük
lenmelidir. İşbirliği ve dayanışma içinde, iki 
halkın mücadelede hareket birliği · ya
ratılmalıdır. Bunun için de Türkiye'de hızlı 
bir toparlanma yaşanmafıdır. Bölük pör
çüklüğe son verilmelidir. Birbirine yakın dev
rimci ve sosyalist güçlerin en geniş birliği te
melinde siyasal birlikler yaratılmalıdır. 

Demokrasi güçlerinin geniş bir direniş odağı 
oluşturulmalıdır. Bu odak, Kürt ulusal de
mokratik mücadelesi ile hareket birliği içinde 
olmalıdır. 

YDH'ye ihtiyatlı yaklaşılmah 

Medya: Yeni Demokrasi Hareketi(YDH), 
Kürt sorununun çözümü konusunda iddialı 

bir söylemle siyaset kulvanndaki yerini aldı. 
Bu hareketin, resmi kabulleri zorlayan bir
takım söylemleri Kürtler arasında ihtiyatlı da 
olsa belli bir ilgiyle karşılandı. Görüşleri tar
tışılıyor. Sizin YDH konusundaki dü
şüncelerinizi öğrenebilir miyiz? 

Dilan: Daha önce de belirttiın, devletin 
içine sürüklendiği çıkınazın temel nedenini, 
Kürt sorunu oluşturuyor. Bu çözümsüzlük, 
Kürtleri olduğu gibi, Türkiye'deki hemen 
hemen her kesimi de etkiliyor. İşçiler, emek
çiler, aydınlar, gençler, kadınlar etkileniyor. 
Sermaye çevreleri önemli oranda etkileniyor. 
Durum bu olunca, toplumun her kesiminde 
çözüm arayışları boy veriyor. İşte YDH de, 
bu arayışların bir parçasıdır. Ve temelde, belli 
sermaye çevrelerinin, savaşın yarattığı eko
nomik, siyasal, diplomatik, toplumsal vb. so
runlara karşı bir tepkisi olarak ortaya çıkıyor. 
Programatik . olarak diğer burjuva partileri 
gibi, üniter devleti, "şiddete karşı şiddet"i sa
vunmaktadır. Ve bu yönüyle de fazla bir fark
lılık oluşturmamaktadır. Ama kimi söylemleri 
ve politik tutumlarıyla da birçok tabunun kı-

rılmasına önayak olmakt:;dır.' Tr~çılığın, şö
venizmin şaha kalktığı bir süreçte, 'YDH ve 
Cem Boyner'in olumlu çıkışları gözardı edil
memelidir. Referamduma, bağımsızl(ğa, fe, 
derasyona vb. çözümlere karşı çıkınakla bir
likte düşünce ve örgütlenme özgürlüğünü 

savunmaları, ileri bir adımdır. Hatta Kilrtlerin 
temsilcileriyle görüşülebileceğine ilişkin söy
lemleri, özellikle değerlendirilmelidir. El
betteki YDH'nin bu söylemlerinde bile ne 
kadar samimi davranacağını süreç gös
terecektir. Şimdiden her şeyi reddeden bir 
tutum sergilemek de istemiyoruz. Ama Tür
kiye'de.daha önce de varolan resmi devlet po
litikalarının dışında çok şey söylendi. SHP, 
bir "Güneydoğu raporu" hazırladı. ANAP ve 
Özal'ın bazı değerlendirme ve raporları oldu. 
DYP-SHP koalisyonu ile Kürt realitesinin ta
nındığı söylendi. Koalisyon protokolü ile 
bugtin Cem Boyner'in de savunduğu birçok 
adımın atılacağı açıklandı. Ama yaşanan pra
tik süreç, bütün bunların kağıt üzerinde kal
dığını somut bir şekilde gösterdi. Şimdi bütün 
bunlar yaşanmışken, YDH'nin söylemlerine 
de elbeteki ihtiyatla yaklaşılacaktır. Osmanlı 
ve Türk tarihi, bu ve benzeri sayısız vaatlerin, 
radikal çıkış ve politika1arın, Kürtlere yönelik 
birer aldatmaca olmaktan öteye gitmediğinin 
sayısız örnekleriyle doludur. İttihat ve Te
rakki olsun, Kemalistler olsun, h~tta Küı:tler'e 
özerklik vaadeden Hürriyet ve ltilaf Fırkası 
olsun, Demokrat Parti olsun, bugünkü partiler 
olsun, Kürtlere sürekli bir ş·ekilde aldatma te
melinde bir politika ile yaklaşmışlardır. İşte 
bütün bu deneyimler, Kürtlerin YDH'ye daha 
temkinli bakmalarının haklı nedenlerini oluş
turmaktadır. Çünkü YDH de devletin üniter 
niteliğini korumayı, sorunu kültürel bir bo
yuta indirgerneyi temel alıyor; savaşın ser
maye üzerinde yarattığı yükü ortadan kal
dırmayı hedefliyor. YDH'yi bundan sonra da 
izleyeceğiz. Türkiye'deki şöven, ırkçı şah

lanmaya karşı söylediklerinide ne denli sa
mimi olduklarını, zaman gösterecektir. Mü
cadele süreci, çok farklı seçenekleri karşımıza 
c ık : ır:ıhilir . iııc>iltere'tk .loılııı '\1:ıior'ııı. 

Güney Afrika;-da De Klerk'iıı . isr:ıil'dc 
Peres'in oynadığı rolü Türkiye~de kiııı 

oynayacak? Bunu da süreç gösterecektir. 

Kürt sorunu, Kürt halkının tem-
silcileri muhatap alınmadan çö-
zümlenemeyecektir. Kürtlerin mu-
hatabının, Türkiye'de geniş emekçi 
kitlelere dayanan devrimci-demokratik 
bir iktidar olması istemimizdir. Bu şe

kilde çözüm daha kolay olur. Ancak, bu
günkü Türk devlet yöneticileriyle ma
saya oturulması da bir seçenektir. 
Üstelik gündemde olan da budur. İşte 
böylesi bir durumda Cem Boyner ve 
YDH'nirı, Kürtler'le masaya oturacak 
güç olup olmayacağını , böyle bir mis
yon yüklenip yüklenmeyeceğini, bundan 
sonraki pratikleri belirleyecektir. Bugün, 
legal-illegal, değişik biçim ve bo
yutlarda da olsa, Kürtlerin içinde po
litika yaptıkları, siyasal etkinlikte bu
lundukları partiler, örgütler vardır. Kürt 
halkına örgütlenme adresi gös
terilecekse, yer buralardır. Elbetteki 

. Kürt siyasal güçlerinin yanhşlıkları, itici 
tutumları birçok Kürt insanını farklı 

alanlara itepilmektedir. Buna zemin ya
ratılmaması için yapıcı bir tutum ge
liştirilmelidir. 

Kürt sorununun, halkımızın temsilcileri 
muhatap alınarak çözülebileceği, özgür ve de
mokratik bir ortamın yaratılması yönündeki 
her çaba partimizce desteklenecektir. Tür
kiye'de Kürt sorununun gerçekten de de
mokratik bir şekilde çözümünü isteyen güçler, 
hangi kesimden olursa olsun, öncelikle Türk 
halkını ikna etmenin çabası içinde ol
malıdırlar. Türkiye'deki ırkçı ve şöven şah
lanmaya karşı mücadele etmelidirler. Kürt 
halkı bir oy potansiyeli olarak gö
rülmemelidir. Kürt halkı bir taraftır. Ve son 
bağlamda · bir müttefik olarak de
ğerlendirilmelidir. Kürt sorununu üniter dev
let yapısı içinde çözmeyi hedefleyen yak- · 
laşırnların niyetleri ne olursa olsun, sorunu 
çözüme kavuşturmaları mümkün değildir. 

Ulusal ve ülkesel bir sorun olan Kürt sorunu, 
bu temelde çözümlenmek istenirse, Klirtlerin 
büyük çoğunluğu bu yönde tutum geliştirirse, 
üniter devlete dayalı çözümü savunanların tu-

t~m~ ıiol~c~ktır,? ' ~şt~ d~moh.at!ı<· ÇöziÜn bü 
noktada anlam k~fillıyor. · · 

. . 

Anti emperyalizm 
ve ulusal politika 

Medya: PKK Genel Başkanı Abdullah 
Öcalan'ın ABD Başkanı Clinton'a ve bazı 
Avrupa ülkelerinin yöneticilerine gönderdiği 

, mektuplar, çeşitli tartışmalara yolaçtı. Bu gi
rişimi nasıl karşıladınız? Bu paralelde, Kürt
lerin dış ilişkiler politikası ve anti
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litikararı·nı ' 6eniifiseine·, oriliira angaje · olma 
anHuİıını 'taşımıyor: · Dünyanın en ucra kö~ 
şesine yapılacak bir saldırı, bir haksızlık, 

zulüm, halkların iradesini çiğneme vb. her 
türlü emperyalist politika tabiki mahkum edil
melidir. Ama bu kişilikli, bağımsız politika, 
bizlerin dünya devletleri ile ilişkiler ge
liştirmemize engel değildir. Ulusal kurtuluş 

savaşı veren tüm ülkeler, bu ve benzeri türden 
ilişkiler geliştirmişlerdir. Vietnam' dan tutun 
Filistin'e, İrlanda'ya varıncaya dek birçok 
ülke, sözkonusu ilişkiler içinde bulunmuştur. 
Bu, hiç de onları "emperyalizmin uşağı" yap
mamıştır. Kürtler de bu tür . ilişkiler geliştirme 

hakkına sahiptir. emperyalizm ko
nusundaki yak
laşımlarıİlın nasıl 

olması gerektiğini 

düşünüyorsunuz? 

Kürt sorunu çö
zümlendikçe, Tür-

Bugün böylesi iliş

kilerden kaçınan bir 
siyasal güç, ulusal 
kurtuluş mü
cadelesinin bugünkü 
ihtiyaçlarını kav
rayamamış demektir. 
Eğer Avrupa Par
lamentosu'nun, ABD 
Kongresi'nin, 
AGİT'in KÜrt sorunu 
ile ilgili tutumları, 

Türk devletini sı

kıştırıyorsa, biz niye 

Dilan: Biz . 
kiye'de de-

bugünün değişen 

dünya dengeleri 
içinde Kürt so
rununa uluslararası 

mokratikleşme 

süreci de hız ka

bir boyut ka-

zanacaktır. Tür
kiye' de demokratik 

zandıracak, so-
runun çözümü yö
nünde, ilgili 
dev Jetler üzerinde 
baskı unsuru ola
bilecek her türlü 
gırışımı, başka 

halkiara zarar ver
memesi kaydıyla 

destekleriz. Öner
dikleri çözüm bi
çımıne · ve yak-

.zilıniyet yerleştikçe Kürt 
sorunli. da çözümlenmede mesafe 
alacaktır. Karşılıklı bir etkileşim 
sözkonusudur. Bugün Kür
distan'daki ulusal demokratik 

bunu des-
tekLemeyelirn? Niye 

mücadele, Türkiye'ye nazaran çö
züme daha yakındır. Yani Türk 
devletinin zayif halkası Kür-

bu yöndeki iliş-
kilerimizi daha da ge
liştirmeyelim? Eğer 

bugün Çekiç Güç Kürt 

laşıma katıimamakla birlikte, sayın Öcalan'ın . 
sözünü ettiğiniz girişimini de, bu anlayış doğ
rultusunda olumlu buluyoruz. Yurtdışındaki 

DEP milletvekilleriilin ve diğer ulusal de
mokratik güçlerin uluslararası alanda Kürt so
rununu gündemleştiren girişimlerini de hal
kımızın çıkarları yönünde atılmış birer adım 
olarak görüyoruz. 

Bugün dünya sosyalist sistemi yıkılmıştır. 
Ezilen dünya halklarının uluslararası alandaki 
en büyük dost ve müttefik güçleri· olarak 
kabul edilen büyük bir sistem dağılmıştır. 

Oluşan yeni uluslararası ortam, Kürt ulusal 
demokratik güçlerini, yeni bir dış ilişkiler po
litikası üretmek durumunda bırakmıştır. El
bette ki, bir sistem olarak emperyalizm or
tadan kalkmamıştır Ama, ulusal kurtuluş ve 
sonrasında yanında yer almayı dü
şündüğümüz sosyalist cephenin dağılması, 

bizleri de doğal olarak yeni ilişkiler ge
liştirmeye yöneltmektedir. 

Sorunu şöyle değerlendirebiliriz. Bugün 
bir Kürt devleti kurulursa, doğal ve zorunlu 
nedenlerle ABD, Almanya, fransa, İngiltere, 
İsveç vb ülkelerle ekonomik, siyasi, dip
lomatik vb. ilişkilere girilmeyecek midir? El
betteki girilecektir. o ·halde neden bugünden 
sözkonusu devletlerle, halkımızın özgürlük 
ve kurtuluş mücadelesinin çıkarları temelinde 
kişilikli ilişkiler geliştirmeyelim? Bu dev
letlerle ilişkiler, elbetteki onların tüm po-

halkına önemli ta
rihsel ürs~tlar . ya

ratıyorsa, Çekiç Güç'ün bölgedeki varlığına 

neden karşı çıkalım? Elbetteki sözkonusu 
devletler bunu Kürtlerin kaşı gözü hatırına 

yapmıyorlar. Ama bir noktada çıkarlar ça
kışıyorsa, neden bundan yararlanmayahm. 

Oluşturulmaya çalışılan "yeni dünya dü
zeni"ne, halkların iraelesini ezen, insanları 

katleden . saldırganlığı ifade eden boyutuyla 

tüm gücümüzle karşı çıkarız. Özgürlüğe, de
mokrasiye ve barışa yöneltilen her saldırıyı 
reddederiz. Ama bu yeni sürecin, dünyanın en 
son sömürge ülkelerinden biri olan Kür
distan'ın kurtuluş ve özgürlük mücadelesine 
sunabiieceği her türlü fırsat ve olanağı de
ğerlendirmek de en doğal hakkımızdır. El
betteki bütün politikaları, kör çıkar hesapları 
içinde de boğmamak gerekiyor. Eğer Man
dela Kürt halkı için Atatürk Barış Ödülü 'nü 
reddedebiliyorsa, Kürtler de, gerektiğinde 

benzer onurlu insani tutumu, haksızlığa 

boyun eğmeyen bir başka halk için gös
terebilmelidir. Temel prensibimiz, başka 

halkiara zarar verecek hiçbir ilişkinin, bu te
melde geliştirilmemesidir. Kürtlerin öz
gürlüğü, Türkiye emekçi kitlelerinin öz
gürlüğünü de yakınlaştıracaktır. Arap ve Fars 
emekçi halklarının özgürlüğü de, Kürt hal
kının özgürlüğüne bağlıdır. Bütün Or
tadoğu'yu ilgilendiren böylesi bir sorunda, 
çözümü hızlandıracak her adım, yalnız Kürt
lerin değil tüm Ortadoğu halklarının çı

karınadır. O halde, bu çözüm sürecini hız-
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landırmak amacıyla, Kürtlerin uluslararası 
ilişkiler geliştirmesini istemeyenler kimler 
olabilir? Elbetteki Kürtleri boyunduruk al
tında tutan devletler ve bu devletlerin ·çı
karlarını dolayh- dolaysız savunanalar. Kürt
lerin dostlarının dostça eleştirilerini, öneri ve 
uyarılarını da elbetteki ayrca değerlendirmek 
durumundayız. 

Bugün Kürtlerin uluslararası en
ternasyonalist mücadeleye verebilecekleri en 
güzel katkı kendi ülkelerinin kurtuluşu ve 
halklarının özgürlüğÜnü sağlamalarıdır. Or
tadoğu'daki dengeleri de sarsacak böylesi bir 
çözüm, halkların özgürlüğüne de büyük ivme 
kazandıracaktır. Peki durum bu . iken, söz
konusu çözüm sürecini hızlandıracak dip
lomatik ilişkilerden neden kaçınahm? Şunu 
açıkça söylemek istiyorum: Eğer anti
emperyalizm, Saddam'ın soykırımcılığı ise; 
Mümtaz Soysal 'ın,. Ecevit 'in, Türkeş' in ırkçı
şöven, halk düşmanı politika ve an
layışlarıysa; varsın biz anti emperyalist ol
·mayalım. Bizim yurtseverlikten, bağımsız dış 
politikadan anladığımız bu değildir. 

Medya~ Bu çerçevede, oluşturulduğu 
günden beri tartışılan ve Kürtler arasında da 
çok farklı değerlendirmelere yolaçan, örneğin 
PKK'nin de karşı çıktığı Çekiç Güç ko
nusunda. partinizin görüşü · nedir? Ayrıca Tür
kiye'de muhalefetteyken "Çekiç· Güç"e karşı 
çıkan siyasal partilerin, iktidara geçtikten 
sonra bunu destekler 'bir tutuma yö- · 
nelmelerini, iktidardakilerin de muhalefete 
geçtikten sonra, tam tersi bir politikayı sa
vunmalarını nasıl değerlendiriyorsunuz? 

Dilan: .Türkiyede devletin çıkar · ve yö
nelimleri ik kit~eleriİ'i biçirnlendiriliş şekilleri
sürekli bir bütünlük arz etmemektedir. Daha 
ilkokul sıralarından başlayarak, Türk insanı 
Kemalizmin ırkçı-şoven düşünceleri ile Os-

/ manli'nın işgalci ruhunu bütünleştiren bi,r an
layışla eğitilmektedir. Kanıyoy\1 bu. şeki-lde 
yönlendirilmektedir. Fakat devletin çıkarları 
ve içinde yaşanılan bölgesel, uluslararası kon-
jonktiir. genellikle kitldcrin hıı ' : ırı 
l : ındırııı : ıl:ırııı:ı denk dli,ım:ıııcJ..ıcdir. i..;~c·~ ,j . 
yasal partiler muhalef~tte olduklarında, oy 
avcılığını esas aldıklarıdan, kitlelerin ruh ya
pısına dönük bir politika izlemektedirler. İk
tidara geldiklerinde ise, "devletüı selameti" 
ön plana geliyor. Devlet çıkarlarını esas alan 
bir çizgi sürdürülüyor. Bu gerÇeklik, birçok 
olay ve sorunda ol-

G. Kürdistan'da, Kürt halkının durumunu 
daha olumluya, daha ileriye taşımıştır 

Türk devleti, Çekiç Güç ile tam bir çık
ınazın içindedir Bir yandan, Çekiç Güç'ün sa
yesinde, G. Kürdistan topraklarına istediği şe
kilde saldırabilmekte, orada cirit 
alabilmektedir. Öte yandan ise, oluşan Kürt 
Federe Devleti'nin, G. Kürd)stan'daki fiili 
durumun, kendisi için yaratabileceği teh
likeleri. hesaba katarak, bu gelişmenin önünü 
kesmeye çalışmaktadır. Saddam'la Kürtler'i 
barışa zorlamaya çalışması, İran ve Suriye ile 
yapılan üçlü toplantılar, Türk devletinin bu 
korkusunu gözler önüne sermekte~ir. 

PKK'nin soruna yaklaşımı ise, bizce 
doğru bir anlayışa dayanmamaktadır. G. Kür
distan'daki kazanırnın tüm ' Kürtlerce ko
runması gerektiğine inanıyoruz. Şayet bu .yak
laşım, pratik bir politika olarak benimsenirse, 
PKK'nin de diğer ulusal demokratik güçlerin· 
de bundan karlı çıkacakları açıktır. 

Kısacası, şu anda çok hassas dengeler 
üzerinde bir Çekiç Güç varlığı sözkonusudur. 
Biz Kürtler de, · ülkemizin çıkarları doğ
rultusunda, bu dengelerden · ya
rarlanabilmeliyiz. 

Kardeş kavgalarının ilaci 
'ulusal bilinç'tir 

Medya: Ulusal güçlerin bütün çabalarına · 
ve Kürt halkının tepkisine rağmen, Güney 
Kürdistan'daki kardeş kavgası devam ediyor. 
KDP ve YNK güçlerini karşı karşıya getiren 
nedenler üzerine çok şey söylendi. Sizce ça
tışmalara yol açan temel nedenler nelerdir? 
Çatışmalar neden durdurulamıyor? 

Dilan: Kardeş kavgalarına, bütünlüklü 
bir perspektifle yaklaşmak lazım. Çünkü, 
Kürtlerin iç çatışmaları bugün ortaya çıkmış 
bir durum değildir. Bu gerçeklik , Kürdistan 
t<,ırihinin ' bir parçası olmuştur. Sayısız ayak
I:H ı m : ınııı Jıa,:ırt\' :t ul : ı ,nı : ıııı : ı,ııHl:ı Kiirt lı : ılkı 
il,·indeki bu bölünme V<:' ç:ıtt}ınal:ırııı biiyük 
rolü ()lmuştur. Sömürgcci ve ernpcryalisı dev
letlerin "böl, parçala, yönct" politikasına en. 
çok maruz kalan halkların başında, belki de 
Kürtler gelmektedir. Bu politika, uzun va
dede, Kürtlerin ulusal ve toplumsal . ya-

. şamlarında, bilinçlerinde derin tahribatlara 
yol açmıştır. Ve gelinen aşamada bu tahribat, 

duğu gibi, Çekiç Güç 
konusunda da kar
şımıza çıkmaktadır. 

Parti olarak, 
Çekiç Güç ile ilgili 
politikamızı, daha ön
celeri de değişik ve-
silelerle dile ge-
tirmiştik, Çekiç 
Güç'ün varlığı, as
lında özgün bir du
rumdur. Bu soruna 
değişik kesimler 
kendi çıkarlarını esas 
alan yaklaşımlarla yö
nelmekte, ona göre 
politika be
lirlemektedirler. 
Bugün, Çekiç Güç ' ün 
temel varlık nedeni 
ABD ve mü-
tefiklerinin Or-
tadoğu'daki nü-

Devletin içine sürüklendiği çık
mazın temel nedenini, Kürt sorunu 
oluşturuyor. Bu çözümsüzlük, Kürt
leri olduğu gibi, Türkiye'deki 
hemen hemen her kesimi de et- . 
kiliyor. İşçiler, emekçiler, aydınlar, 
gençler, kadınlar etkileniyor. Ser
maye çevreleri önemli oranda et
kileniyor. Durum bu olunca, top
lumun her kesiminde çözüm 
arayışları boy veriyor. İşte YDH de, 
bu arayışların bir parçasıdır. V e te
melde, belli sermaye çevrelerinin, 
savaşın yarattığı ekonomik, siyasal, 
diplomatik, toplumsal vb. sorunlara 
karşı bir tepkisi olarak ortaya çı
kıyor. 

Kürtlerin ulusal bi
Hncinde, demokrasi 
bilincinde ve devlet 
olma bilincinde bir 
deformasyon, bir 
hastalık olarak or
taya çıkıyor. Bu de
formasyonun ' Kür-
distan'ın tüm 
parçalarında de-
ğişik biçimde ve 
boyutlarda hüküm 
sürdüğünü söy
lemek mümkündür. 
Kürtler ne zaman 
iktidara, kurtuluş 
ve özgürliiğe yak
laşmışlarsa, bu has
talık nüksediyor ve 
bunun ilacı da yine 
kendi içindedir. 
Ulusal bilinçtir, de-
mokrasi bilincidir, 
devlet olma bi-fuzlarını arttırma 

istemidir. Irak ve Güney Kürdistan'da, kendi 
çıkarları doğrultusunda bir gelişimin oluşması 
için zemi_n hazırlamadır. Yani Çekiç Güç, 
Kürtler, Saddam ve Arap muhalefeti arasında 
bir denge oluşturarak, her üç kesimin de "mü
ıefiklerin" çıkarlarırtı sarsacak çözümlere git~ 
melerini engellemek amacıyla ko
nuşlandırılmıştır. Ama bu gerçeklik, pratikte, 
Saddam'ın saldırılarına maruz kalma teh
likesini her an yaşayan Kürt halkının da çı
karlarıyla çakışmaktadır. Kürtler, bundan ya
rarlanarak, hem Saddam' ın · saldırı larından . 
kurtulmakta, hem de kendi federe devletlerini 
kurabilecekleri tarihi bir fırsat yakalamış bu
lunmaktadırlar. Tabi bu durum, her şeyin so
nuçlandığı anlamında yorumlanmamalıdır. 
Kürtler tam anlamıyla, bir kurtlarla dansın 
içindedir. Evet, bugün, Çekiç Güç, esas amacı 
ne olursa olsun, yarattığı sonuçlar ittibariyle, 

!inci dir. 
Şimdi, bu yaklaşımdan hareketle, G. Kür

distan 'daki kardeş kavgasına baktığımızda, 
sanırım, sözkonusu hastalık tüm çıplaklığıyla 
görülebilir. G. Kürdistan 'ın iki temel siyasi 
gücü KDP ve YNK arasındaki çatışmaların 
kökü eskilere dayanır ve bu çatışmalarda kay
bedilen peşmergelerin sayısı binlerle ifade 
edilmektedir. Bu bile, sözkonusu çatışmaların 
kimjere yaradığını, tek başına ortaya se
rebiliyor. 

1991 Ayaklanması'ndan sonra, G. Kür
distan'da çok ciddi adımlar atıldı. Tüm ek
siklere rağmen, ulusal kurumlaşma yönünde 
atılan adımlar, yapılan seçimler, parlemento 
ve hükümetin oluşturulması, en son Kürt Fe~ 
dere Devleti'nin ilanı, denilebilir ki, Kür
distan tarihinde varılabilmiş en ileri nok
talardan birini ifade ediyordu. Bu gelişmeler, 
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fiili bir bağımsızlık içinde yaşanıyordu. Hatta bir haksızlı~tır. Hiçkimsenin halkımıza bu 
bütün bunlar haklı olarak Kürtlerde, · de- acıyı yaşatmaya hakkı yoktur. 
mokrasi bilincinin yerleşmesi anlamında, Or- Medya: Son olarak, gazetemiz ara
tadoğu ülkeleri içinde örnek bile gösterilmeye cılığyla; kamuoyuna iletmek istediğiniz bir 
başlanmıştı. Fakat, "fifti- fifti" sistemiyle çok mesajınız var mı? 
hassas dengeler üzerinde oluşturulan bu ku- Dilan: Herşeyden önce düşüncelerimizi 
rumlaşma, ne yazık ki, gittikçe dayatan ulusal kamuoyuna iletme fırsatı verdiğiniz için te
ve toplumsal gereksinimierin kabına sığ- şekürlerimizi sunmak istiyorum. 12 Eylül 
mamaya başladı; yeni bir iktidar sorunu da- sonrasında yayınlanan ilk Kürt . dergisi olan 
yattı. Işte, temelde bir iktidar sorunu olan ça- Medya Güneşi'ni, sekiz yıldır tüm zorluklara 
tışmalar, değişik dış faktörlerin de rağmen sürdürdüğü bu onurlu direnişinden 

· müdahaleleriyle tam bir savaş ortamını ya- dolayı kutluyor, tüm çalışanlarına partim rattı. İktidar sorunu, siyasal yollardan, barışçıl adına en içten selamlarımı ve başarı di-şekillerde çözümleneceğine, halkımızın çı- leklerirni sunuyorum. Yine Kürdistan ga
karlarından uzak bir zetecilik tarihinde 
yııklaşımla, ça-
tışmalarla halledilme~ ..: Oluşturulmaya eşi görülmemiş 

l l " . saldırılara maruz çalışılıyor. Bu da, tam ça .. ışı an .. .Y,,enı , kalan; onlarca şe-
bir çözümsüzlüğü ge dunya duzenı ne, hidiyle, hapis ve tiriyör. 

halkların iradesini para cezalarına, 
Mayıs 1994'te i!J.. insanları bomba!~ .... sal-çatışmalar baş - ezen, dırılara goğus ge-

ladığında, . aralarınJa katleden, sal- rerek onurlu bir 
partimizin de bu- dırganlığı ifade eden . <;l_ireniş -~ürdüren, 
lunduğu, Kürdistan'ın boyutuyla tüm gü- Ozgü_r. Ulke ga-tüm parÇalarından si-- · · .. zetesını se-
yasal güÇlerin yoğun cümüzle karşı çıkarız. Ozgürlüğe, lamlıyor, tüm 
girişiml~ri oldu. Dö- demokrasiye ve barışa yöneltilen emekçilerini kul
nemsel olarak ça- her saldırıyı reddederiz. Ama bu luyorum. Jiyana tışmalar durdu. Fakat Nu, Newroz, 
hepimizin gördüğü yeni sürecin, dünyanın en son sö- Denge Azadi, 
gibi, bugün çatışmalar mürge ülkelerinden biri olan Kür- Welate .Me vd. 
daha olumsuz bir nok- distan'ın kurtuluş ve özgürlük mü- tüm ulusal basın 
ta ya varacak şı;:kilde d l . b .1 v. h l yayın organlarını tekrar başladı. ca e esıne s una ı ecegı er türü da bu tarihsel, 

Gelinen aşamada, fırsat ve olanağı değerlendirmek de onurlu çaba ve di-
çatışmaların yarattığı en doğal hakkımızdır. renişlerinden do-
ekonomik, siyasal, psi- layı kutluyorum. 
kolojik, toplumsal tah- · Kürt halkının sesi 
ribatları tekrar dile getirmek istemiyorum. olan tüm Kürt basın-yayın organlarını, tüm 
Her yurtsever K ürdün yüreğinde derin yaralar - ön yargıları bir tarafa bırakarak, birlik iç-inde, 
açan bu çatışmaların durdurulması ve kalıcı Kürt siyasal güçlerinin açıklama ve et
bir çözümün sağlanması, şu anda en acil · is- kinliklerine yer vermeye, bu yönde somut 
teınimizdir. Kardeş kavgaları sürüyorken.. adımlar atmaya çağırıyorum . 
. h:ıklt\' 1 lı : ık,ırı :ır : ıııı:ık . r:ıtı~ııı:ılara çanak tut - Rirlik \·: ıJ 1 , 111 : 1 , 1 \'iir i it c ıı K i inli ,ı : ıııl ı ' '" 
ııı:ıktan öteye bir anlam taşımayacaktır. El- ~ · alist gii~·lcri. JCJ<)() yılına . lı:ıiJ..ıııımı (hha 
bcıteki, çalı§ maların geçici 'olarak duı'ması da güçlü, yeni bit birle~ik sosyalisı alternatif su
yetmiyor. Bu sorunun köklü bir şekilde çö- oarak girmek için daha yoğun bir çaba içinde _ 
zümlenmesi gerekir. Madem ki hastalık bel- o linaya çağırıyorum. Sosyalist birlik bir şans
lidir, ona göre çözümler üretmemiz ge- tır, bunu heba etmeyeılm. Yaşamın hı:r ala< 
rekiyor. nında irili-ufa,klı, her türlü ulusal demokratik 

Bunun için de, Güney Kürdistan'da ·ıüm işbirlikleriyle, güçbi~likleriyle, dayanışma v,e. 
yetkiler gerçek anlamda parlamento v.e · hö- dostlukla, halkımızın ulusal o irlik özlemini 
k üm ete devredilmelidir. Güney K ür- yaşamın içinde öreJim diyorum. · · 
distan_'daki cepheleşmeye yeniden işlerlik ka- Türk devletini, halklarımızın kanını heba 
zandırılmalı ve hükümetle sağlıklı bir eden bu savaşın durdurulması için adım at
koordinasyon sağlanmalıdır. Tüm tarafların maya, Kürt halkının temsilcileriyle gö
onay verebilecekleri, geçici bir ulusal mu- rüşmeler başlatmaya çağırıyorum. Kürt hal
tabakat hükümeti oluşturulmalıdır. Yaraların kım öldürmekle, katliamlarla bu . sorunun 
sarılmasına hızla başlanmalıdır. Gerçekten de çözümlenemediği, çözümlenmeyeceği gö-
demokratik, özgür bir ortam oluş- rülmelidir. 
turulduğunda seçimlere gidilerek, devlet ye- Türkiye'de barışı, özgürlüğü, demokrasiyi 
niden organize edilmelidir. Evet, Bununla bir- insan haklarını savunan tüm güçleri Kürt ulu
likte, dört parçadan ulusal demokratik sal demokratik güçleriyle hareket birliğini ya
güçlerin içinde yeralacakları bir ulusal oto- ratmaya çağırıyorum. 
ritenin oluşturulması için, ön adımlar atıl-
malıdır. Elbette ki, şu süreçte böylesi bir or- Birleşmiş Milletler' i, Avrupa Par-

lementosu'nu, AGİT'i, uluslararası tüm hüganı yaratmak hemen olabilecek .bir şey 
değildir. Ama, en azından bunun ön adımları maniter, demokratik, barışçı güçleri, Kür-
atılmalıdır. Evet, bu vb. temel köklü adımlar distan'daki savaşa son verilmesi ve Kürt 
atılmadan, ne yazık ki, bu özgür vatan par- halkının özgür iradesini ortaya çıkaracak de
çasmda yaratılan kazanımların elden çık- mokratik bir ortamın yaratılması' için , Türk 
masını önlemek, . belki de mümkün ol- devletine baskılarını yoğunlaştırmaya ça-
mayacaktır. -Unutulniamalıdır ki ,_ henüz ğırıyorum. · 
gerçekten de özgür bir şekilde devleti ayakta Dünya koşuıları bizden · yanadır. Bunu ül
tutabilecek' halka yakalanamamıştır. Durum kemizin çıkarları doğrultusunda en iyi şekilde 
henüz net değildir. Kürt halkı yoksulluk için- değerlendirmek için azami çabayı yü
dedir. Bu belirsizlik içinde, her şey hal- rütmemiz gerektiğinin bilinciyle, tüm hal
ledilmiş , Kürdistan kurtulmuş gibi dav-' kımızı ulusal birliğe, ulusal direnişe ça
ranılamaz. XDP ve YNK'nin bu gerçekliği ğırıyorum. Vahşete, zulme boyun 
gözönünde buludurarak daha sorumlu ve sağ- eğmeyeceğiz. 
duyulu davranmaları gerekiyor. Partimizin tüm yönetici , üye ve ta-

Ulusal bilinçle, demokrasi bilinci ve dev- raftarlarını, silkelenmeye, yeni bir direniş ru
let olma bilinci ile hareket edilirse, hem her huyla donanınaya çağırıyorum. Bütün so-

. türlü dış müdahale ve kışkırımanın önü alı- runlarımıza rağmen, omuzlarımızda duran 
nabilir; hem ele, bu zorlu süreç halkımızın çı- tarihsel görevlerin bilinç ve sorumluluğuyla 
karları dorultusunda aşılabilir. Bu bilinçle, bir davranmak zorundayız. Yaşamın her alanında 
kez daha çatışan taraflara, kardeş kanı dök- mücadele bayrağını daha daha yükseklerde 
rnekten vazgeçerek çatışmaları durdurmaları dulgalandırmak için; durmadan, bir an bile 
çağrısında bulunuyoruz. Bizleri, ıüm Kürt duraksamadan, bir günü bile kaybetmeye hak
halkını lizen, umutları sarsan bu tarihsel yan- kımız olmadığını düşünerek vargücümüzle 
lışhğı bir an evvel sona erdiemenizi istiyoruz. mücadele etmeliyiz. 
Düşmanların sevincini kursaklarında bı- O halde ne duruyoruz? Atılım Yılı için 
rakalım . Kürt FeCiere Devleti'ni yaşatmak i~,oin görev başına! 
elele verelim. Kardeş kanının dökülmesi, 
Kürt halkının yaptığı fedakarlıklara karşın, • 
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DİYARBAKIR 3 Şubat 1995 günü 
Emek camii imaını Nasrı Bahtiyar kim
liğ i belirsiz üç ki şinin sarırtı saldırı sıyla 

ağır yaralandı. 

Bağlar beldesi Emek caddesinde 
meydana gelen olayda Emek Camii'inde 
görevli imam Bahtiyar, akşam ezarum 
okuduktan sonra iftarını açmak üzere 
evine giderken camiinin kapısında üç ki
şinin satırlı saldırısına uğradı. Adığı satır 

darbeleri sonucu ağır yaralanan ve çev
redeki vatandaşların yardımıyla Dicle 
Üniversitesi Tıp Fakültesi'ne kaldırılarak 
ameliyata alınan Bahtiyar'ın hayati teh
likeyi henüz atiatamadığı öğrenildi. Ola
yın siyasi yönünün bulunup bulunmadığı 
üzerinde duran pcilis, saldırganların eş

gallerinin belirlendiğini bildirdi. 

DİYARBAKIR 12 Şubat 1995 
günü Diyarbakır'ın Yenişehir semtinde 
Türkan Sert adlı genç kız, çalıştığı iş

yerinde kimliği belirlenemeyen iki ki
şinin bıçaklı saldırısına uğradı. 

Edinilen bilgiye göre saat 10.00 sı

ralarında meydana gelen saldırıda , şir
ketin kapısını çalan iki kişinin Türkan 
Sert'in kapıyı açmasıyla birlikte genç 
kızı bıçaklamaya başladıkları ve olay 
sonrasında da yaya olarak kaçtıkları be
lirlendi. Çevrede bulunanlar tarafından 

Diyarbakır SSK Hastanesi'ne kaldırılan 
Sert, doktorların tüm müdahalelerine 
rağmen kurtanlamayarak hayatını kay
betti. Polis olayın siyasi yönünün bu
lunup bulunmadığının araştırıldığını be
lirtti . 

OİY \RRAKIR l)iqrb : ıl-.ır ' ııı Ri-:

ıııil il~ c ~iıı {k bir ~üredir devlet 
teğiyle çıkarılan Hismil Birlik Gazetesi, . 
halka ve esnafa zorla satılmaya ça
lışılıyor. Gazeteyi almak istemeyen es
nafın polis tarafından tehdit edildiği ve 
gazete karşılığında 20 bin lira alındığı 
belirtildi. 

Ayrıca kahvehane işleten es
naflardan Bismil Kaymakamlığı'nın em
riyle yardım adı altında zorla 1 milyon 
500 bin lira para alınmak istendiği , ver
mek istemeyenierin ise işyerlerinin ka-. 
patılarak kendilerinin de ölümte tehdit 
edildikleri bildirildi. 

DİYARBAKIR Diyarbakır' ın His
mil ilçesinde Halkın Demokrasi Par
tisi'nin ilçe teşkilatını kurmaya ça
lışanların polis tarafından gözaltına 

alındığı ve ilçeden sürgün edildiği bil-
- dirildi. HADEP'i kurma çalışmaları sı

rasında ilmuhaberi almak için muh
tarlığa başvuran ve ad ının açıklanmasını 

BATMAN Halkın Demokrasi Par
tisi (HADEP) Batman ·il yönetim kurulu 
üyesi Vasıf Çetin (46), 31 Ocak 1995 
günü sabah saatlerinde evinden çıkarken 
kimliği belirsiz iki kişinin silahlı sal
dırı-s ına uğradı .- Çetin'i çapraz ateşe ala
rak ağır yaralayan saldırganların olay 
yerinden yaya olarak kaçtığı belirtildi. 
Ailesi ve çevredekilerin yardımıyla Bat
man Devlet Hastanesi'ne kaldırılan 

Çetin, doktorların tüm müdahalelerine 
rağmen kurtarılamayarak yaşamını yi
tirdi. Olaydan sonra kaçan sal
dırganların eşgallerinin belirlendiğini 

belirten polis yetkilileri , infazla ilgili so
ruşturmanın sürdüğünü belirtti . 

l3 Şubat günü akşam saat 6 sı

ralarında Erdal Aksu adlı bir · öğ

retmenin, kendisi gibi öğretmen · olan 
bayan arkadaşı Songül Çelik'in evine 

istemeyen bir kişinin muhtar tarafından 
emniyet birimlerine bildirilmesi y.ü
zünden tehdit ed i ldiğ i ve bir gün bo
yunca gözaltında tutulduğu öğrenildi . 

Daha önce dy ilmuhabere almak için 
kendisine başvuranları emniyet bi
rimlerine ihbar ettiği bildirilen muhtarın 
YDH (Yeni Demokrasi Hareketi) üyesi 
olduğu öğrenildi . 

DİYARBAKIR l Şubat 1995 günü 
Diyarbakır'ın Huzurevleri semtinde, Hu
zurevleri İlköğretim Okulu'nda görevli 
Türkçe öğretmeni Saygın Uysal'a ait 
otomobil kimliği belirsiz kişiler ta
rafından kundaklandı. Can kaybının bu
lunmadığı olayda otomobilde hafif hasar 
meydana geldiği bildirildi. 21 ED 099 
plakalı Doğan marka otomobil, Hu
zurevleri Yol-Kent Yapı Kooperatifi 
önünde durduğu sırada 16-18 yaşlarında 
oldukları sanılan iki kişinin arabaya ben
zin dökerek ateşe verdikleri daha sonra 
da olay yerinden yaya olarak kaçtıkları 
belirtildi. Yanan otomobil çevrede bu
lunanların ve itfaiyenin yardımıyla kısa 
zamanda söndürüldü. Otomobilin ne 
-amaçla kundaklandığının bilinmediği, 
olayın siyasi yönünün bulunup bu
lunmadığının araştırıldığ~ bildirildi. 

MARDİN Mardin'in Nusaybin il
çesinde, daha önce kaçınldıkları bil
dirilen Akarsu muhtarı ve iki oğlunun 
cesetleri 8 Şubat 1995 günü bölgede ta
rama yar : ın : ı~ k erlcr t a r:ıfından bulundu . 
Muhtar ve oğullarının kim tarafından 

hangi nedenle öldürüldükleri yönündeki 
araştırmanın sürdüğü bildirildi'. 

BATMAN 7 Şubat 1995 günü Be
lediye İş sendikası Batman şube başkanı 
Osman Günteş, kimliği belirsiz iki kişi 
tarafından silah zoruyla kaçırıldı. 

Edinilen bilgiye göre, Belediye-İş 

Sendikası Şube Başkanı Günteş , sen
dikadan evine giderken silahlı iki kişi ta
rafından sendika arabasıyla kaçırıldı. Po
lisin, Günteş'i kaçıranların bulunması 

amacıyla başlattığı operasyonların sür
düğü ve şube başkanının kaçırıldığı ara
banın ~atman Kozluk yolunun yir
mibeşinci kilometresinde bulunduğu 

öğrenildi . Polis, Günteş' i kaçıranların eş

gallerinin belirlendiğini fakat uzun sü
redir Belediye-İş şube başkanlığını yü
rüten Günteş'in hangi amaçla ve kimler 
tarafından kaçırıldığının henüz öğ

renilemediğini ifade etti . 

gelerek evde bulunan Cevahir Kaya ve 
Enver Kaya çifti ile sohbet etmeye baş
ladığı , sohbetin tartışmaya dönüşmesi 

üzerine Erdal Aksu'nun henüz be
lirlenemeyen bir sebepten dolayı si
lahını çekerek Cevahir-Enver Kaya çifti 
ile birlikte ev sahibi Songül Çelik'i öl
dürdüğü belirtildi. O sırada eve misafir 
olarak gelen Enver Kaya'nın amcasının 
oğlu Hikmet Kaya'nın da kendisini ikin
ci kattan aşağı attığı ve ağır yaralı ola
rak hastaneye kaldırıldığı öğrenildi . 

Daha sonra, evden kaçarken silah ses
lerini duyan polisle karşılaşan 

Aksu'nun, karşısına çıkan polis memuru 
Kurhani Akboğa'yı da ağır yaraladığı 
ve olay yerinden kaçtığı belirtildi . Ya
ralı olarak hastaneye kaldırılan polis 
memurunun . daha sonra yaşamını yi
tirtiği öğrenildi . 
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U İsveçli Parlamenterlerin kirli savaşa tepkisi: 

Türkiye. kirli çamaşırlarını temizlemelidir 
Bu l6 dava hakkında ve

rilecek karar, diğer yüzlerce 
davanın nastl anlaşılması ge
rektiği konusunda yol gös
terici olacaktır~ 

Tür~ Dışişleri Bakanı'nın yeni 
]:liten Isveç ziyareti nedeniyle altı 

Isveç milletvekili Türk hükümetinin 
insan haklan ihlallepni eleştiren bir 
açıklama yaptıla7r. Isveç'in tirajı en 
yüksek gazetesi olan Dagens Nyhe
ter'de 17 Şubat'ta yayımlanan açık

lamanın Türkeçesini okurlanmaza 
sunuyoruz. 

Ekim ~994'ten beri, Strasburg'taki 
A~pa Insan Haklan Komisyonu 
(AIHK) Türkiye'den 16 davayı ele al
mayı kararlaştırdı. 

Ele alınan davalar Türkiye Cum
huriyeti devletine yönelik şikayetlere 
dayanmaktadır. aTi,im davalar Tür
kiye'nin Güneydoğusu'ndaki Kürt so
runu ile ilgilidir. Şikayetler, Türk gü
venlik güçlerinin PKK'ye karşı 
mücadelesinde köy _yakmalara, zorla 
göçe, işkenceye ve daha diğer bir çok 
vahşet ve aşağılayıcı davranışlara 
kadar uzanmaktadır. · 

Türiı bu davalann ön araştırma 
sonrası incelenmeye alınması ka
rarlaştırılırsa Türkiye için 'kapsamlı 

sonuçlara yolaçması kaçınılmazdır. 
Bu· durumda Kürt sorunu tüm bo
yutlarıyla ve Türkiye'de insan hakları 
sorunu çok titiz bir incelemeye tabi 
tutulacaktır. 

Ele alınan tüm bu davalar, aTür
kiye'ye karşı Avrupa innsan Haklan 
Rommisyonu'na Türkiye'nin insan 
haklarıyla ilgili sözleşmeleri çiğ
ıwrliQi ııi i kı-i -.; i'ırrn ")()() <;ik;wr tc cl:ı 

vanmaktadır. Tüm bu davalar ele 
alınmayı beklemektedir: Bu 16 dava 
hakkında verilecek karar, diğer yüz
lerce davanın nasıl anlaşılması ge
rektiği konusunda yol gösterici ola-
caktır. · 

Avrupa İnsan Haklan Ko-
misyonu'nda bir davanın ele alın

masının ön şartıa davanın ilgili ül
kede bütün hukuki aşamalan aşmış 
ol_masıdır. Şimdi gündemde olan, 
AIHK'in sözkonusu davalan ilgili ül
kede blütün hukuki aşamalardan 

g~çmeden bileğ ele . almasad~r. Eğer 
fJHK sözkonusu davalan Avrupa 
Insan Haklan Mahkemesi'ne (AIHM) 
götürmeyi kararlaştırırsa, bu Tür
kiye'de insan haklarını koruması ge- . 
reken hukuk sisteminin bir bütün 
olarak ciddi boyutlarda eleştirilmesi 
anlamına gelmektedir. Bu durumun 
en uç sonucu Türkiye'nin Avrupa Ko- -
misyonu 'nu terk etmeye zor-
lanmasıdır . 

AİHM'deki Türk hakim Profesör 
Baltir Noglar görevinden istifa etti ve 
Türk Dışişleri Bakanlığı 'na yazdığı is
tifa gerekçesinde_ şöyle demektedir: 
"Türkiye Avrupa Insan Haklan aSöz
leşmesi'ni im~zalamakla uymayı ta
ahüt ettiği Avrupa satandartlannın 
gereklerini yerine getirmemektedir.
Türkiye, kirli çamaşırlannı Stras
burg'da değil , kendi topraklan üze
rinde temizfemeye başlamalıdır." 

Türkiye Cumhuriyeti devletinin 6 
Kürt parlamenterine karşı uy
gulamalan ve verilen ağır hapis ce
zaları dünyanın birçok yerinde deh
şet ve nefret uyandırdı. Aralık 

1994'teki mahkeme Isveç'ten gidenler 
de dahil geniş bir kesim tarafından 
izlendi. 

Şu anda yasaklanmış bulunan 
DEP üyesi bu parlamenterler de
mokratik yollardan seçilerek 
TBMM'ne girip , orada aktif olarak ça
lışmışlardır. aTürkiye Cumhuriyeti 
devletinin birliğini bozmak ve vatana 
ihanet iddialarıyla suçlandılar. An
kara DGM Başsavcısı Nusre t De
mira! bu iddialarına . güçlü kanıtlar 
su~amadığ. ._ 

Iddia noktalan arasında TBMM 
açılışında bu parlamenterlerin kendi 

seçmenlerinin !dili olan Kürtçe ile 
yemin etme istemeleri de yer al
maktadır.Kürt parlamen terlerine 
karşı izlenen bu tutum, daha Eylül 
ayında Avrupa Parlamentosu Dı

şişleri Komisyonu'nun · Türk par
lamenterleriyle bütün ilişkilerin sı
nırlandırılması yönünde bir öneride 
bulunmayı kararlaştırmaya neden 
oldu. 

. Türkiye İnsan Haklan V$fı 
(TIHV), Türkiye'de insan haklan Ih
lallerini belgeleyen ve işkenceden 

kurtulanlan rehabilete etmeye ça
lışan bir devlet ~ışı (Non
govermantel) örgüttür. TIHV'nin 1993 
yılı ile ilgili raporu kara bir tablonun 
belgesidir. Türkiye'de artan şiddet 
3492 kişinin yaşamına mal ol
muştur. 29 kişi işkencede ölmüŞtür. 
Gazeteciler ve gazete dağıtıcılan öl
dürülmüştür. Basın büyük bır bas
kıyla karşı karşıyadır. 2 Şubat'ta ·ye
niden bir günlyük gazete kapatılmış 
ve Kürt müziğinin serbest olduğu 
söylenmesine rağmen Kürt müziği 

yapan 8 şirket sahibine karşı dava 
açılmıştır. Türk devletinin soruna po
litik çözümler arama yönnüdeki ba
siretşizliği devam ediyor._ 

TIHV, Eylüll994'te "Işkence dos
yası -gözaltında ya da cezaevinde 
ölenler, 12 Eylül 1980-12 Eylül 
1994" isimli bir broşür yayınladı. Te
rörle Mücadele Yasası'na dayanarak 
bu broşüre el konulçlu .aBroşürün 

yazarların-dan olan TIHV Başkanı 

Yavuz On en ve Yönetim Kurulu 
üyesi Fevzi Argün hakkında dava 
açılma tehdidi yapıldı. Dava, ulus
la,rarası baskılar sonucu açılamadı. 
TIHV ekonomik olarak Birleşmiş Mil
k ı kr . /wnıp:ı Riı-lif; i . T ' lıı -, l :ın ır : ı'-'ı ;\r 

Örgütü ve lsw·c Dış Yanlım Örgi'ıtü 
(SIDA) tarafındau desleklenmektedir. 

İsveç hükümetinin Türkiye'de 
insan haklannın korunması ve di
yalog için yorulmadan çalışan güç
lere-yardım etmeye devam etmesi ve 
bu yardırnın güçlendirumesi büyük 
bir önem taşımaktadır. aBu g~çler 
arasında TIHV de _sayılmalıdır. Isveç 
yasaları gereğinci Isveç'in Türkiye'ye 
savaş araçlC!Il satması gündeme gel
memelidir. Insan haklan demokrasi 
ve ekonomik ve sosyal gelişme ara
sındaki kopmaz bağın · altı çi
zilmelidir. 

, Güney Afrika'da_. Filistin'de, Bask 
sorununda, Kuzey Irianda'da banşçıl 
süreçler gündeme geliyor, ancak Tür
kiy'de hiçbir şey değişmiyor. Kat
liamlar, işkenceler ve askeri çözümde 
anlamsız ısrarlar devam ediyor. 
Rejim her defasında. "bütün dev-
letlerin kendisini terôrürzme karşı 
savunma hakkına sahip olduğu ve 
PKK'nin dış güçler tarafından teşfik 
edilen bir terör örgütü olduğu" bi
çimindeki hayalleri ile zorlayan an
lamsız gerekçelerini tekrar etmekten 
yorulmuyor. _ 

Tü_rkiye, Avrupa ve Uluslararası 

Af Orgütü gibi örgütlerden gelen 
eleştirilerinterörün qevamını teşvik 

ettiğini iddia ediyor. Isveç bile bı,.ı kız
gın iddialardan payını alıyor ve Isveç 
devletinin terör örgütlerine ekonomik 
destek sunduğu ileri sürülüyor. 

_Avrupa konseyi, Avrupa Güvenlik 
ve Işbirliği Teşkilatı ye aynı zamanda 
Avrupa Birliği'ndeki Isveç temsilcileri 
Türkiye'nin şiddet ve çatışma po
litikasının dünyanın birçok yerinde 
olduğu gibi diyalog ve görüşmeler 
ile yer değiştirmesi yönündeki ça-

. balara yorulmadan destek ver
melidirler. 

Bert Hurtig (Sol Parti) 
Karl-Göran Björsmark (Liberal 

Halk Partisi) 
Ulj Björklund (Hiristiyan De

mokratik Toplum Partisi) 
Kirist~na Svensson (Sosyal De

mokrat Işçi Partisi) 
Anders Svard (Merkez Parti) 
Ragnhild Pahanka (Çevre Partisi) 
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Felat Dilgeş 

SILAV LI TE YAŞAR KEMAL 
O rojeke Çiyaye Agiri bi hers alav da; pet Q alava agir ha

wirdore ronahl kir. Çirfisk Q sotiken agir ji Çlyaye Agiri hil 
petikin, sotiken agir · li çaraliyen Enedole, Ii çaraliyen din
yaye belav bfin. O sotiken agir hawirdora xwe ronahi kirin , 
tın dan Q der Q dora xwe germ kirin. Sal ku bi ser salan ketin, 
dem ku di ser dernan re derhas bfin; sotiken agir xwin Q goşt 
girtin; bfin beden Q bfin mirov . O ji van miroven xwingerm 
re lawen Agiri, zarfiken agir gotin. Lawen Agirl hemfi kes!, 
hernil dere bi tlna xwe germ dikirin; bi şewq Q şemala xwe, 
bi berq il ronahiya xwe tarisıanan diqelaştin. Le bi tene 
kemasiyek Lawen Agiri hebil; ew jl zarilken agir tin nedidan 
xwe; xwe germ nedikirin; ji dinyaye re dibiln ronahi, le li 
xwe ronahl nedikirin. 

O rojeke Çiyaye Agiri, lawen agir li der Q dora xwe ci
vandin. O Çiyaye Agiri bi we ha~met il bilindahiya xwe, bi 
wl sere xwe ye ku pe sond dihat xwarin, bi we mezinbiln Q 
keleşiya xwe, bi we zanabiln Q rojdltiniya xwe, bi we cameri . 
Q mevanperweriya xwe, bi we pet il alava xwe, li lawen xwe, 
li zarfiken agir şiret kir: Ji !ro pe ve, ew lawen min en ku ji 
mirovatiye re biln ronahi; mirov Q mirovatiye bi tina xwe 
germ kirin , bila edi li zarfiken agir, li zarilken Newroze, li 
birayen xwe jl xwedi derkevin Q bila sotiken agir xwe ji 
germ bi kin il bi la ronahiya agir der il dora xwe ji rolıni bike!.. 

O piştl we roje , zarilken agir li der Q dora Çiyaye Agiri 
civiyan. Bi çiyaye Agiri şewirln, bi ser Çiyaye Agiri ve gi
riyan. Wusa giıiyan, wusa li xwe xistin, wusa şin kirin ku ji 
şlna wan dinyaye reş gire da. Ev, şina şahiya birayen hun
dabilyi yen ku rast! hev hatibiln bil. Heta we roje jl mirovatl 
ji şinek weha re nebilJahid; çimki heta we roje ji bi tene şina 
miı·ine dihat giıtin. U we roje zarQken agir sond xwaıin il 
lawen Agiri bi agir sond xwarin. U Agirperesti we roje bil 
baweriyek. O zarilken agir şin kirin , re~ giredan, li 
biyanlbilna xwe, ji agir durketina xwe pirsln. U zarilken agir 
şe r kirin; giriyan. qi'riyan O li dora agir bi ~er hev de civiyan. 
\\'11 , ., hi 'f'r lı (' , . ek '.'iri, · :ın ~ı ı . ii lh; qir,~ıı c:ı 1 :· 11 : ın Di(· k tl 
f-'irat rabtin O Dicle O rirat c eti II'C roje ·de xwe li hevdCı 
peçan; di wc roje de bCın destbirak Cı dı we roje de tem kirin 
ku ava wan ji kaniyeke diheıike il di we roje de gih1ştin hev. 
Av li agir qehb\' agir Ii av e; le icar ji bere betiı· bil şewq il 
heza alave.· 

O Çiyaye Agiı1li Iawen xwe, Ii zarilken xwe yen hunda, 
li zarilken xwe yen jibirbilyi, li w an zarilken xwe yen ku din
ya ye ronahl dikirin, le pişta wan li Çiyaye Agirl bfin di
geriya; li zarilken xwe yen bi xlret, Ii sotiken xwe yen ku ji 
Çiyaye Agirl hatibiln dilrxistin digeriya. Bi !ez Q bez gazi 
wan dikir; perren xwe, bazken xwe ji bo wan vekiribiln. Di
viyabil agir li agir vegeriya il agir ji agir dur neketa. Agir ku 
ji agir dur biketa, tlna xwe, şewq il şerriala xwe, alav il ro
nahiya xwe hunda dikir. 
. Pişti ve bange, piştl ve fermane, çirilsken agir, sotiken 

agir yek bi yek li Çiyaye Agiri dizivirin. Le he ji, le he j! 
Çiyaye Agiri li felqen agir digeriya. O rojeke felqek agir i 
ronahidar li Çiyaye Agiri ziviri. Bi hatina wi, bi zivirlna wi 
re li Çiyaye Agiri dilanek çe bil. Çi! roj il çit şev an denge def 
il zimeyan ranewestln. Te digot qey ku agir bi agir re di
zewice; le ew şahiya Dicle il Firate; le ew pelen ave yen ser
hilder! .. Çiyaye Agirl, Dicle il Firat bi vegera felqek agir şa 
dibiln. Ev felqe agir i mezin Yilmaz Guney bil. Zarilkek agir 
li agir ziviribil; agir bi agir şa di bil. 

O banga Çiyaye Agiri ya ji bo zivirlna zarilken Agirl he 
ji nedisekini. Çiyaye Agiri li zarilken xwe yen dilrketi, li 
zarilken xwe yen li xeribiye digeriya. 

O rojeke, il rojeke dlsa Ii Çiyaye Agii1 dllaneke dest pe 
kir. Def il zirneyan ledixist; denge elbaneyan bi ser denge 
biluran diket; qor bi qor govend dihat girtin. Dilanek, dilanek 
gelek mezin li dar ketibil . Felqek agir i mezin li Çiyaye Agirl 
zivirlb~; disa .agir bi agir şa di bU. Ev felqe agir, .ev · agire 
ronahidar Yaşar Kemal bil. O d:ilana li sere Çiyaye Agirl 
çiqas diçfi, geş dibfi , gurr dibQ Q xweş dibO. O Yaşar Kemal 
ketibil sere dilane; felqe agire, zarOke agir, agire ji agir; wi 
govendegere mezin bi laşe xwe yi gir xwe dihejand ; sere go
vende, sere dilane dikişand O pe re jl destınala xwe dihejend. 
Bejn O bala wl, govendgeriya wl O destınala deste wl gurze 
Rosteml Zal Q ew ala di deste wl de Kawaye Hesinker bi 
blra mirov dianl. Ew baye destınala wl, ewren reş en li ser 
gele wl belav dikirin. 

Q Çiyaye Agirl bi zarOken agir şa di bO ... 
U kale axirzeman Q plre zanyar weha dest bi çlroka xwe 

dikir: Carek ji caran, rihme li de Q baven hazir Q gohdaran; 
nelet li çavnebar, xemexwaz, cimexweş , hesfid Q neyaran! O 
bi nave Yaşar Kemal felqek agir; na zarfikek agir ~ebu. Bave 
wl W ani, e w bi xwe ji nljada Ehmede Xani bO ... U kale axir
zeınan weha dest bi destana xwe kir... Ü tu bi ser çavan re 
hat!... O silav li te Yaşar Kemal! .. 

• Cemi[ Cevher 
Bazen tarihin subjektif ve oldukça 

yüzeysel yaklaşımlarla ele alınması, 
bizlerde çok çarpık bir tarih an
layışının şekillenmesine yol aça
bilmektedir. Kimi zaman kah
ramanlık -kahraman veya ilı.anetçilik · 
ihanetçi olarak değerlendirdiğimiz ta
rihsel olay ve kişiliklerimiz yeniden 
ele alınarak hakettikleri yerlere ko
nulmalıdır. 

Bir dönem için işbirlikçi-hain ola, 
rak damgalanan Mustafa Barzani hak
kındaki . yanlış yaklaşımlar ter
kedilerek bugün bizim nezdimizde 
hakettiği konuma getirilmiştir. Aynı 
şekilde İdris-i Bitlisi vb. tarihi şah
siyetler hakkında dönem dönem öne 
sürülen ihanetçi oldukları yönündeki 
iddialar bir kenara bırakılarak, ta
rihimizdeki gerçek yerlerine otur
tulmalıdırlar. Bu noktalara açıklık ge
tirirken, iki olguya dikkat çekmekte 
yarar vardır: Birincisi, Kürtlerin uzun 
dönemlerden beridir bölgedeki değişik 
güçlerle ittifak kurdukları veya onların 
"himayelerine" girdikleri . gö
rülmektedir. Tespit edilmesi gereken 
ikinci olgu ise, ülkemizdeki belli ki
şiliklerin kahramanlık-ihanetçilik iki
lemi içerisinde yalpalaıııa'ı ve çoğu 
kez bu seçeneklerden biriıic "kay
ııı : ı"" ~ ('!', ~l i···· 1·· 

Peki nc,kn hii,·Jc olu1 · or~ Yani bu 
olguların altında yatan sebep nedir'! 

Ülkemizin son birkaç yüzyıllık ta-
. rihine bir göz atıldığında çok ola
ğanüstü bir sürecin yaşanmakta ol
duğu anlaşılacaktır. Maddi ve kültÜrel 
değerleri aralıksız bir şekilde tahrip 
edilerek özgücü alabildiğine za
yıflatılan bir halkın , çoğu kez güçlü si
yasi' otoritelerin boyunduruğundan 

_ kurtulmak için başka bir güce da
yanması nın nesnel temelleri sürekli 
ayakta kalmıştır. 

Tarihte büyük uygarlıkların in
şasında önemli roller alarak çeşitli 
devletler kurmuş olan Kürtlerin; ül
kelerini istila eden yabancılara karşı 
gösterdikleri · eşine az rastlanır eli
renişlere rağmen istedikleri hedefe 
ulaşamamalan, ancak düş
manlarımızın güçlülüğü-örgütlülüğü 
ve öz değerlerimizin tahribatı ile açık
lanabilir. 

Ülkelerinin aynı anda farklı dev
letler tarafından istila edilmesi kar
şısında zor duruma düşen Kürtler, 
çoğu kez bir devlete karşı bir diğerini 
desteklemek veya ittifak kurmak su
retiyle özerk yapılarını korumaya ça
lışmışlardır. idrisi-i Billisi'nin Pers
ler'e karşı Osmanlılar' la kurduğu 
ittifak sonucu Kürtler'in özerkliklerini 
sağlaması bu örneklerden biridir. 

idris-i Bitlisi çoğunlukla, ülke top
raklannın bir kısmının Osmanlıların 
yönetimine girmesini sağlayan -buna 
sebebiyet veren- biri olarak ilan edilip 
ihanetçilikle damgalanmıştır. Kanımca 
bu ittifaktan ötürü Bitlisi 'nin iha
netçilikle suçlanması , bizleri ne
redeyse birçok tarihi kişiliği aynı şe7 
kilde değerlendinne hatasına 
düşürebilir. Nitekim kimilerinin "Kür
distan tarihi , ihanetierin ve dü
şürülmüşlüğün tarihidir" şeklindeki 
tespitleri bütünüyle bu yaklaşımın bir 
sonucu olarak ortaya çıkmaktadır. 

Kürdistan tarihini işbirlikçilik ta
rihi derecesine düşürenlerin, hiçbir 
kaygıya kapılmadan bugün iilkemizin 
çeşitli parçalarını dendimlerinde bu
lunduran devletlerle ili~kiye geçtikleri 
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aha önceki süreçlerde olduğu gibi Kürtler bu tür it
tifaklarla bir dönem için bile olsa kendilerini ko
ruyan bir "şemsiye" sağlamışlar veya sağlamak is-

temişlerdir. Dahası Kürtler'in uzun bir dönem ıçın 
kendilerini topariayıp nefes almaları ve yine çok sayıda böl
gesel devletler kurmay1 başarmalarz da bu tür ittifaklar sa
yesinde olmuştur. 

ve hatta · bu ilişkiler sonucu o par
çalardaki Kürt ulusal hareketlerine 
önemli zararlar verdikleri de bilinen 
bir gerçekliktir. 

Tarihsel olguları kendi şartları 
içinde değerlendirmeden salt kendi 
subjektif önyargı ve niyetierimize da
yalı bir tarih yorumuna kaçarsak ta
rihsel gerçekliği ne oninda yan
sıtabiliriz? 

Kürt toplumu tarihte, güçlü ve çe
şitli yabancı istilacılarla uğraşmak zo
runda kaldığı gibi, kendi içinde de sos
yal, kültürel, dinsel, mezhepsel , 
aşiretsel vb. açılardan fark1ı çıkar ve 
istemiere sahip bölük pörçük gruplara 
ayrışmış ve bu durum toplumun kan 
kaybedip güçsüzleşmesinde belirleyici 
bir faktöre dönüşmüştür. Bir halkın 
başka bir otoritenin yardımına ihtiyaç 
duymadan kendi öz gücüyle ayakta 
kalabilmesi elbetteki tercih edilecek 
b ir dıırııındı :ı _ ..ııı•rı 1 .. -..: ıının ~rrccl\k ı i 
Jıcr zaman ı · '''" ~- . ..:mlerimize uygun 
uü~ıııüyor. 

Halklar bazen bütünüyle güçlü 
bir istilacı gücün .denetimine gir
mektense, ona rakip başka bir güce 
dayanmayı tercih ederler. Ne var ki 
sağlanan destekler karşılıksız 
ohnaz. Zaten eğer 11 kurtarıcı 11 güç 
bir çıkar sağlamazsa neden böyle 
bir role soyunsun ki? Kürtler'le Os
manlılar'ın kurduğu ilişki bu temele 
dayanmaktadır. Şimdi Os
manlılar'ın bu ittifaktan sağladığı 
çıkariara bakılarak, ittifakı ger
çekleştiren Kürt ileri gelenleri iha
netçilikle suçlanabilir mi? Kürt top
raklannın bütünüyle kayıtsız şartsız 
bir yabancı gücün eline geçmesi mi 
iyi, yoksa böylesi bir olasılığın önünü 
kapa.tn1ak için bir diğer güce da
yanarak önemli olanaklar ele ge
çirmek mi iyidir? Sözkonusu se
çeneklerin Kürtler tarafından 
oluşturulmadığı, onların sadece kendi 
istemleri dışında ortaya çıkan se
çenekler içerisinde en iyisini seçme 
durumunda olduklan gözönünde bu
lundurulduğunda ikinci seçenegın 
daha tercih edilebilir bir durum olduğu 
anlaş ı lacaktır. 
· Gerek İdris- i Bitlisi döneminde 
gerekse önceki dönemlerde Kürtler'in, 
bölgenin etkin devletleriyle girdiği 
ilişkiler bir yandan belli bir bağımlılık 
yaratırken, bir yandan da Kürtler'e 
nispi bağımsızlık ya da özerklik sağ
lamıştır. Bu ikili boyutlar taşıyan iliş
ki\er temelinde başlayan sürecin ge
lecekte alacağı şekil, Kürtler'in kendi 
aralarında kuracakları ilişki tarzı ta
rafından belirlenebilirdi: Kürtler ya 
kendi aralarında güçlü bir ittifak ku
rarak bağımsızlıklarını ka
zanacaklardı, ya da Kürtler'in ara
sındaki çelişkilerden de faydalanan 
egemen devletler , onların varolan 
haklarını da gaspederek kendilerini 
tam bir boyunduruk altına alacaklardı. 

Ve maalesef çoğunlukla ikinci ola
sılık gerçekleşmiştir. Ama bu sonuç 
bir kader değildi. Kürtler dönemin 
kendilerine sunduğu olanakları kul-

lanarak birinci seçenegı de ger
çekleştirebilirlerdi. Bu sonucun ger
çekleşmemesi onun imkansız olduğu 
anlamına gelmiyor. 

Yine şurası da bir gerçek ki, Kürt
ler özellikle idris-i Billisi'nin Os
manlılar'la yaptığı ittifak sonucu elde 
ettiği özerkliğin büyük yararlarını gör
müştür. 19. Yüzyilın başlarından iti
baren başgösteren Kürt direniş odak
ları, çoğunlukla Billisi'nin sağladığı 
sancakların merkezlerinde oluşmuştur. 
Bu direnişçi gelenek 20. yüzyıla da 
sarkmış ve olumlu etkilerini gü
nümüze kadar ulaştırmıştır. Buna rağ
men birileri kalkıp idris-i Billisi'yi bir 
işbirlikçi-hain olarak lanse ede
bilmektedir. 

İdris-i Bitlisi , kendi döneminde 
Kürtler için elde edilebilecek ka
zanımların azamis ıııı sağlayacak · 
onlar iç in geleceğin bağımsız 101' · 
lııııııııı : ı ı ıl : ı,ıırııı :ll : ı ca lı~an bir yu ı ı 

scvcrdir. S:ılt kendi cıııiı li~i olan Bll
lis Eıııirliği ' nin çıkarlarını değil, 
Kürtlerin birliğini sağlayarak onları 
yabancı egemenliğinden kurtarma ça
balanyla bütün halkın çıkarlarını sa-
vunmuştur. 

* * * Kürt emirlerinden idris-i Billisi ile 
Osmanlı padişahı Yavuz Sultan Selim 
arasında gerçekleştirilen antlaşmanın 
niteliğini gerçek boyutlarıyla kaY
rayabilmek için bu ittifakı , Kürtlerin 
geçmiş tarihsel süreç içerisinde de
ğişik siyasi otoritelerle geliştirdiği iliş
ki tarzlarıyla bağlantılı bir şekilde ele 
almak gerek. 

Tabi bu iliŞkileri ele almadan 
önce, buna neden ihtiyaç duyulduğu~ 
noktası üzerinde durmakta yarar var
dır. Çünkü olayın temelinde, küçük 
küçük aşiret ve beyliklere bölünmüş 
toplumun kendi özgücüyle ayakta du
ramayıp bu eksikliğini bir başka güce 
dayanarak giderme olgusu yat
maktadır. 

Peki halkımızın tüm potansiyelini 
toparlayarak kendi özgücü temelinde 
her türlü zorluğa göğüs gerip tam ba
ğımsızlığını sağlamasını engelleyen 
etkenler nelerdi acaba? 

Kanımca bu etkenierin başında 
tüm Kürtleri k.endi çatısı altında bi
raraya getirecek merkezi bir siyasal 
otoritenin yokluğu gelmektedir. Bi
lindiği gibi, Kürtlerin önderliğinde M. 
Ö. 612'de kurulan Med İmparatorluğu 
M. Ö. 550'de Persler tarafından yı
kılnuş ve bu yıkılış tarihi aynı za
manda Kürtler için siyasal oto
ritesizliğin ve topraklannın değişik 
kavim ve devletler tarafından istila 
edilmesinin de başlangıcı olmuştur. 

Bu yönüyle Med İm-
paratorluğu'nun dağılması, Kürdistan 
tarihinde önemli bir dönemeci temsi l 
etmektedir. Bundarr öı1ceki süreçte 
Kürtler, kendi aralarındaki iç bö
lünmüşlük ve farklılık yaratan et
kenlerİn çokluğuna rağmen tüm po
tansiyelini merkezi-siyasal birlik 
potasinda eriterek ortak bir hareket ze
mini yakalayabilmiş; merkezi siyasal 
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ve nesne 
Bazen tarihin subjektif ve oldukça 

yüzeysel yaklaşımlarla ele alınması, 

bizlerde çok çarpık bir tarih an
layışının şekillenmesine yol aça
bilmektedir. Kimi zaman kah
ramanlık-kahraman veya ihanetçilik
ihanetçi olarak değerlendirdiğİrniz ta
rihsel olay ·ve kişiliklerimiz yeniden 
ele alınarak hakettikleri yerlere ko
nulmalıdır. 

Bir dönem için işbirlikçi-hain ola
rak damgalanan Mustafa Barzani hak
kındaki yanlış yaklaşımlar ter
kedilerek bugün bizim nezdimizde 
hakettiği konuma getirilmiştir. Aynı 

şekilde İdris-i Billisi vb. tarihi şah
siyetler hakkında dönem dönem öne 
sürülen ihanetçi oldukları yönündeki 
iddialar bir kenara bırakılarak, ta
rihimizdeki gerçek yerlerine otur
tulmalıdırlar. Bu noktalara açıklık ge
tirirken, iki olguya dikkat çekmekte 
yarar vardır: Birincisi, Kürtlerin uzun 
dönemlerden beridir bölgedeki değişik 
güçlerle ittifak kurdukları veya onların 
"himayelerine" girdikleri gö
rülmektedir. Tespit edilmesi gereken 
ikinci olgu ise, ülkemizdeki belli ki
şiliklerin kahramanlık-ihanetçilik iki
lemi içerisinde yalpalaması ve çoğu 

kez bu ":~cncklcrdcn birine "kay
ması" gerçekliğidir. 

Pc ~ i ıwı lcn hi\,·k ıılıl\·nr-0 Y : ıııi htı 

ol~ubrııı altında yatan ~chC'p ııcdir0 

Ulkemizin son birkaç yüzyıllık ta
rihine bir göz atıldığında çok ola
ğanüstü bir sürecin yaşanmakta ol
duğu anlaşılacaktır. Maddi ve kültürel 
değerleri aralıksız bir şekilde tahrip 
edilerek özgücü alabildiğine za
yıflatılan bir halkın, çoğu kez güçlü si

yasi otoriteterin boyunduruğundan 

kurtulmak için başka bir güce cia
yanmasının nesnel temelleri sürekli 
ayakta kalmıştır. 

Tarihte büyük uygarlıkların in

şasında önemli roller alarak çeşitli 

devletler kurmuş olan Kürtlerin, ül
kelerini istila eden yabancılara karşı 

gösterdikleri eşine az rastlanır eli
renişlere rağmen istedikleri hedefe 
ulaşamamaları, ancak düş

manlarımızın güçlülüğü-örgütlülüğü 

ve öz değerlerimizin tahribatı ile açık
lanabilir. 

Ülkelerinin . aynı anda farklı dev
letler tarafından istila edilmesi kar
şısında zor duruma düşen Kürtler, 
çoğu kez bir devlete karşı bir diğerini 
desteklemek veya ittifak kurmak su
retiyle özerk yapılarını korumaya ça
lışmışlardır. idrisi-i Billisi'nin Pers
ler'e karşı Osmanlılar'la kurduğu 

ittifak sonucu Kürtler'in özerkliklerini 
sağlaması bu örneklerden biridir. 

idris-i Bitlisi çoğunlukla, ülke top
raklannın bir kısmının Osmanlıların 

yönetimine girmesini sağlayan -buna 
sebebiyet veren- biri olarak ilan edilip 
ihanetçilikle damgalanmıştır. Kanımca 
bu ittifaktan ötürü Billisi'nin iha
netçilikle suçlanması, bizleri ne
redeyse birçok tarihi kişiliği aynı şe

kilde değerlendimıe hatasına 

düşürebilir. Nitekim kimilerinin "Kür
distan tarihi, . ihanetierin ve d'ü
şürülmüşlüğün tarihidir" şeklindeki 

tespitleri bütünüyle bu yaklasımın bir 
sonucu olarak ortaya çikmakt~dır. 

Kürdistan tarihini işbirlikçilik ta
rihi derecesine düşürenlerin, hiçbir 
kaygıya kapılmadan bugün ülkemizin 
çeşitli parçalarını denetimlerinde bu
lunduran devletlerle ilişkiye geçtikleri 
ve hatta bu ilişkiler sonucu o par-

çalardaki Kürt ulusal hareketlerine 
önemli zararlar verdikleri de bilinen 
bir gerçekliktir. 

Tarihsel olguları kendi şattları 

içinde değerlendirmeden salt kendi 
subjektif önyargı ve niyetler~mize da
yalı bir tarih yorumuna kaçarsak ta
rihsel gerçekliği ne oranda yan
sıtabiliriz? 

Kürt toplumu tarihte, güçlü ve çe
şitli yabancı istilacılarla uğraşmak zo
runda kaldığı gibi, kendi içinde de sos
yal , kültürel, dinsel, mezhepsel, 
aşiretsel vb. açılardan farklı çıkar ve 
istemiere sahip bölük pörçük gruplara 
ayrışmış ve bu durum toplumun kan 
kaybedip güçsüzleşmesinde belirleyici 
bir faktöre dönüşmüştür. Bir halkın 

başka bir otoritenin yardımına ihtiyaç 
duymadan kendi öz gücüyle ayakta 
kalabilmesi elbetteki tercih edilecek 
bir durumdur, ama yaşamın gerçekleri 
·her zaman bizim istemierimize uygun 
düşmüyor. > · 

Halklar bazen bütünüyle güçlü 
bir istilacı gücün denetimine gir
mektense, ona rakip başka bir güce 
dayanınayı tercih ederler. Ne var ki 
sağlanan ~ destekler karşılıksız 

olmaz. Zaten eger "kurtarıcı" güç 
bir çıkar sağlamazsa neden böyle 
bir role soyunsun ki? Kürtler'le Os
manlılar'ın kurduğu ilişki bu temele 
dayanmaktadır. · Şimdi Os
ıııanlıl:ır'ın hıı ittifaktan ~ai!ladıi!ı 

çıkariara bakılarak, ittifakı ger
çekleştiren Kürt ileri gelenleri iha
netçilikle suçlanabilir mi? Kürt top
raklarının bütünüyle kayıtsız şartsız 

bir yabancı gücün eline geçmesi mi 
iyi, yoksa böylesi' bir olasılığın önünü 
kapatmak için bir diğer güce da
yanarak önemli olanaklar ele ge

çirmek mi iyidir? Sözkonusu se
çeneklerin Kürtler tarafından 

oluşturulınadığı, onların sadece kendi 
istemleri dışında ortaya çıkan se-

. çenekler içerisinde en iyisini seçme 
durumunda oldukları gözönünde bu
lundurulduğunda ikinci seçenegın 

daha tercih edilebilir bir durum olduğu 
anlaşılacaktır. 

Gerek idris-i Billisi döneminde 
gerekse ·önceki dönemlerde Kürtler'in, 
bölgenin etkin devletleriyle girdiği 

ilişkiler bir yandan belli bir bağımlılık 
yaratırken, bir yandan da Kürtler'e 
nispi bağımsızlık ya da özerklik sağ
lamıştır. Bu ikili boyutlar taşıyan iliş
kiler temelinde başlayan sürecin ge
lecekte alacağı şekil·, Kürtler'in kendi 
aralannda kuracakları ilişki tarzı ta
rafından belirlenebilirdi: Kürtler ya 
kendi aralarında güçlü bir ittifak ku
rarak bağımsızlıklarını ka
zanacaklardı, ya da Kürtler'in ara
sındaki çelişkilerden de faydalanan 
egemen devletler , onların varolan 
haklarını da gaspederek kendilerini 
tam bir boyı,ınduruk altına alacaklardı. 

Ve maalesef çoğunlukla ikinci ola
sılık gerçekleşmiştir. Ama bu sonuç 
bir kader değildi. Kürtler dönemin 
kendilerine sunduğu olanakları kul
lanarak birinci seçenegı de ger
çekleştirebilirlerdi. Bu sonucun ger
çekleşmemesi onun imkansız olduğu 
anlamına gelmiyor. 

Yine şurası da bir gerçek ki, Kürt
ler özellikle idris-i Biriisi'nin Os
ınanlıl'ar'la yaptığı ittifak sonucu elde 
ettiği özerkliğin büyük yararlarını gör
müştür. 19. Yüzyılın başlanndan iti
baren başgösteren Kürt direniş odak
lan , çoğunlukla Billisi 'nin sağladığı 

sancakların merkezlerinde oluşmuştur. 
Bu direnişçi gelenek 20. yüzyıla da 

. . ı 

~fetly'a Gülieş_i 

sarkınış ve olumlu etkilerini gü
nümüze kadar ulaştırmıştır. Buna rağ
ı,nen birileri kalkıp İdris- i Billisi'yi bir 
işbirlikçi-hain olarak lanse ede
bilınektedir. 

idris-i Bitlisi, kendi döneminde 
Kürtler için elde edilebilecek ka
zanımların azamis ini sağlayacak 

onlar için geleceğin bağımsız top
lumuna ulaştırmaya çalışan bir yurt
severdir. Salt kendi emirliği olan Bit~ 
!is Emirliği'nin çıkarlarını değil, 

Kürtlerin birliğini sağlayarak onları 

yabancı egemenliğinden kurtarına ça
balanyla bütün halkın çıkarlarını sa-
vunmuştur. 

* * * Kürt emirlerinden idris-i Bitlisi ile 
Osmanlı padişahı Yavuz Sultan Selim 
arasında gerçekleştirilen antlaşmanın 

niteliğini gerçek boyutlarıyla kaY
rayabilmek için bu ittifakı, Kürtlerin 
geçmiş tarihsel süreç içerisinde de
ğişik siyasi otoritelerle geliştirdiği 

ilişki tarzlarıyla bağlantılı bir şekilde 
ele almak gerek. 

Tabi bu ilişkileri ele almadan 
önce, buna neden ihtiyaç duyulduğu 
noktası üzerinde durmakta yarar -var
dır. Çünkü ol;ıyın temelinde, küçük 
küçük aşiret ve beyliklere bölünmüş 
toplumun kendi özgücüyle ayakta rlu
ramayıp bu cbiJ..Iiğini bir ba~b güce 
dayanarak giderme olgusu yat
nı: ı~ ı : ıdır 

Peki h:ılkıını;ın llirıı polaıısiycliııi 

ıoparlayaraJ.. kendı üzgücü teınelınde 
her türlü zorluğa göğüs gerip tam ba
ğıınsızlığını sağlamasını engelleyen 
etkenler nelerdi acaba? -

Kanımca bu etkenierin başında 

tüm Kürtleri kendi çatısı altında bi
raraya getirecek merkezi bir siyasal 

otoritenin yokluğu gelmektedir. Bi
lindiği gibi, Kürtlerin önderliğinde M. 
Ö. 612'de kurulan Med İmparatorluğu 
M. Ö. 550'de Persler tarafından yı
kılmış ve bu yıkılış tarihi aynı za
manda - Kürtler için siyasal oto
ritesizliğin ve topraklarının değişik 

kavim ve devletler tarafından istila 
edilmesinin de başlangıcı olmuştur. 

Bu yönüyle Med İm-
paratorluğu'nun dağılması, Kürdistan 
tarihinde önemli bir dönemeci temsil 
etmektedir. Bundan önceki süreçte 
Kürtler, kendi aralarındaki iç bö
lünınüşlük ve farklılık yaratan et
kenlerİn çokluğuna rağmen tüm po
tansiyelini merkezi-siyasal birlik 
potasında eriterek ortak bir hareket ze
mini yakalayabilmiş; merkezi siyasal 
otoritenin yıkılınası sonucunda ise 
her şeye rağmen birlik ve bütünlüğü 
sağlayan harç ortadan kalkmış, böy
lelikle halkımız bir yandan değişik ya
bancı güçlerin istila amaçlı sal
dırılanyla boğuşurken bir yandan da 
kısır iç çekişmelerle mevcut po
tansiyelini içten içe kemirme, eritme 
sürecine girmiştir. 

Değişik ve güçlü devletlerin sal
dırılan ile iç bölünmüşlük ve kavgalar 
halkımızın öz dinamiklerinin ala
bildiğine tahrip olmasına ve bir nok
tadan sonra da belli oranlarda böl
gedeki çeşitli siyasj otoritelere 
bağımlı bir duruma düşmesine yo
laçınıştır. Yazının başlangıcında tespit 
ettiğimiz birinci olgunun temelinde 
yatan gerçeklik budur. Ama bu belli 
düzeylerdeki bağımlılık ilişkilerinin, 

dönem dönem yarattıkları tah
ribatların yanında , "ihanet ilişkisi" ol
maktan çok Kürtler'in güçlü siyasi 
otoriteler arasındaki çelişkilerden fay
dalanarak kendilerine yer açmalan 
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Mfrze Bextfyar 

Du nüçe ü rastiyek 
Di ve meha dawln de du nfiçeyen ku rojeva Kurdan ele

qedar dike, rfidan; yek jl rawestandina xebata avakirina Cep

heya Kurdistana Bakur ya ku ji sal Q nlveke Q vir de doın 

dikir, bu; ya duduyan jl destpekirina xebata avakirina 

"Parlamentoya Sirgfıne" ye. 
Dema her du nfiçe bi hevdfi re di kljan çapemeniya we

latekl din e dinyaye de, bel av bfibfiya, ez bawer im şef redaktor 

we gazi berpirsiyaren nfiçeyan bi kira Q we bigota; "ev nabe, li 

welatekl ku cephe nikaribe ava bibe, çawa parlamento te ava

kirin? Herin li rastiya van nfiçeyan bikolin." 

Ez bawer im, dema şef redalet or bibihlze ku ev nu çe rast in, 

ji aliyeld ve, we gunehe xwe bi Kurdan bine, ji aliye din ve jl 

we bibeje van herdu nfiçeyan li keteka hevdfi, an li bin hevdQ . 

di quncika mizahi de çap-bikin. 
Le şef redaktor nizane ku em Kurd, !işten nikaribin 

rfibidin, dikin. Emtişten di ve ben kirin, nakin. W an teoriyen ji , 

bo ilme ınantiqe hatine çekirin, yek ji w an j1 li bejna me Kur-

dan naye. Ne hewce ye ku em ji rojen derbasbfiyl minakan 

peyde bikin. Çend bOyeren ku nuh rudane, tera misala ve 

lddlaye dikin. Kurdistana Başfir çi bigre bel navbiiTdane 30 

sal\' şere çekdarl da: Hezen netewey\' di neticeye de, bi saya 

al'ikariya dinyaye ve jl, li perçeyekl welate xwe, desthilatdar\' 

.bi dest xist. Nuha rewşa Kurdistana Federe de facto ye. Ew 

dewleten ku Kurdistan dagirtine ji bo peydekirana fersendeka 

ku bikaribin we hilweşlnln, wek guren har li dore diçin Q ten. 

Di rewşeke weha xeter de, herdu partiyen sereke ku ji bo Kur

distaneke azad heta nuha bi deh hezaran şehld dane, bi we cep

xaneya xwe ya xizan şereki har li dar xistine. Tirkiye Q Sed

dam Huseyln beyanen cfida dan ku ji bo li hevduaruna herdu 

aliyan arnade ne. Bi gotineke din, du guren har dixwazin du 

ınihan li hev blnin. Hln ınihan li hember eıişen guran, pa

rastina xwe mlsoger nekiıinin. le ketine şere daheşkiıina 

~' merge. 
KunJi,t : ın : ı H : ıkur lrn 1\' 1\ ' : ı \ 1\ L' , ·: ı lınl \l'r :tl> ' . ı lw fı ·, ., r (70) salen dawiyf dijl . E\\' h:ıj:ıreıı ku kclcyeıı Kurdp.:-ıwcriye 

bfin, 'iro di bin po:-.taleıı ordiya Tirkiycyc Q ıııill~cıı dcwlctc de 

nin. Bi milyanan Kurd koç kirinin. Li dora 2000 gund hatinin 

şewitandin, ji bin'i ve hatinin hilweşandin, bi hezaran gund ha

linin n!v.vala ku·in, bi hezaran welatperweren Kurd hatinin cı,e

tilkirin. Ev erlş Q barbariya dewlete bi hemfi alaziya xwe ve 

dom dike. Di rewşeke weha de, dive hezen Kurd bi her ewayl 

xwe nezikl hevdQ bikin, mil bidin hevdQ Q berxwedaneke bi 

hez ava bikin. Di rewşeke weha de destpeka xebata avabuna 

Platfoıma Cepheya Neteweyl ya Demokratik a Kurdistana 

Bakur, di nava Kurdan de hevl O sempatiyeke mezin çekir. Le 

piştl xebata nozdeh (19) mehan ku neh (9) civln pek hatin Q 12 

hezen Kurd beşdarl we bfin, xebaten ji bo cepheye belav bu. 

He ger PKK bixwesta ev cephe ·ava dibQ. E w heza ku ji bo ava

kirina cepheyeke ne hazir bu, veca we di nava meheke-du 

mehan de "Parlamento ya Sirgfine" ava b ike!!! 

Parlamentoya Sirgfine ne dezgeheke nuh e ku PKK'e ew 

Icad kiriye. Neteweyen tekaŞına rizgarl a· azadiya xwe didin Q 

welate wan dagu·kirl ye, ji bo mehkfiınkirina dewleta ko

lonyallst ya di qada dlplomasiye de, wek qonaxeke bilind a 

tekoşina xwe, parlamentoyen sirgı1ne ava dikin. 
Le tişte nuh e w · e ku PKK'e "Mecllsa Neteweyl" Q 

"Parlamentoya Sirgfine" ne li gor qalde Q awayen avakirina 

dezgehen ku bi vi rengi nin Q ne li gor berjewendiyen pevajoya 

welet ava dike, le li gor arınane Q taktlken xwe yen rexislini 

ava dike. "Parlamentoya sirgfine" qonaxa arifeya dewletbilna 

neteweyekl ye. Ew gele ku hatiye merhela dewletbfine, te we 

maneye ku yekltiya xwe ya neteweyl gihandiye mustewa her! 

bilind. Welatekl ku di ware yekltiya neteweyl de, gava her! 

peşi O esasi nikaribe biaveje; yani nikaribe cepheyeke ava bike, 

mafe wl ye avakirina "Parlamentoya sirgfine" qet tuneye. 

Dema hez an meyleke siyasi rabe "Parlamentoya sirgune" 

ava bike, ev dezgeh nabe dezgeheke neteweyi. Ger bibe-bibe, 

webibe parlamentoya hez an meyleke siyasi. 
Di sala 1992'an de jl PKK'e bi hella-hellayeke ınezin rabO 

bi na ve "Hilbijartina Medlsa Neteweyl" , "hilbijartin"ek çekir. 

DQ re j'i, na ve we bi yekcar'i nema ani zimen. 

Dema "ıneclls"ek, "parlamenıo"yek ji all hezeke ve an 

ıneyleke siyasi ve be damezirandin, ji hole rakirina we jl gelek 

hesan e, di deste revebir an revebiı·en we parti Q meyle de ye. 

Ji xwe, ez li vu· behsa awa Q !jekle "Parlamentoya Sirgune" 

nakim. Ew bi sere xwe tevl'iheviyeke mezin e. Diyar e ku ev 

biryar ji nav du leven keseki derketiye, le yen we tetblq dikin, 

çi je fahm kirine, we dibejin. Di belavok Q beyanen derketine 

de jl, ne diym· e ku be gelo ev "parlaınento"ya kesen ku li der

veyl welet in, yan"parlamento"ya neteweyl ye, le li surgfine 

hatiye damezirandin. Herweha ne di yar e, be ev ya Kurden ji 

Kurdistana Bakur e, yan jl ya hemfi Kurdistane ye. 

Le tişte her! baş e w e ku em Kurd ne hewqas populer in ku 

bibin nfiçeyen çapeıneniya dinyaye, nexwe em e ji koşeyen 

wan yen nilzahe re henoj bObfina babet. 
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• Seyftxan Kurij 

Miyun gele (şare) Kurdi di mil
qatiki yo cawo giring gen!. Ma !ta 
di me.selfın kilmekun ra vuni 
"milqatiki". Hena zaf şari het 
Çewlig vunu "milqatik". Milqatlkfın 
ra Tirki merdim eşkenu vacu 
"fikra". Miyun edebiyati fekkl · ye 
gele Kurdi di sonik G deyrfın het di 
cayi milqatlkfin zi giring O. Qedo 
( qeydo) ki yen O zfinayiş lehça 
Zazaki zaf kemi arneya nuş ti ş. İnay 
ra gel cuyayişi (heyati) xwi, zfinaye 
xwi, tecrube henzar serrun, fikre 

· xwi pe milqatikfin ardi zfın. Çimki 
pe milqatikün gur~ xelet, xayine, 
bebexte yeni rexnekerdiş. Her gel 
gore xwi qede cuyayişl xwi esto. 
Gel hole G xirabe, raştiye O xeletlyi 
tecrube cuyayişi xwi ra veceno. İni 
qayde kitabun di nuştenl, la miyfin 
gell _di se qanun I. Milqatikun di 
biyaye hena zed binate heywfinfin G . 
insfinün di, binate heywfip.On ·o 
heywunun di veriyeni. Ita di 
heywuni sembol i, esas yenfi a 
me'na ki "Diyeso to ri vfina, veve ti 
bieşnawi". 

!\lAR Ü LUY 
Demfinl serr ra vera wusari yo. 

Yo luy şina yo verrojiki di qel
diyena ra (qelbiyena) ra, xwi dOna 
ver tlj. 

Ya ha owca di raqeldiyayi, 
· henda vinena ki yo mar hfin O 
. miyGn yo belek vori d' o. Mar ha 
gfini ve d' . o, hin-hina ki bimirfi. 
Merhemet kwen luy zerre, wazena 
mar! bixelisnO. Luy mar! piyeşena 
xwi mil a G şina tlj ver a qeldiyena 
ra. Tij dOna mar! ri, gfin yenO mar!, 
wi yenil. xwi. Mar Id yenfi xwi, 
qirike luyi . di lueffinl xwi kenG plt 
(pet), luy qefilnenO. . 
. Luy vfina: -Maro bira, ti he y se 

kent? 
Mar vunfi: Ez tu xeniqnena 
Luy vfına: Sud mi ci O? Mi tu ri 

yo xirabe kerdl? Ti qe mi xe
niqnenl? 

Mar vfinu: Sud tu çinfi, la ez ca 
ra tu kişena. 

Luy vfina: : La ti yo firsend mi 
nidfini? 

Mar vunO: Ti eş kene weslyeti 
xwiyi peyin bikirl. 

Luy vuna: Wesiyet mi wo peyin 
owi ku ez aşiqay o girike tu ya rind 

. biya. ·Ez wazena qirike tu rind a te
maşe bikiri..,. Mill. xwi -derg kir, ez 
rinira ·6iuiı1 a qitike tu ·ya tiri(I'a> : 

Mar qirike· xwi kenu derg, unO 
veri feki luy. Luy zit bena qirike 
mar! tepişena, kena plt. Mar biye 
nefes mfinenO O mirenu. · 

.Luy biyeçe mart tepişena, yi erd 
ser o kena derg, kena roşt se tir ü 
dur! ra vihdena uniyena mar! ra, 
vOna: 

-Bi ra te ri raştiye lazim a, bi ra te 
di bebexte nibena! 

LUYÜ CİTİYER 
Yo zemunl di yo luy O yo citiyer 

beni way G biray. Luy cjtiyerl ri zaf 
hole kena. Tim ı1 tim yi ri xeberfin 
Ona. 

ini demi di yo heş musawu 
querlyek. Citiyer tim ı1 tim yenfi ki 
heş queriyek yi telef kerdO. Citiyer 
kutikOn benlı yegay (hegay) ver, 
merdimOnl çekdarOn benO, la taway 
pere nikenO. Wi mecbur munenO 
hena şinuluy het. Luy ra vfinu: 

Waye, yo heş musawO 
querlyek ma, yegay ma ya taway ni-
verda, ma Ini ra sini bixelisim? · 

Luy vfina: Birawo, ez siba yo 
gezi kena biyeçe xwi ya, dGmara 
yegay şina-yena, toz-durnun ver
dena itawOn ser. Ti pers bikir vaci 
"Çi O, se bu?". Ez vuna "La mlri 
welati niweş kotO, hekim! ame ser, 
vatu dermuni niweşl yi dime heş G; 
kGmca yo heş ame vlnayiş, gerek 
biyerfi kiştiş ı1 dime yi biyeru ti
rakerdiş." 

Rueja bin sersibay luy yena 'eyni 
o qede kena. Der-cirOn yeni piye 
ser, perseni vfini: 

-Çita wfi, se bu? 
Luy vuna: -Hayloo, ınepersiyen ~ 

Mirl welat1 niweş kotO, dar! dL:rdl 
yi dime heş o. Gerek kum ca yo 
heş estfi, biyeru kiştiş. 

Heş veng luy eşnawenu. Lıiy 
cuwa pe het heş a şi na, heş vunO: 

- Waye, o çı ı1 ti vuna? 
Luy vuna: birawo, mepers, hal

hewal una wu. 
Heş vunO: -Ez se bikirl? 
Luy vuna: - Blye ina çal kuri, ez 

kerrun dOna tG ser, tu nimnena 
Heş vunfi: - Wa bO. 
Heş kwenu zerre çal, luy kerrun 

dOna yi . ser, wi bini kerrun di 
mfinenO. 

H eş bin ra qerrenu: -Waye, 
cayke mi aysenO? 

Luy vuna: -Gueşl (goşi) . tu 
ay seni. 

Heş vOnO:-Gueşuni mi tira kiri. 
Luy gueşfinl heşl tira kena. 

, .fleş vunO:-Cayke mi aysenO. 
Luy vuna:-Destl tu aysenl. 
Heş vunu:-Destuni mi .tira kiri. 
Ya destfini yi tira kena. · 
Wi hena vunfi:-Hama cayke mi 

aysenu? 
Ya vuna: - Lingi tü aysenr 
Wi vunO: - Linguni mi tira kiri. 
Ya lingfihl yi tira kena 
Wi hfinc (anel) veng dunO: -

Cayke miteber a mend? 
Ya vuna: - S are tu mend. 
Wi vônfi: - Sare mi zi tira kiri. 
Lu sare beşi zi tira kena, citiyer 

heşl ra xelisiyenu . 
Citiyer luy ra vfinu: - Waye tü 

ma ri zaf hole kerd, ez wezana ki 
siba tü de'wet bikirl. 

Luy vfina: - Taway nibenu, ez · 
siba sersibay yena. · 

Rueja bin citiyer xelate luy kenO 

hedre O genu şinü luy het. 
Citiyer perro bin ra zi yo tünzl 

kenfı yo çuwal, erzenfı bini çeng 
xwı. 

Lu weta yena, la tunzi vinena. 
Citiyer vCınO: - Waye, biye 

xelate xwi bigir. · 
Ya vOna: - Bira, xelate mi oca di 

ruen Cı ti şue, ez yena gena. 
Citiyer çarnenfı niçarnenfı niş

kenfı luy bixaplnfı. Uniyenü ki Ona 
nibenu, tı1nz1 verra dOna. Luy re
mena, tünzi kwena di ma. 

Luy remana şina miyOn ytr kerrl 
di xwi nimnena. Ya qefliyaya, 
xiiik-bilik ra kota. KiştOn duna xwi · 
ri, vuna: 

- Ço çlnü yo zuape (zope) bigiru 
mi bikişfı bikişu? Ez qe citiyerl ri 
ho le bikir ki w i zi una bikir mi! 

A hel yo şune ho oca di pes 
çimenu. Şüne vengl luy eşnawenu, 
yo çue genO G pe yo dest a biyeçe 
luy tepişenu, xeliyek dı1nı1 luy ri. 
Sini benu luy xwi yi dest ra xe
lisnena, remana şina şikef yo kerr! 
di bine arrisiyena G xwi bi xwi 
vuna: . 

- Ne'let biyeru ini zemuni! Ço 
niftOnO xwi ri yo qal hikiru. 

MARÜ'ELİ 
Rojek yo merdim ho riye ra 

şinu, yo cawo serdini di, cawo ow
kini (awkini) di raştl yo mar! yenO. 
Nı1ine ini merdiml. 'Eli yu. Guneke 
'Ell mar! yena, wi mari piyeşenı1 
xwi ·ya ı1 şinu yo verrojiki di qel
diyenfı ra. 

İta tij duna mar! ri, benu germin. 
Ki benı1 germin gün yenu mar!. Wi 

se he ver benu xişt ı1 dası vecenu, 
'Ell ra vOn u: 

-Ez gereka tu b iki şi. 
'Eli vOnCı: - Ti qe mi kişenl? Mi 

tu merg ra xelisna. 
Mar vfinu:- Ti benladem i, şima 

duşmenl min 1; ez tu kişena. 
'Ell vfınfı: - Ma şimi şer'at? 
Mar .vı1nfı: - Ma şimi. 
Mar Cı 'Ell şin! yo dere owk 

(awk) ver. 'Eli owk ra vOnO hal
hewal una, mi ini mar merg ra Xt<
lisna, wi zi wazen(} mi bikişfi, Ti 
vfına se? 

Owk vfına:-Wa tu bikişfi. Ez 
ehend pak a, temiz a la hfınc 'şima_ 
xatirl mi n_izfınl. Ş ima mi ; kenl 
lemin, şima çi plsi erzenl zerrl mi. 
Ti man ri hole kenl _wa tu bikiŞ'fi. 

YI hena şini, raştl yo luy ;yeqi. 
Eli luy ra vfinfı waye, hal-hewal 
m_ar una wu. Wi · wazenfı mi bikişfı. 

Ti ma ri şer'at bikir. 
Luy vuna:- Ez şima ri Şer'at 

kena, la yo ten! ri şer'at nibenu. 
Semedi şer'atkerdiş a di teni lazim 
1. Şima inke yo ten 1, şima gereka 
ciye ser bikurl. Wa mar tu verra du, 
Cı şuwer dur, ez do waxt şima ri 
şer'at kena. 

Mar 'Ell verra dfınu Cı şinı1 dur. 
Lu vuna: · 

-'Ell, owi çi ı1 ho weti d'o? 
'Eli vOn:-Mar O. 
Ya vOna:-La owi ko ho tu ver a 

çi Cı ? 
Wi vunu:-Kalm [e] 
Ya vOna:- De piriye di mar! bi

kişi! Mar biyeitibar O, !tlbare mar! 
nibena. 

'Eli pe kalmi ya dünu mar! ri, yi 
kişenli G tira xelisiyenü. 

ŞEWE LACİ QEYSERİ 
Demek Kurdistani di yo qeyser O 

lacl xwi beni. Lacl qeyseri rojek 
xellyek devOn çi bar kenu ü çend 
merdimOn xwi zi nOn xwi het a, het 
welat cuar (serhed) a şinO. YI hunl 
riye d' e, yo şew (şow) 'ecaylb 
benü puk, benO xezeb. Oeyser klye 
di xwi bi xwi vünü werrikna lad mi 
aqil bikerdiyen a devaya gird sara 
bibirnayni o zerre piyeste yay ka-
tiyen. · 

Laci qeyseri zi ser yo ko ya 
mendu, wi G umbaz xwi mijOl beni 
ki yo çare xelisiyayiŞi vlni. .Yin r.a 
yo vunu: 

- Maa devaya gird sara bibirn1 ı1 
. zerre yay kwir, ma ancax o qede bi-
xelis. · • 

Yi üni a deva sara birnc.ni ·o
kwenl ı1 zerre piyeste yay, Sergi 
ver. wuşkay ver piyeste yena ·piye, · 
gurmiciyenO; yi a şew te sitar beni. 
Sersibay tij kwena a, benu nerma, 
piyeste yawaş yawaş verra diyenO, 
yi tira veciyenl Lacl qeyserl ı1 çend 
umbazl yi xelisiyenl la karwün 
piyer qir benı1. · 

Laci qeyserl ki şinO ke xwi. Di 
cini yi es tl: Y o dedkenay (kenay 
api) yi ya, a bin xerib a. A şewa ki 
wi koy ser o mfinenı1 ciniya yiya 
xerib lehef uncena xwi sare,. kwena 
(rakwena) . Dedkenay yi betOn 
sersibay nikwena; şina teber, yena 
zerre. A şewi zi hetun sersibay hot 
duerim biyu paka, hot duerim biyO 
hora. 

Laci qeyserl ki şinfi ke xwi, ci
niya xwiya xerib ra persenfi: 

- Tu aya şew çi di çi nidl? 
Ya vuna: -Mi taway nidi. Şun di 

bineki puk bi la bace ez kota. Ez 
sersibay wirişta ki weşl ya. 

··. · W-i. kenay api xwi ra persenO: -
Tu aya şew di çi nidl? 

Ya vfina:· - Aya · şew hetun 
sersibay hot ray hawa bi hora, hot 
ray bi paka. 

Lacl qeyser! vunO: - Ti dedkenay 
min a, zerre tu .tni veşena. Ti şew 
semedi min a nikota, ayay ra ti züna 
ki hawa hot ray bi paka, hot ray bi 
hora. A ciniya mina b!n xerib a, ez 
umiri yay di niya, ayay ra yay lehef 
Gnt xwi ı1 kote; nizuna a şew hawa 
sinin bi. 

Wi OnO a ciniya xerlb ver denu O 
wi ü keynay api xwi piya cuye 
(heyat) viyarnenl. 
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M ele U.Teyr 
Li gundeki teyrek fesidi bu mirişken 

gund. Roje du. se mirişk dixwar ıl gundi li 

hemberi erişe teyr be çare mabun. Rabun 

bere xwe dan cerri mele ye gund ıl gotin: 

Mele ji mere çare ıl heviyeke l:iibine. 

Mele got:; Ez beni ew ji teba kf xwe

daye ıl qismete xwe dixwe. Çendek derbas 

bı1 rojeke ew teyre neçirvan, li rastf mirişka 

mele hat ıl neçira xwe hilani ıl firiya. Mele 

bangf gundiya kir ıl got; ev teyre hene qetle 

wi helal buye. Hun ji mire wi bigrin. 

Medya Güneşi 

Gundiya teva keç ıl jin ıl mer, dan ser pişta 

teyr ha li vir ıl ha li wede re, teyre 

neçirvan zevt kirin. Melle got; ez beni ka 

hun wi ji minre binin. 
Teyr anfn ber deste mele, mele hişk bi 

qirika teyr girt ıl hedika şaşika xwe ji sere 

xwe kir ıl tfrejek ji şaşika xwe je kir ıl bi 

linge teyr ve gireda dılv re teyr berada. 

Gundi şaş mabıln, gotin: Xoce ma te çima 

wekir? Me ew qas tab ıl sab xwar ji bona 

em wi zevt bikin; te çima ew berada. Xoce 

got ez beni ev iş ne işe weye hıln dev je 

berdin. Min malawi xerakir. H eta emre . wi 

hebe ewe çave wi li deriye xelke be. 

-turkiyt!, jl bo ra stk ir;,, Cil 

~kono,.,;yq uue., li hin 
qeır~y2, nu di9f!r'~!'! 
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Here mala xale xwe 
Li cem me xortek hatibıl çaxa zewace. 

Rabıln jere jinek xwestin ıl di demek kin 

de ew zewicandin. Xort ji ber sede~a 

zewace roj bi roj bexerdibıl (zeiv). Bave wi 

di ferqa mesele debu. Le fedi dik!r kıl jere 

beje lawo zede zore nede xwe hefteyek, 

dehroj derbasbıl bave le neri v.re lawik 

xwe di destxe. 

Bave wi jere got law nılka tu aciz buye 

ka çend roja here bajer. Mala xale te li 

·Bav ii Law 

wire çendeki here mala xale xwe. 

Rabun xort şandin mala xale. Çend roj 

derbasbıln. Lawik, açiz bu ı1 vegeriya 

male. Gava dihat male di re de li rasti 

kerfyek peze meşin hat; we deme mih di-

. hatine beran. Lawik mezekir kıl beranekf 

xwe daye ber siya gomaki ıl dike helke 

helk; li beran neri ıl fikiri. Ji nılde heşewi 

hate sere wi kıl b~ve wi ji bona çi ew şan
diye mala xalewi ıl ber beran ve çıl ıl ji 

bixe we qefike, denge xwe nekir. ıl ji ser xwarine rabıl. 
xwe direşkir. 

Rojeke bav u law ii ezingan hatibıln ıl. kevanfya 
male dayili.a lawik, ji w..ınre herayi çekiribu. Lawik, 
;.- . ıhf lıird lııl lıı"1 i i l w ııd . ı h .ın; ''"" 1\l'">l'lli ni tl hi. 

' ''zcp 1\,\\\ ;i li lı.:T,ı~ · i y,; (gir.ır\ :-:i-.t tl kir deve xwe. 
We ~ave deve lawil~ zahf şewiti. ,Ji bo bave xwe ji 

Bave wi deste xwe şuşt ıl hat ser sifre got: Lawo 
ma çibı1, tu çiına r<ibu te nane xwe ne xwar? 

Lıwik. di\ ·, ımfn q \' t roje!H; li vl' ın .ıll; X\\'<ıri1wl\ ~erm 

çe nel{ir l{ıı . mC' X\\·arinC'h ~C'rın nC'x\\·;ır . 

We gav~ bav ji bi we baweriya ı~u xwarin cemidiye 

li ser sifre rılnişt ıl bi kerbin kevçiye xwe li herayi ye 
xist.. ew tişte kıl hatibıl sere lawik hat sere bave wr ji. 
Hesira di çave bave de davet. Lawik bi qerf got: "Bavo 
ma çibıl tU digiri'? bavo got:"lawo tişteli. tune. Min di 
xey.c~le xwe ek ·dit, l\11 t;ılıtltl'h ckrlı.ı-. dilıı"1 min ~ol 'll' \ ' 

tu miriyi. J ber \\'0 çcnc!L· zihi: min şe\\' iti (ı h0.sir ji 

çaven min hatin xwar. Ranahi Reşxan 

· Bave min ji dibeje 
Du zaro.kan bi hevre qise dikirin: 
Y ekf ji e din re: 
-Bave min qikare li bave te xe! 
Ye din: 
- De we· de here lo, tu if hema di

. rewan dikf! 
Ye din dfsa: 
- Biraye min ji biraye te bi aqil u 

jfrtir e! 
Ye din: 
- Derew, te dfsa derew kir! 
. Ye din dfsa: 
Diya min ji diya te xweşiktir e! 
Ye din: 
-Haaa. ha! a kar te rast got, 

Ez ne di koxa bave kesi de mirişk 
Ne ji di bin mirişka kesi.de hekim, 
Tu kes nikare min bimirişkine 
Ji sedsalan ı1 vir de ye her dik im ! 

'1t<wı $tWr, orU ~ ~ 

~~~kUH-~ 
wfr-Ü jt ec-e -u~ w$ fo luu'(l$d(ll. 

Biji hebunizm 
Bimre rutizm! 

rutek 

lewra bave min if her tim ve 
yeke dibeje!!! 

Ma h işe wi baba .. ! 
Gundi hemı1 .li dore ci

viyabun, wi ji li erebane dixist ı1 
digot: 

"He Allah, he ! he ! 
Selawat li nebi Muhemmed, 

he he!" . 
ı1 care rabı1 pe ı1 li dora xwe 

ziz bu. W ek perwane,li dora 
· xwe ziz dibı1 ji alike de ji li 

erebana xwe·dixist 
ji alike de ji .qeside digot. 
Ji gundiyan yeki ji gundiyeki ' 

din pirsi: · ' 
-Ero tu dibini, çawa li ,dora 

xwe ziz dibe, eyni weki 
perwaneye. Gelo ma hişe w! 

naçe? 
Gundiye din: 
-Na lo ! Ma ger HIŞ di sere 

wi de heba qet weha dikir. 

Xefiir ii Rehiın 
Rojeke golika mirbvek wenda dibe. Lawik, ji male diçe heya evarl 

li golike digeri, na ger! golike nabine ı1 te rnale ji bave xwere di be je: 

"Bavo ~ele min golik ne d1t.." Bav j1 je re dibeje, "lawe min xem 

nake, li mala xwe .rune heta sibe Xweda Xeffir fi Rehim e; we golik 

xwuya bibe". ; 
Di be sibe lawik radibe biçe li golik e bigere; diçe pişta malan -fe 

dinere, golik di nava du guren heş1n de ye; gur ketine ser kefşene 

golike u her yek ji aliyeke vv dikşin e. Lawik li bav e xwe dike qer u 

dibeje, "bavo were were! waye.Xefur u Rah1m golik girtine; Xeffir ji 

aliyeke ve dikşin e u Rehim ji aliye din ve. · 

EZE PEŞORBE 
VEXWIM! 

Careke gundiyek diçe li 
maleke dibe mevan. 

1 

Kebaniya male je re şorbe tfne 
datine ber. le kevçf ji bir v.e dike. 

Mevan dinihere ku kebanf ser: 
wext nabe, dibeje: 

-Xuşke,xuşke ca ji kerema 
xwe tu dikari ji minre kere · 

bfnf. 
Kebanf: 
-Mevane delal ma tu ye çi bikf 

bi kere? 
Mevan: 
-Ez e guhe xwe jekim, bikim 

kevçf ku pe şorbe vexwim .. ! 

Qurme reş ii Kere boz 
Rojek ker wenda dibe. Xewdiye keri 

ri Avdila diçin li keri digerin. Li ciheke 
xwediye keri qurmeki reş dibine ıl ban 
Avdila dike:: "Hu Avdila! hu Avdila! 
ew qurme heye reş ne kere me ye 
boz e? vdila debeje:"Hayle hirça li 
jina bave .. ... Wexte tu dizani qurme 
reş e. le ica çawa kere boz e? 

--Mamik~ .. 

Sermişar e.' pexepar e. 
Hegi ne kerbi dik e. 

Tebini: Di amadekirina wi rupeli de · 
ji kovara Mir Kut hatiye istifadekirio 
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Sinn fein. İngiltere delegasyonu ile olan tnnli\ntıli\rını 
yerleştirilen "dinleme cihazı"nın 
sonra erteledi. Sinn fein'in başkan 

Martin Mc Guiness. olayı yaptığı bir basın 
açıkladı. Başkan yardımcısı. dinleme 

rutin temizliği sırasında ortaya çıktığını 
Kuzey Irianda'dan sorumlu hükümet 
araştırmalarda böyle bir olaya 

hükümetinin Sinn fein'in ofisine dinleme 
için herhangi bir neden bulunmadığını 

fein başkan yardımcısı. dinleme 
ınn,Ro.ınrı"n sonra Kuzey İrlanda güvenlik sm·ıın"'"'" 

verdiklerini. onun da İngiliz 
biriyle birlikte gelerek odadaki dinleme 

üğünü ve olayı kabul ettiğini açıkladı. 

İsrail ile Filistin delegasyonları arasındaki rnrıı"r""''r 
bir toplantı tarihi belirlenıneden sona 

Filistin delegasyonları arasındaki temel surıınırtrıın: 
yönetim alanlarının genişletilmesi. 2) 

kapılarının halen İsrail'de çalışan Filistinliler 
(bund_an 50 bin filistinli işçi etkileniyor). 

halen tutuklu bulunan 6 bin 
bırakılmaması. 4) Filistiniiierin diplomatik 

görüşmelerini Kudüs'te yapma isteği. 5) Filistin 
bölgesinde seçimlerin yapılış tarihi ve koşulları. 6) · 
güvenlik sorunu olduğu belirlendi. 

Öte yandan İsrail İnsan Hakları Örgütü. yaptığı 
1987'deki "taşlı direniş"ten bu yana İsrail 

ve işbirlikçi filistinliler tarafından öldürülen 
sayısının bin 396 olduğunun ve bunun 258'inin 1 

küçük çocuklar olduğunu açıkladı. Aynı 
l·&~irırırlı> ölen İsmiili sayısının ise 230 olduğu ve 

.ı.<;kerlerden oluştuğu açıklandı. 

Mexico City ve Veracruz şehirlerinde bulunan 
Zapatista gerillalarına ait olduğunun 

iddia eden Meksika hükümeti askeri 
çapında operasyonlara. başladı. Zapatista 

komutan Marcas'un basma verilen fotoğraflanyla 
komutanın eski bir akademisyen olduğu. 

"sınıf mücadelesi" dersi verdiği ve 1 
yeraltına çekildiği açıklandı. · Zapatista Kurtuluş 

en güçlü olduğu Chiapas bölgesinde 
msvnınli\rın daha hafif yürütüldüğünü bildiren 6no•lı>rnril 

güçlerinin bölgede ğerilla gücünü ve rıı><«P<>ını 
olarak kestiremediğini bildiriyorlar. 

Zapatista Kurtuluş Ordusu . Komutanlığı. basma 
açıklamayla. teslim olmayacaklarını. ıu·ıcaıaeıenın 

kadar süreceğini duyurdu. Bu arada 
örgütleri. Meksika hükümetini 
tutumlarından ve işkence yapmasından dolayı 

Hükümet güçleri MPl.A ile hükümet karşıtı 
arasındaki barış görüşmeleri sonucu ol 

tokol gereği, 7 bin BM askerinin Angola'da 
nciurulacağı açıklandı. 

1995'te MPLA'nin iktidarı ele geçirmesinden bu 
iç savaşta 500 bin sivilin hayatını kaybettiği 
UNİT A liderinin barış protokolüne 

eski başkanı Ronald Reağan'ın Afrika'daki 
düşmanı gözdesi Jonas Samimbi'nin 

neden oldu. 

Bosna-Hersek'te NATOile BM 
arasında oluşan çelişkiden sonra 
NATO'yi oluşturan ülkeler aras ın
daki çelişki düzeltilmeye çalışılırken · 
yen.i ayrılık noktaları ortaya çıktı. 

NA TO ile ilgili, Batı basınınında 
oldukça yoğunlaşmış tartışmalar 
başladı. Tartışmalar üzerine Al
manya ve Fransa NATO'nun ye
niden tanımlanması doğrultusunda 
çağrı yaptılar. Bu çağrıya İngiltere 
ve İspanya olumlu yanıt verdiler. 
Ancak yeni içeriğin ne olabileceği 
konusunda ülkeler tam bir görüş bir
liğinden yoksunlar. Batılı devletlerin 
ortaya program koymamaları . üze
rine. Fransa'da Le Monde. İn
giltere'de The Guardion türü ga
zeteler NATO yerine Batı Avrupa 
ülkelerinin kendi askeri-politik an
layışlarını netleştirmeleri - gerektiğini 
içeren yorumlar yapmaya baş
ladılar. 

A:SD, NATO'yu kendi 
çıkarına kullanıyor 

Her il\i gazck J.: } unııııl .. mnda 
ABD'yi eleştirerek. aslında ABD'nin 
NATO'yu kendi çikarları için kul
lanmaya çalıştığını, ABD'nin temel 
ilgilenme alanlarının kendi eko
nomik çıkarlarının doğrudan et-

kilenm~i ya da etkilenmemesi ile 
bağlantılı olduğunu yazdılar. 

Öte yandan Doğu Avrupa ül
kelerinin. Batıyla ekonomik en- · 
tegrasyonu kolaylaştırmak ve daha 
rahat koşullarda kredi kul
lanabilmek ve aynı zamanda gelişen 
Rus milliyetçiliğine karşı güvence 
için NATO'ya başvurmaları tar
tışılıyor. "Barış için ortaklık" adı al
tında Macaristan. Romanya, Çe
koslovakya ve Polonya ile 
anlaşmalar yapılmasının ardından 
geçen aylarda toplanan "süper yedi" 
zirvesinde Rusya'nın NA TO t.il
kelerini uyarması ve Batıyı, "soğuk 
savaş" dönemini hatırlatarak "soğuk 
barış" yaratmakla suçlaması tar
tışmaları yoğunlaştırdı. NATO'daki 
ABD'li yetkililer NATO'nun di-

yaloga yönelik "barış için ortaklık" 
görüşmelerini sürdürmesini ancak 
kimi ülkelerin asla bu ortaklığa dahil 
edilmemesi geregını belirtiyorlar. 
Özbekistan. Ermenistan. Ka
zakistan ve Yugoslavya'dan kalma 
ülkelerin bu tür bir anlaşma için ge
rekli koşulları oluşturmadıkları bil
diriliyor. 

Sosyalistler iktidarda 

Doğu Avrupa ülkelerinde. Çe
koslovaky..ı hdriÇ eski komünistterin 
ya tek başlarına ya da koalisyonlar 
hicimind,- il;! id ınir~ nlmi\l;ırı d,\ tar
tışıl.m ı,oı\lll.ır arasında. Batı ül
keleri bu ülkelerde komünistlerin yö
netimde olmalarının serbest pazar 
ekonomisi anlamında yavaştatıcı 
ancak. demokrasi anlamında olumlu 
yanlarının oldugunu düşünüyorlar. 
Halkın kısa zamanda eski ko-

münistlerden umut keseceğini dü
şünen Batılı yorumcular. asıl so
runun bu ülkelerde gelişen 
milliyetçi/faşist -örgütlenmeler ol
duğunu belirtiyorlar. Bu tür ör
gütlerin aynı zamanda Doğu Av-
rupa'ya özgü Mafya türü 
örgütlenı:neler yarattıkları be-
lfrtiliyor. Batı Avrupa ülkeleri Doğu 
Avrupa'da istikrarın sağlanması 
bağlamında bu ülkelere kredinin 
devam etmesi gereğinde bir
leşiyorlar. NA TO ülkelerinin politik 
merkezleri ile gazeteleri arasındaki 
asıl çatlak. Ortadoğu ülkeleri ile iliş
kilerde kendisini gösteriyor. 

Geçen ay Fransızların Irak hü
kümetiyle gizli ekonomik ilişkilerinin 
ortaya çıkmasıyla birlikte. Fran
sızlara karşı yürütülen kam-

panyadan sonra. bu ayda da bazı 
İngliz şirketlerinin İngiliz hükümeti 
bilgisi dahilinde Irak'la ilişki ge
liştirdikleri ortaya çıktı. Bu durum 
aslında Batılı her ülkenin ulus
lararası politikada kurallar stan
dartı olmadığını ve hemen hepsinin 
aslında ekonomik çıkarları için ne 
kadar iki yüzlü davrandıklarını gös
teriyor. Yine geçen ay İngiltere'nin 
dünyanın en büyük "işkence aleti" 
pazarlayıcısı olduğu ve uçuncü 
dünya ülkelerinin (Türkiye dahil) İn
gi!tere'den İngiliz hükümetinin bii
Q.i<;i rbhiliııd,, .jç,J; , ,ııı· , • .ılctlcri <; . ıtın 

aldıkları , '' t.ı,·r~ <; ıktı. TLim lıunlarlq 
birlikte şimdi NA TO ülkelerinin Or
tadoğu ile ilgili. Suriye-Mısır
Lübnan-İsrail-Fas-Tunus ve Ce- · 
zayir'in içinde· bulunduğu bir alanla 
ilgili bir konferans düzenlemek is
temeleri. bu ülke (NATO) yö
neticilerine kitle ileşitim araçlarında 
büyük .bir eleştiri bombardımanı 

açılmasına neden oldu. Ortadoğu 
ükleri ile yapılacak konferansın bu 
~lkelerde; 1 ) gelişen radikal islamcı 
hareketleri ve bunların Batı ül
kelerindeki terör faaliyetleri 2) İs
rail-Filistin barış süreemın sür
dürülmesi ve güvenceye alınması 
3) Bazı Ortadoğu ülkelerinde nük
leer silah üretiminin denetlenmesi 
konularını içerdiği açıklandı. Ob
server gazetesi konuyla ilgili bu tür 

. yönelimlerin güven verici ol
madığını işkence aleti pazarlayan, 
gizli ekonomik - ilişkiler geliştiren 
batı ülkelerinin güvenli. ta
nımlanmış yeni bir ilişki anlayışıyla 
davranmadıkça krizi de
rinleştirecekleri yorumunu yaptı. 

Sovyetler Birliği'nin çö- _ 
zülmesinden sonra uluslararası 
alanda onun çekildiği yerlerin dot
durulması. yeni ekonomik pa: 
zarların yaratılması için. içten içe 
süren çatışma "yeni dünya düzeni" 

· denilen düzenin aslında nasıl bir 
düzen ve iki yüzlülük olduğunu or
taya çıkarıyor. NATO. BM ve Av
rupa Birliği'nin hiç de uluslararası 
normlara bağlı kalmadıkları. · batılı 
ülkelerin bu kurumları kendi çı

karları doğrultusunda kullanmaya 
çalıştıkları artık kendi basın-yayın 
organlarınca da tartışılmaktadır . 
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Ülkemizin 
tarihe sığmayan 
her yerinde 
artık geleceğin bedeli 
peşin ödeniyor 

ı956- ll. 01. ı977 Ahmet Söken , nı 
Erzurum'da faşistlerce katıedilişinin 

18. yılında · saygıyla anıyoruz. 

HADEP MYK üyesi Seracettin Kırıcı 

Geçen sayımızda yayımlanan ve bir yanlışlık sonucu orjinal metinde bulunmayan bazı ifa
delere yer verilen bu ilanı yeniden yayımlıyor, sayın S. Kırıcı 'dan özür diliyoruz. 

MEDYA GÜNEŞi ABONE FORMU 
Adı~ Soyadı: 

~es~eği: 

Adresi: 

D 6 aylik abone olmak istiyorum 

D ı yıllık abone olmak istiyorum 

Abone koşulları: 

Yurtiçi 
6 Ayhk·: 240.000 Tl. 
1 Yıllık: 480. 000 TL. 
Yurtdışı 

1 Yılhk : 75 DM, SO$ 

Ilcsap numarası: 

Nusrettin Yüksekkaya, 

Yapı Kredi Bankası, 

İstanbul Aksaray Şubesi, 

0076859-8 

Lütfen abone bedelinin yatırıldığzna ilişkin makbuzun bir 

fotokopisini gazelemize gönderiniz. 

Vejin'den Sosyalist Birliğe destek 
ALMANYA (Medya Güneşi)

PKK'den ayrılan bir grup tarafından oluş
turulan Vejin, sosyalistterin birliği yö

nünde YEKBÜN, KAWA, KUK-RNK, 
TSK ve TS tarafından atılan adımları ve 
alınan ortak kararları desteklediğini açık

ladı. 

28 Aralık 1994 tarihli Vejin bül
teninde sosyalistlerin birliği sorununun 

-uzun süredir Kürt solunun gündemindeki 
önemini koruduğu, bunun gerçekleşmesi 
için çaba sarfedildiği , ancak tüm bu ça

balara rağmen bu güne dek bir-
leşilemediği ifade edilirken, bu olum
suzluğun çok yönlü nedenlerinden en 

belirgin olanının Kürt solunun reformİst 
ve devrimci kampiaşması olduğu be

lirtildi . Her örgütün kendi düzleminde 
birliğe neden gidilmediği sorununu bu 
bağlamda sorgulaması gerektiği vur-

gulanan açıklamada, "hiçbir çevre bu fak
törleri sorgulamadan, güvenilir sağlam ve 

kalıcı biriikiere gidemez. Bugün farklı 
düzlemde de olsa bir hayli örnek alınacak 
geçmiş güç ve eylem birliklerinin pratiği 

vardır" denildi . 
Birliğe ilişkin sorunların çeşitli bo

yutlarının ifade edildiği yazıda ayrıca bir
takım önyargılarla birlik sürecinin da

raltılman1ası gerektiği belirtilerek, siyasi 

birliklerin nihai amaçta iktidarı alma so-
runuyla ilintili olduğu, sosyalizmde iddia 

sahibi olanların sosyal ve ulusal devrim 
perspektifini de ciddiyetle savunmaları 
ve bunun sadece söylernde kalmaması , 

siyasal bir icraat içinde bulunulması ge
rektiği savunuldu. 

Birliğin özgün birtakım sorunlarına 
da dikkat çekilen açıklamada, devamla şu 
görüşlere yer verildi: "Birlik yönünde atı

lacak adımlarda her zaman dışlayıcı , 

ayrım ve kısıtlamalardan uzak bir tutum 
sergilenilmesi , en azından biriiidere gi

derken doğruya varmak için en tutarlı 
yoldur. Üstelik tüm ayrılık sorunlarının 
sınanıp ortaya çıktığı ilketap teorik ve 

programatik, en önemlisi de pratikte gö
rüleceğinin altını çizerek sosyalistlerin 

görevi teorik-siyasal, programatik ve pra
tik düzlemde hem kendileriyle hem de re

formizmle hesaplaşmakken , yine de 
temel prensip, "hayvansal apolitizm"den 

uzak, çağdaş hoşgörülülüğe ve ka
zanmaya dönük olmalıdır" 

Bildiride, çeşitli kaygılara karşın, 
Vejln Hareketi 'nin sosyalistlerin bir

liğine dönük atılan ve atılacak tüm adım
ları desteklediği ve bu süreçte yeralmak 

istediği belirtildi. 

Kürdistan halkının değerli evladı, 
yurtsever önder 

Ahmet Karlı· run 
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ölümünün 1. yıl dönümünde 

onurlu yaşamı ve mücadelesi önünde 
saygıyla eğiliyoruz 

ALMANYA'dan Sidar, Nesrin, Eyüp, Serdar ve Adnan 1\ıtulmaz 

EGİTİM-SEN'in birlik şenliği 

MERSİN (Medya Güneşi)- E<:'JiT-SEN ve EGiTiM-İŞ sendikalannın bir

leşmesinden sonra, oluşturulan EGiTiM-SEN'in Mersin şubesi, 11 Şubat 1995 ta

rihinde bu birleşmeyi kutlamak amacıyla bir şenlik düzenledi. 

. Demokrasi ve özgürlük mücadelesinde yaşamlarını yitirenler is~n .bir dakikalık _ 

saygı duruşuyla başlayan toplantıda, açılış konuşmasını yapan EGITIM-SEN Mersin · 

şube başkanı Mehmet Babacan, emeğin, yani insanın üretkenlik fonksiyonun, in

sanın varoluşundan beri devam ettiğini, emekçilerin haklarını korumak üzere, bö

lünmüşlüğün ezikliğini ve ızdırabını çeken insanların birlik mücadelesinin bit

mediğini, bundan sonra da devam edeceğini söyledi. 

Kamu Sendikaları Konfederasyonu çatısı altında birleşrnek için çalışmalannın da 

devam ettiğini belirten Babacan, Kamu Sendikaları Konfederasyonu ile İşçi Sen

dikaları Konfederasyonu~nun birleşmesinin, birlik süreci bakımından nihai hedefleri 

ülduğunu kaydetti. 

Çepe rast: 
1- Di dlroke de dew
letek, ku te gotin bav il 
kale Kurdan e, il dew
leta xwe ji li hela Di-
yarbekir, Ruha il 
dorhela we daniye 
(2500 sal beri 
ledayikbilnl isa)- Ribek, 
çaryek. 
2- Bel e, e. - Sereke miz
gefte, mele. 
3- Zilm il zordesti
Nihertina bi awakl tilj. 
4- Tiştek an lawirek 
gava nuxtinuxtiki be, je 
re te gotin. (berepaş) 
5- Lawirek çlp direj, ku 
mizgina hatina bahare 
cara yekem e w dlde. 
6- Dema bilrl ya 
lekera"badan"e (be-

repaş).- hejmarek
W ek, mina (ku tipa 
dawin je kem be) 
7- Şiret, pend. 
8- Feqet, belam- Di 
maneya şehid de te bi 
kar anin. 
9- Kurtenivisa 
millmetreye- Mehek
Dengbejekl Kurd. 
10-Cejna 2l'e Adare- Ji 
leşkere Hitler yen 
xusilsi re dihat gotin
Di Kimyaye de sern
hola Sodyume 

Serejer 

Kurdistane kiriye bin nire 
xwe- Li aliye Serek il Qe
rejdaxe ji vizike re te 
gotin. 
3-Di hundire wl de
Zor,çetin. 
4-Bejeyi- Bere li Misire ji 
xwedane roje re dihat 
gotin (berepaş) 
5-Di Kimyaye de sembola 
Nikete- Rojek bere. 
6-Peza me (berepaş)

Xwendina tipeki (be
repaş)- Bi zarava Dimili 
zava (berepaş) . 

7-Aşe dest. 
8-Kurteni vi sa 
kilometreye- Li aliye 
Ruha'ye il di nav Kurden 
aliye Konya'ye de di şuna 

hemi,gişt,gişk de te bi karanin. 
9-Meriv pe ave ji vedixwe. 
!O-Kesen zane, gihlşti. entellektuel. 
ll-Li hinek hereman di şuna guh de te 
gotin- Kulemek,kelek. 
12-Aletek muzike, wek piyano ye- Di 
muzike de notayek- Qey, gelo 
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1- Li Kurdistane, li 6 

dora Diyarbekir il 7 
Merdine eşlrek- Di 8 

Kimyaye de sembola 9 
Manganez'e 
2-Dewletek ku parçeki 10 
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O Doğu Kürdistanlı tiyatro sanatçısı Muzaffer Şafii: 

ondra'da yaşayan Doğu 
Kürdistanlı tiyatro ve si

nema sanatçısı Muzaffer 
Şafii, Londra'da yaşayan bir 
Kürt mülteciyi canlandırdığı 
Northern Lights (K!tzey ışık
ları) adlı son oyunuyla Lond
ra'daki sanat çevrelerinden 
olumlu tepkiler aldı. 

Muzaffer Şafii ile, son 
oyunu ve Kürt tiyatrosu üze
rine yaptığımız söyleşiyi 
o~ku~larımı:;a sunuyoruz. 

~lcdya: Önce okurlarımıza kendinizi 
tamtır mısmız? 

M. Şafii: Ben Avrupa'da yaşayan , ge
nellikle Londra'da bulunan bir Kürt tiyatro 
yönetmeni ve aktörü yü m. 1 956'da İran Kür
distanın'da, Mahabad'da doğdum. Buraya 
21 yıl önce geldim. Devon'da, Darthington 
Sanat Koleji 'nde tiyatro okudum. 1 980'de 
koleji bitirdim. Avrupa tiyatrosunu ve si
nemasını temel alan modem draİna alanında 
master yaptım. Ve o zamandan beri de bu 
alanda çalı şmaktayım . 

Medya: Geçiminizi aktörlükten mi 
sağlıyoruswwz? 

M. Şafii: Evet öncelikle aktörlük ya
pa.rak sağlıyorum . Çünkü ben aktörlük eği
timi gördüm. Aktörlük gelir açısından iniş
leri-çıkışlan olan bir meslek. Bazen bir 
filmde rol alıyorum çok para kazanıyorum , 
bazen de konusu çok iyi olan bir tiyatro 
oyununda zevk d uyarak rol alıyorum ve 'çok 
az para kazanabiliyorum. Ayrıca part-time 
serbest gazeteci olarak da çalışıyorum. 

Medya: Kürdistan'dayken de ak
törlük yapıyor muydumız? 

M. Şafii: Evet, aktör oimaya 6 ya
şındayken karar verdim. İlk _kez sinemeya 
gitmiştim ve perde, bana dünyaya açılan ko
caman bir pencere gibi gelmişti . Mahabad, 
20 bin nüfuslu çok küçük bir şehirdi. Küçük 
bir sineması ve hadiren kullanılan bir ti
yatrosu vardı. Aktör . olmaya karar ver
miştim ama bu çok zordu. Çünkü hiçbir şey 
yoktu Mahabad'da. İlk kez 13 yaşında bir 
lise öğrencisiyken, sahneye çıkma fırsatı 
geçti elime. Fakat maalesef Kürtçe oy
namama izin verilmediğinden, Farsça oy
namak zorunda kalmıştım . Şu anda da İn
gilizce oynuyorum. Bir aktörün kendi 
diliyle oynamasına izin verilmemesi, bende 
ilk kez ulusal duyguların oluşmasına yo
laçtı. 

Medya: Şimdi ya da gelecekte Kürt ti
yatrosu ile ilgili neler düşünüyorsunuz? 

M. Şafii: Bence Kürt tiyatrosu, batılı 
anlamda bundan 50 yıl öncesine dek va
rolmadı. Çünkü Kürdistao'da geleneksel ti
yatro daima hikaye aniatma şeklinde, ku
şaktan kuşağa aktarılarak , zengin bir 
biçimde süregelmiştir. Pek çok materyal ol
masına rağıı:en bir ulusal kütüphanemiz ve 
ulusal tiyatromuz maalesef yok. Zaten ulu
sal güvenliğimizin sağlanamadığı bir or
tamda ulusal tiyatro da olmaz. Bütün bun
ların ötesinde Kürtçe, kullanılmasına hiçbir 
zaman izin verilmeyen bir dil ; ve tiyatro sa
natın oldukça sofıstik bir biçimi . Do
layısıyla Kürt tiyatrosunu bir İngiliz ti
yatrosuyla, Sheakspear'ın 600 yıl önce 
yarattığı klasiklerle ya da Fransız ve Rus 
geleneksel tiyatrosuyla kıyaslamak doğru 
değil. Çünkü bu anlamda bir tiyatro Kür
distan'da hiç varolmadı. 1946'da Mahabad 
Cumhuriyeti 'nde; temel sorunlardan birinin 
Kürt tiyatrosunun yaratılması olması çok il
ginçtir. Ve bu dönemde ilk kez bir tiyatro 
kamuya açılmıştır.. Fakat maalesef Cum
huriyetin 2. ayında Şahlık rejimi Kürtçe ti
yatroya kesinlikle yasak koymuştur. Di
yebilirim ki , ifade özgürlüğü olmadığı 
sürece modem atılamda bir Kürt ti 
·yatrosunun gelişiminden sözedilemez. 

Medya: Oynadığınız soıı · oyun hak
kuıda ne düşünüyorsunuz? 

M. Şafii: Bence bu oyun olumlu bir 
adım. Çünkü ilk kez daha iyi ve daha direkt 
bir biçimde Kürt sorununu ele alan bir 
oyun, Ingiliz tiyatrosunda gündeme geliyor. 
Tabi Kürt bakış aÇısıyla değil, İngiliz bakış 

Kürt tiyatrosunun gelişim· 

açısıyla. Oyunu ben yazmadım, dolayısıyla 
benim bakışımı ifade etmiyor. Oyunun ya
zan geçmişte Türkiye'yi vrı Kürdistan'ı gez
miş bir İngiliz. NATO üyesi olan, Av
rupa'nıri bir parçası sayılan Türkrye hakkında 
Avrupa insanına bir fikir veriyor olması ne
deniyle, önemli sayılabilir. Hem bu konuda 
İngiliz izleyicinin bir merakı var. Çünkü sü
rekli , Türkiye hakkında haber dinleyip ga-

. zetelerde resimler görüyorlar. Bu. oyunda da 
Türkiye Küdistanı'nda bir köyden Londra'ya 
gelen sıradan bir adamı izliyoruz. Oyun ol
dukça psikolojik. Bu adam, politik bir ey
lemliliği olmamasına rağmen karısını , ço
cuğunu , kardeşini , babasını ve köyünü 
kaybetmiştir. Geriye onun için hiçbir şe) 
kalmayınca Avrupa'ya gelip sığınmıştır. Bu
rada bir İngiliz kadına aşık olur. Bu onun 
için "gerçek bir kurtuluş"tur. Oyun bize, ya 
yurdunda birşeylere sahip olmak ya da yurt
dışında · piçbir şeye sahip olm~ak ara
sındaki ikilemi gösterir. Mülteci olarak, Av
rupa'ya gelmek bir çözüm değildir. Oyunun 
bu mesajı , gayet romantik bir dille verilir. 
Bence çok güzel bir oyun ve çeşitli İngiliz 
yayın organlannda bir süredir övülmekte. 
Ben de önemli bir başlangıç olarak gö
rüyorum. Bu oyunda yeralmak hem sanatsal 
açıdan beni mutlu etti , hem de oyunun, Kürt
lerin insani haklarının nasıl çiğnendiğini gös
termesi açısından. 

Medya: Sizce oyun ingiliz izleyicisini 
olumlu yönde etkiledi mi? 

M. Şafii:' Benim izleyicide gözlediğim 
YilllSlması oldukça önemli. Kürt insanlan 
hakkında olumlu bir imaj ile salonu ter
kettiler. Ben oyunda bir abartma olduğunu 
düşünmüyorum. Oynadığım rolde dağlar 
kadar masum, dürüst ve inatçı ; dağlar gibi 
canlı, gerçek bir Kürt karakteri can
landırmaya çalıştım. Bence oyun İngiliz iz
leyicisine bir nevi başvuruydu ve sonuç çok 
olumlu bir reaksiyon olarak gözlendi. Bu da 
bana her bir akşam için dalıa iyisini yapma 
enerjisi verdi. 

Medya: Gelecekte ilgili planlanmzı 
öğrenebilir miyiz? 

M. Safii: Elbette herkes kendi yurdunda 
çalışmayı ister. Keşke Kürdistan'ın tüm par
çalarında bütün Kürtler için demokrasi ve 
özgürlük mümkün olsaydı. Dikkat ederseniz 
bağımsız Kürdistan hakkıiıda değil , sadece 
demokrasi, özgürlük ve temel insan haklan 
hakkında konuşuyorum . Öyle ki kültürün ve 
dilin gelişmesine izin verildiği bir orta~dan 
sözediyorum. Ve ben, böyle bir ortamın bir 
parçası olup Kürt tiyatrosunda ça
lışabilseydim , öğrenciler yetiştirebilseydi 
m keşke. Zor bir görev ama üstlenmek is
terdim. Bunun yanısıra bir Kürt filmi yap
mak isterdim, eğer fırsat verilseydi . Ya da 
başka bir deyişle Yılmaz Güney'in ba§layıp 
(maalesef ömrü yetmediği için) bitiremediği 
yerden görevi devralmak isterdim. Fakat, 
ben öncelikle yönetmen ve aktörüm. Kürt
lerle ilgisi olmayan çalışmalarda da yer ala
bilirim. 

Medya: Kürt sorununu fiyatral bir bi
çimde ifade etmek için çok fırsat var mı 
sizce? 

M. Şafii: Hayır, fırsat yok. Bu oyun sa
nırım ikinci oyun ve sadece bir başlangıç. 
Önceki oyun Iraklı bir Kürdü ve kimyasal si
lahları işlemişti_. Oyunda hiçbir Kürt aktör 
yeralmadı. Çünkü sanıyorum Londra'da ya
şayan Kürt bir aktörün varlığından ha
bersizlerdi. Bu, Kürt sorununu gösterm·ek 
için bir başlangıç; çünkü bildiğiniz gibi po
litik açıdan bütün sıcak sorunlar lrlanda, Fi-

listin, (j, atrika giqi şöyle ya da böyle çö
zülme yolunda. Fakat Kürt sorunu hala gün
demi işgal eden büyük bir sorun olarak dur
makta. Pek olanak olmam~sına rağmen, biz 
bu fırsatları yaralmalıyız ve çoğaltmalıyız. 

Medya: Sizce bu ülkede yaşayan in
sanlar nezdinde, Kürt sorunww gündemde 
tutmada yeterli miyiz? 

M. Şafii: Maalesef hayır. Birçok Kürt 
mülteciyle konuştum, hepsi yazar. Fakat ne 
yazık ki, hiç profesyonel oyun yazarı yok. 
Londra'da bir oyun sahneleyebilmek için 
bunun tamamen profesyonelce yapılması ge
rekiyor. Tiyatro dilini çok iyi bilmeniz ge
rekiyor. Sahneye çıkıp oynamak için de pro
fesyonel olmak gerekiyor. Çünkü sahneye 
çıktığınızda , bu ülkenin en iyi oyuncularıyla 
kıyaslanıyorsunuz. Tiyatro, Avrupa'da ve 
özellikle de İngiltere'de çok ileri. Bugün ti
yatronun merkezi burası. Ve biz de bu işi ya
pabilmeye uygun olmalıyız. Fakat maalesef 
bizde yeterli sayıda profesyonel yok. Son 
dönemde, alana ilgi duyan ve eğitimini gör
mek isteyen arkadaşlar var. Birgün biraraya 
gelip profesyonelce çalışabileceğimizi umu
yorum. 

Medya: Kürt oyunculardan oluşan bir 
grupla çalışmayı planlıyor musunuz? 

M. Şafii: Elbette, fakat daha önce söy
lediğim gibi , bu alanda eğitim görmüş , ha
yatını bu işe adayacak yeterli sayıda Kürt 
profesyonel yok. Çünkü Ingiltere'de aktör 
olarak geçinmek çok zor. Bir sürü zorluğu , 
özellikle mali zorlukları kabullenmek zo
rundasınız. Küçük paralada projelerinizi 
gerçekleştinneye çalışmak ia da başka bir 
deyimle kendi kendinize işkence yapmak ye
rine, bir iş kurup çok para kazanmak her 
zaman mümkün. Fakat dalıa önce Iran, Irak 
ve TOrkiye Kürdistanı'ndan oyuncu ar
kadaşlarla grup çalışmaları denedim , iki 
farklı dönemde. Fakat bu arkadaşlar ama
törlerdi . Onları hiç suçlamıyorum. Çünkü 
mülteci olarak Avrupa'da yaşamak hiç gü
venli değil. Ve biz Kürt ulusu , çok yoksul 
bir ulusuz. İnsanlar kazandıklarını sadece 
kendileri için kullanma şansına sahip de
ğiller. Ulkenin belli alanlarda uzmanlaşmış 
jnsanlara ihtiyacı var; üniversitelerde öğ
reticilere, fabrikalarda , endüsıride uzman ki
şilere ihtiyaç var. Avrupa'da yaşayan Kürt 
entellektüelleri, Avrupa üniversitelerinde 
hocalık yapan Kürt arkadaşlarımız var el-

bette, ama gerçek şu ki , Avrupa kendi kül
türü ve eğitimi için bizim yardımımıza ge
reksinim duymuyor. Bizim kendi insanımız 
bize daha çok gereksinim duyuyor. Biz in
sanımızı her alanda, ama her alanda risk al
ması için teşvik etmeliyiz ve ulusça kültürel 
anlamda da zenginleşmeliyiz Politikayt bi
liyorsunuz. Yasaklanmış, illegal kabul edilen 
pek çok şey var bugün. Fakat gerçek şu ki , 
Kürdistan'da belli _bir düzeyde otonomi ve
rilmiş olmalı ' artık. Çünkü bu bir haktır , 
temel insan haklarındandır.Türkiye Avrupa 
Birliği'ne katılmaya çalışıyor. Fakat nü
fusunun yarısı bugün temel insan hakları için 
mücadele ediyorsa, Avrupa Birliği'ne ka
tılabilmesi mümkün değil. Yani Türkiye'ye 
çok palıalıya mal oluyor. Eğer Türkiye Av
rupa Birliği'ne katılırsa , bu problem Av
rupalıların problemi haline gelecek, onlar da 
problemin çözümüyle yükümlü olmuş ola
caklar. Oysa biz Kürtlerin istediği sadece 
diğer uluslar gibi varolabilmek, kendi kül
türümüzü ifade edebilmek. Şöyle bir dünya 
deneyimlerine baktığımda şunu görüyorum 
ki , baskı çoğaldıkça, direniş de büyüyor her . 
yerde. Daha çok insan öldürdüğünüzqe , daha 
çok insan vurduğunuzda, insanlar daha çok 
kinlenip, intikam istiyorlar. Ve hiçbir prob
lem, dünyada kavga yoluyla çözülmüyor. 
Günün sonuna geldiğinizde , masaya oturup 
uzlaşmak zorunda kalıyorsunuz. Kürtler de 
bunun dışında değil, temel insan haklan için 
müciıdele ediyorlar ki , bu haklar onlara ve
rilmek zorunda ve de verilecek. 

Medya: Okuyucularımıza bir me
sajınız J>ar mı? 

M. Şafii: Öncelikle yayınladığınız 
dergi için arkadaşlan kutlamak istiyorum ve 
başannızın sürekliliğini diliyorum. Ben özel
likle yeni kuşağa seslenmek istiyorum. Neyi 
hissederlerse, hangi kültürel alanda yer 
almak isterlerse o yolu izlesinler. Çok zor, 
hatta imkansız görünebilir bazı şeyler, ama 
hayatta hiçbit şey kolay değil , " eğer özgür 
olsayd_ım , eğer demokrasi olsaydı çok ba
şarılı bir aktör, ya da çok iyi bir yazar ola
biJirdim .. . " şeklinde düşünmek çok yanlış bir 
yol. Her koşulda, mücadele etmek zo
rundasınız. İngiltere'de bile, demokrasinin 
var olduğu söylenen bu ülkede bile yazar 
olmak, bir mücadele işi. Diğer Avrupa ül
kelerinde de. Fakat, eğer başaracağınıza ina
nıyorsanız , üstüne gitmelisiniz. 

www.a
rs

iva
ku

rd
i.o

rg




